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Rok XXV

Tragedja 
ludu polskiego 
w Niemczech

Poseł demokratyczny Koch - Weser 
wyraził się niedawno w Reichstagu, że 
republika niemiecka w ciągu lat dzie
sięciu więcej zrobiła dla zespolenia 
Niemców zagranicznych z macierzą i dla 
wzmocnienia ich poczucia narodowego, 
niż cesarstwo Hohenzollernów przez ca 
ły czas swego istnienia. Twierdzenie 
p. Kocha - Wesera niewątpliwie zgodne 
jest z prawdą — w większym jednak je
szcze stopniu powiedzieć to można o ak
cji, mającej na celu germanizację 
wschodnich prowincyj Rzeszy Niemiec
kiej i zniszczenie żywiołu polskiego na 
ich obszarze. Republikańskie Niemcy 
nie posiadają wprawdzie w swym arse
nale takich środków, jak ustawa kagań
cowa, czy prawo o wywłaszczeniu; co 
więcej, konstytucja wejmarska gwaran
tuje nawet w teorji swobodny rozwój 
narodowy i kulturalny wszystkim 
mniejszościom narodowym, zamieszka
łym na obszarze Rzeszy. W praktyce 
jednak hasło „ausrotten“ stosowane jest 
wobec ludności polskiej w Prusiech z 
większym jeszcze nakładem sił i z więk 
szą bezwzględnością, niż za dawnych 
czasów.

Główną metodą jest tu obecnie celo
we pauperyzowanie szerokich rzesz lu
du polskiego — a zwłaszcza tych jego 
odłamów, które objawiają aktywną 
świadomość narodową. Podcinanie 
egzystencji materjalnej Polaków w 
Niemczech jest ułatwione przez fakt, że 
rodacy nasi po tamtej stronie granicy 
należą niemal wyłącznie eto sfer uboż 
szych, pozbawieni są zaś zupełnie war 
stwy zamożniejszej, któraby mogła sta
nowić oparcie dla działalności kultural
no - narodowej. Fakt ten wyzyskują 
Niemcy z całą bezwzględnością. Z jed
nej strony pragną oni zniszczyć mate- 
rjalnie tych Polaków, którzy pozostali 
wierni swej narodowości — z drugiej 
zaś strony podziałać odstraszająco na 
indyferentne do tej pory rzesze ludno
ści polskiego pochodzenia i pozyskać je 
ostatecznie dla niemczyzny.

Kilka dni temu przedłożone zostały 
Reichstagowi projekty ustaw o „pomocy 
dla wschodu“, uchwalone już poprzed
nio jednomyślnie przez Radę Rzeszy. 
Projekty te obejmują okres pięciu lat 
najbliższych i przeznaczają na okres ten 
olbrzymią kwotę miljarda siedmiuset 
miljonów marek, co stanowi blisko 350 

' miljonów marek rocznie. Czemże jest w 
praktyce ta „Osthilfe“? Jest ona potęż 
nym taranem, mającym dokończyć dzie
ła germanizacji Śląska Opolskiego, 
Marchji Granicznej, Warmji, Mazur i
Pomeranji. Owe setki miljonów pójdą 
na gospodarcze wzmocnienie niemiec
kich warsztatów rolnych, rzemieślni 
czych i przemysłowych, na zapewnienie 
żywiołowi niemieckiemu jeszcze bar
dziej uprzywilejowanego stanowiska 
niż to było dotychczas. Polskiego chło
pa, rzemieślnika czy drobnego kupca

Ponowny wniosek 
o zwołanie nadzw. sesji sejmowej

już zebrane. Sprawa ta jeszcze będzie 
przedmiotem obrad przywódców cen
trolewu i według wszelkiego prawdo
podobieństwa, wniosek będzie zgło
szony w przyszłym tygodniu.

Jak słychać, wniosek będzie zawie
rał takie sformułowanie żądania se
sji, któreby jednocześnie zawierało 
przymus moralny dla rządu rozwiąza
nia ciał ustawodawczych i rozpisania 
wyborów.

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł.). Wczo
raj obradowali przed południem w 
gmachu sejmowym przywódcy centro
lewu. Na zebraniu ustalono tekst re
zolucji, która przedstawiona będzie 
kongresowi krakowskiemu w dniu 29 
czerwca.

Wniosek o ponowne zwołanie nad
zwyczajnej sesji sejmowej nie będzie 
zgłoszony w dniach najbliższych, jak
kolwiek podpisy pod ten wniosek są.

Po ekscesach przeciw artystom polskim 
w Oleśnie

P. Lukaschek próbuje tuszować sprawą — Protest konsula 
polskiego

Na telefoniczne wezwanie p. Mal-Berlin, 24. 6. (Tel. wł.) Jak wia
domo, w Oleśnie na Śląsku Opolskim 
doszło do napaści na artystów polskich, 
przypominającej znane wypadki w 
Opolu. Obecnie Niemcy usiłują zbaga
telizować te wypadki.

Nadprezydent prowincji górnoślą
skiej, Lukaschek, wydał komunikat, w 
którym twierdzi, że chodzi tu o wybry
ki 15 do 20 wyrostków. Gwizdali oni 
przed restauracją, gdzie posilali się ar
tyści polscy. Przez otwarte okno wrzu
cono dio sali mały kamyk, który upadł 
obok konsula generalnego polskiego, p. 
Malhomme‘a z Bytomia.

Min. Schiele o polityce agrarnej Niemiec
Najważniejszą jest sprawa kolonizaji w prowincjach 

wschodnich
Berlin, 24. 6. (PAT.) Reichstag 

rozpoczął wczoraj drugie czytanie bud- 
żetu min. wyżywienia oraz obrady nad 
projektem pomocy dla obszarów 
wschodnich. Min. wyżywienia Schiele 
oświadczył, że Niemcom, ze względu na 
politykę ceł ochronnych, uprawianą 
przez inne państwa oraz na wyjątkową 
sytuację własną, trudno przyjdzie zrea
lizować u siebie, przynajmniej w zakre
sie produkcji rolniczej, ideę rozejmu 
celnego, propagowaną przez konwencję 
genewską. Z decyzji, powziętej przez 
Polskę w sprawie konwencji genew
skiej, Niemcy muszą wyciągnąć kon
sekwencje. Ochroną rolnictwa niemiec
kiego będzie taki rząd, który zastosuje 
nadzwyczajne środki, celem przeprowa
dzenia koniecznych zarządzeń gospo
darczych.

Schiele zapowiedział zmniejszenie u- 
prawy żyta w Niemczech. Na rynku we
wnętrznym nadprodukcja hodowli trzo
dy chlewnej w Niemczech daje się już 
we znaki. Należy forsować eksport za
granicę.

pragnie się postawić przed alternatywą: 
albo zaparcia się własnej narodowości, 
albo pójścia z kijem żebraczym.

Takie jest dziś położenie Polaków 
w „demokratycznych“ i „republikań
skich“ Niemczech. Nienawiść wszyst
kich warstw narodu niemieckiego <ło 
polskości jest tak silna, że doprowadza 
do objawów — zdawałoby się — wręcz 
groteskowych. W diobie obecnego kry
zysu gospodarczego i szerzącego się bez
robocia robotnicy i chłopi niemieccy 
płacą rocznie setki miljonów marek po
datków na to, by ratować od przymuso
wej sprzedaży zadłużone majątki ziem

homme‘a, p. Lukaschek wysłał do Ole
sna oddział policji z Opola, który jed
nak przybył na miejsce już po odjez- 
dzie artystów polskich i konsula.

Komunikat p. Lukaschka świadczy 
o tendencji tuszowania całej sprawy 

Warszawa, 24. 6. (Tel. wł.) Kon 
sul generalny polski w Bytomiu złożył 
nadprezydentowi Lukaschkowi pisem
ny protest w związku z napadem na ar
tystów polskich w Oleśnie. Protest 
stwierdza, że władze bezpieczeństwa nie 
chciały udzielić dostatecznej ochrony 
napastowanym artystom.

Polityka min. Schielego będzie zmie
rzać do: stworzenia równowagi mię
dzy rolnictwem a przemysłem, celem 
zaktywizowania wymiany towarowej 
zagranicę; 2) do otwarcia nowych ryn
ków pracy w rolnictwie, co konsekwent
nie doprowadzić ma do zatamowania 
masowego odpływu ludności chłopskiej, 
wreszcie 3) do intensywniejszej produk
cji rolnej i kolonizowania obszarów 
wschodnich i stworzenia tam wału 
ochronnego dla niemczyzny.

Program pomocy wschodniej jest 
rdzeniem ogólnej polityki gospodarczej 
państwowej Rzeszy niemieckiej. Sta
wiając plan kolonizacji na pierwszem 
miejscu programu, rząd Rzeszy chciał 
specjalnie podkreślić, że kolonizację te
renów wschodnich uważa za pierwszo
rzędnej wagi kwestję polityki popula
cyjnej i narodowej. Z kredytów, przy 
znanych na akcję kolonizacyjną, pro
wincje wschodnie otrzymać muszą co- 
najmniej 80 proc.

skie junkrów wschodnio - pruskich 
pomerańskich!

Uchwalona obecnie „Osthilfe“ nie 
jest zresztą pierwszą akcją tego rodzaju. 
Od chwili zakończenia wojny rokrocz
nie Reichstag i sejm pruski uchwalały 
różne „Sofortprogrammy“, w myśl któ
rych dziesiątki i setki miljonów szły na 
germanizację prowincyj wschodnich. Z 
niezwykłym nakładem sił i środków 
prowadzona jest w prowincjach tych 
akcja kolonizacyjna — przyczem osad
ników sprowadza się często aż z Bawa- 
rji, Badenji czy Westfalji. Daje się im 
wielkie ulgi kredytowe, buduje się do-

my i sprawia inwentarz. Równocześnie 
zaś nie dopuszcza się do tego, by chłop 
czy robotnik polski nabył choć kawałek 
ziemi. Zwierzchnie władze administra
cyjne (np. regencja opolska) wydają spe
cjalne okólniki tajne, nakazujące pod
władnym organom zapobiegać nabywa
niu ziemi przez obywateli narodowości 
polskiej. Pilnują tego zresztą także licz
ne organizacje niemieckie i prasa, bez 
względu na zabarwienie polityczne. Za
nim dojdzie do zakupna choćby paru 
morgów ziemi przez Polaka, podnosi 
się że wszystkich stron taki krzyk, że 
steroryzowany sprzedawca wycofuje się 
przed podpisaniem kontraktu. Niedaw
no, kiedy książę von Lippe sprzedał 
niewielką ilość ziemi włościanom pol
skim w Wielkiej Dąbrówce (powiat 
międzyrzecki w Marchji Granicznej) 
pierwszym dziennikiem, który rozdarł 
szaty z tego powodu, była liberalno-de
mokratyczna „Vossische Zeitung . A 
przecież chodzi tu o ziemie, na których 
Polacy są autochtonami z dziada pra
dziada, a nie przybyszami, jak Niemcy 
w Wielkopolsce i na Pomorzu.

Wyjątkowym jednak jest wypadek, 
by włościanin polski miał wogóle pie
niądze na zakupno ziemi — wszak nie 
dostanie on żadnego kredytu, póki przy- 
znaje się do polskości. Do tego niesły
chanego ucisku gospodarczego dodajmy 
jeszcze niemniejszy ucisk w dziedzinie 
kościelnej, szkolnej i organizacyjrfej — 
a będiziemy mieli obraz położenia lud
ności polskiej w Niemczech.

Porównajmy je teraz z położeniem 
mniejszości niemieckiej w Polsce — bo
gatej, wyposażonej w setki szkół i orga- 
nizacyj kulturalnych, wspieranej ma
terialnie miljonowemi funduszami 
przez swych rodaków z Rzeszy. Trudno 
chyba o kontrast bardziej jaskrawy — 
i o bardziej dobitną odpowiedź na pro
pagandę różnych agentów niemieckich 
zagranicą w rodzaju p. Réné Martela, 
który twierdzi, jakoby lud polski w 
Niemczech germanizował się pod wpły
wem „wyższej kultury“ niemieckiej. 
Owa „wyższość“ — jak widzimy — po
lega wyłącznie na sile pięści i zasobniej
szej kiesie.

A przecież od władz i społeczeństwa 
polskiego w kraju zależy w dużym stop
niu poprawa położenia rodaków naszych 
w Niemczech. Wybiła już doprawdy 
ostatnia godzina, byśmy się zbudzili z 
dotychczasowego letargu w tej dzie
dzinie. ...

Konłec rewolucji
Paryż, 24. 6. (Tel. wł.) Donoszą z 

Buenos Aires, że dowódca rewolucji 
w Boliwji Heinojosa po powtórnym, 
nieudałym ataku na miasto Villazon, 
przeszedł z kilkuset powstańcami na 
terytorjum Argentyny, gdzie ich roz
brojono. Zdaje się, że rząd boliwijski 
opanował już sytuację.

Pogłoski o powrocie Ferdynanda
Wiedeń, 24. 6. (PAT). Dzienniki 

donoszą z Sofji: Pomimo oficjalnych 
zaprzyczeń utrzymują się pogłoski o 
zamierzonym powrocie b. króla Ferdy
nanda do Bułgarji. Król Ferdynand 
opuścił Bułgar ję po przewrocie dobro
wolnie.



Polityka i sprawa mieszkaniowa
Prasa rządowa doniosła przed pa

ru dniami o opracowaniu przez mini
sterstwo robót publicznych nowego 
projektu budowy mieszkań, który ja
koby uwzględnia ciężkie położenie tak 
lokatorów, jak i właścicieli domów.

Bardzo to dobrze, że ministerstwo 
opracowało projekt, a jeszcze lepiej, 
że ten projekt wnika w ciężkie poło
żenie całej ludności (każdy jest albo 
właścicielem domu, albo lokatorem). 
Pytanie tylko, jaki będzie z tego pra
ktyczny rezultat.

Zagadnienie ożywienia ruchu budo
wlanego zawiera w sobie szereg wa
żnych kwestyj, z których najważniej
szą. jest — finansowa. — Wszyscy go
dzą się na to, że bez pomocy państwa 
budownictwo mieszkaniowe nie ruszy 
z miejsca w takiem tempie, jakiego 
wymagają wieloletnie zaniedbania, 
przyrost ludności i rozwój miast. — 
Chodzi tylko o to, skąd wziąć pienię
dzy i jak ich użyć.

A ponieważ jedno i drugie wymaga 
ustawy sejmowej, zatem póki Sejm 
„nie będzie miał głosu“, póty wszel
kie projekty pozostaną w sferze teore
tycznych rozważań. Bez Sejmu niema 
wzmożenia ruchu budowlanego.

W pewnych sferach lubi się prze
ciwstawiać obecne czasy okresowi t. 
z. przedmajowemu i wysnuwać z tych 
porównań wnioski na korzyść obecnej 
„pracy twórczej“, a niekorzyść po
przedniego „sejmowładztwa". Idzie to 
dość gładko póki się buja w ogólni
kach. Jeśli jednak zechce się przejść 
do szczegółów, sprawa wygląda nie
co inaczej.

Weźmy sprawę budownictwa mie
szkaniowego. Przedmajowy rząd Wł. 
Grabskiego przy ścisłej współpracy 
Sejmu uczynił na drodze ożywienia ru
chu budowlanego dwa ważne kroki: 
znowelizował ustawę o ochronie loka
torów oraz wniósł i przeprowadził u- 
stawę o rozbudowie miast. Cokolwiek 
by się o obu tych ustawach myślało, 
trudno zaprzeczyć, że stanowiły one 
wyłom w dotychczasowym konserwa
tyzmie, a raczej bezczynności na tak 
ważnem i wprost niebezpiecznem polu 
życia gospodarczego i społecznego. — 
Droga była utorowana, należało kro
czyć nią dalej. Przykłady innych 
państw dostarczały dosyć wzorów.

To zrobił dla ruchu budowlanego 
rząd przedmajowy. A czem może się 
poszczycić w tej samej dziedzinie rząd 
„wyścigu pracy“, rząd naprawy go
spodarczej, mocarstwowej potęgi i 
wszelkich superlatywów? Niczem — 
dosłownie — niczem!

Dekret Prezydenta, nowelizujący u- 
stawę o rozbudowie miast, ogranicza 
się do drobnych zmian organizacyj
nych. Jak są pieniądze, to się daje kre

0 rokowaniach z Ukraińcami
Doniesienia w ciągu b. m. o roko

waniach między czynnikami rządowe- 
mi a obozem t. zw. ukraińskim u nas 
były liczne i odnosiły się do różnych 
grup i różnych zakresów, częściowo 
zagranicznego a częściowo wewnętrz
nego. Pojawiły się także pewne za
przeczenia. Obecnie można przedsta
wić jaki jest ogólny stan rzeczy w 
sprawie doniesień i zaprzeczeń.

Dnia 1-go b. m. tygodnik przemyski 
„Ukrainskij Hołos" grupy pułk. Kono- 
walca z Ukr. Org. Wojsk, doniósł, że 
w grupie b. atamana Petlury t. z w. U. 
N. R. między następcą jego politycz
nym p. Andrejem Liwickim a kierow
nikiem wojskowym gen. Salskim wy
buchł zatarg na takiem tle:

„Gen. Salśkij zrobił polskim kołom 
politycznym daleko idące ustępstwa... 
Ustępstw tych nie chciał zrobić A. Liwic- 
kij... Potwierdzają się wiadomości o 
przewrocie państwowym w U. N. R. i o 
wyjeździe A. Liwickiego do Pragi... Sze
fem gabinetu ma zostać P. K. Piiipczuk, b. 
minister przy Petlurze i osobisty przyja
ciel min. Józefskiego ... Przewrót został 
dokonany pod naciskiem Polaków, zwła
szcza Józewskiego i Sławka, osobistych 
wrogów Liwickiego (jeszcze z Kamieńca)... 
Powodem była odmowa ze strony A. Li
wickiego podpisania nowej umowy z Pol
ską, w której U. N. R. „dobrowolnie“ zrze
ka się „dawnych polskich miast” Kamień
ca, Płoskirowa i Starokonstantynowa. Sal- 
skij podobno się zgodził na podpisanie tej 
umowy“.

Wiadomość ta obiegła pisma pol
skie i obszernie omówiona została tak
że w moskiewskich „Izwiestjach“ z dn. 
8-go b. m.

Równocześnie staroruski „Russkij 
Gołos“ w nr. 42 i następnie nr. 44 z 15-o 
b. m. podał doniesienia o rokowaniach 
między rządem a grupą U. N. D. O,, tj. 
najsilniejszą grupą ukraińską

dyty, jak niema, to nie — i tyle. Chy
ba to się zmieniło, że teraz jest większa 
dowolność i protekcja w udzielaniu 
kredytów budowlanych, niż była 
przedtem.

Od 1926 do 1929 roku nie myślano 
wogóle o budownictwie znieszkanio- 
wem, choć w tym czasie osiągnięto 
przeszło miljard nadwyżek budżeto
wych, z czego 700 miljonów wydano 
na rozmaite cele poza budżetem. Czas 
był wprost wymarzony na założenie 
fundamentów pod trwały program bu
dowlany. Nie robiono nic, ponieważ 
szła „rozgrywka“ z Sejmem, a to, co 
się działo bez zgody Sejmu, dotyczyło 
głównie rozbudowy przedsiębiorstw 
państwowych, które obsiadła szarań
cza majowych zwycięzców.

Wreszcie z początkiem r. 1929 p. 
Moraczewski wniósł do Sejmu projekt 
budowy mieszkań. Nie zgadzaliśmy 
się zasadniczo z tym projektem, 
jednak sam fakt, że rząd chce wespćl 
z Sejmem pokusić się o rozwiązanie 
tak ważnego problemu, należało uznać 
za objaw dodatni.

Niestety. Czynnik, który nie daje 
pracować Sejmowi, czuwał. Upadł p. 
Bartel, przyszedł radosny p. Świtalski, 
który wycofał ze Sejmu wszystkie pro
jekty poprzedniego rządu i — pojechał 
na urlop. Potem przyszedł 31 paździer
nika, stracony listopad i grudzień, ga
lop budżetowy, wreszcie marcowe ho
cki - klocki i ich rezultat — bezsejmo- 
wy p. Sławek.

I w tych warunkach, jakby na iro- 
nję, na drugi dzień po zamknięciu 
Sejmu dowiadujemy się, że rząd opra
cował projekt budowlany. Poco? Dla 
kogo? Przecież Sejm obecny nie ma 
się już zebrać, nowy będzie za rok, a 
prezydentowi nie wolno dekretem na
kładać nowych podatków, zaciągać po
życzek. ani nawet udzielać gwarancji 
państwowej dla pożyczek prywatnych. 
Czyli cała sprawa jest — nieaktualna 
pod względem politycznym.

Natomiast staje się coraz aktual
niejszą pod względem potrzeby społe
cznej. Zmarnowanie 4 lat w tak za
niedbanej, a piekącej sprawie, jaką jest 
kwest ja mieszkaniowa, może być stra
tą nie do powetowania!

Na sprawie mieszkaniowej mamy 
jeszcze jeden dowód, jak położenie go
spodarcze kraju, poszczególnych jego 
warstw, a nawet byt każdego obywate
la zależy od sytuacji politycznej. Kto 
dla postawienia na swojem, dla utrzy
mania się przy władzy unieruchamia 
Sejm, ten paraliżuje całe życie gospo
darcze państwa, pogrążając je w coraz 
większą nędzę. Widzimy to na ka
żdym kroku, a także na sprawie bu
downictwa mieszkaniowego. M. K.

Wschodniej Małopolsce i w przedsta
wicielstwie poseiskjem z pośrednic
twem arc. Szeptyckiego, pisząc na, in.:

„W sobotę, dnia 7 czerwca, pewna wy
bitna, miarodajna osobistość, podróżująca 
incognito na Wołyń, odwiedziła ks. metro
politę. Warunki pośtawione przez Undo, 
miały być już aprobowane przez min. Jó
zewskiego, lecz niektóre z nich spotkały 
się ze sprzeciwem ze strony premjera, jed
nego z ministrów oraz pewnego dygnitarza 
z ministerstwa spraw wewnętrznych. O- 
becnie wedle pisma dyskutowane są po
szczególne punkty warunków. Okolicz
ność, że Undo postawiło niezwykle wiele 
postulatów objaśnia się z tern, że szło o Za
bezpieczenie sobie szerokich możliwości 
dla późniejszych ustępstw. Niektóre symp- 
tomaty dowodzą, iż w wielu sprawach o- 
siągnięto już porozumienie. Wyrażano 
mianowicie zgodę na ustalenie terminolo
gii urzędowej (ukraiński a nie ruski), na 
założenie uniwersytetu w Przemyślu, a 
nie w Krakowie i nie we Lwowie, czego żą
dali Ukraińcy, ustawa szkolna Stanisława 
Grabskiego (utrakwistyczna) będzie uchy
lona, Undo oraz Siłskij Hospodar (koope
ratywa rolnicza) otrzymywać będą zasiłki, 
a wreszcie, że Ukraińcy będą przyjmowa
ni bez ograniczeń na posady rządowe i 
administracyjne“.

Wiadomości te zbiegły się z donie
sieniem półurzędowej agencji „Iskra“ 
z 4-go b. m.

„W dniu 3 bm. o godz. 18 po południu 
p. minister spraw wewnętrznych Józew
ski przyjął na dłuższej konferencji ks. me
tropolitę obrz. grec. kat. we Lwowie hr. 
Szeptyckiego. Jak się dowiadujemy, kon
ferencja ta jest dalszym ciągiem ważnych 
narad ks. metropolity z p. ministrem spr. 
wewn., które toczą się już od dłuższego 
czasu. Ostatnio w czasie pobytu p. min. 
Józewskiego we Lwowie odbyła się i tam 
podobna konferencja“.

Do tej dziedziny właśnie odnoszą 
się szczegóły« ogłoszone dnia 22-go b.

z O"' /

m. w „Lw. Kurjerze Por.“, a zawierają
ce powtórzone przez nas wczoraj nie
zwykłe warunki ugody „polsko - ukra
ińskiej“.Pismo lwowskie zaznaczało jedno
cześnie, że wiadomości te mogą wy
wołać tylko najwyższe oburzenie, dla
tego oczekuje wyjaśnień urzędowych.

Najbliższa rządu obecnego „Gazeta 
Polska“ ogłosiła na naczelnem miej
scu uwagi o tych różnych doniesie
niach, zakończone tak:

„Najlepszym dowodem absurdalności 
alarmów sowieckich jest to właśnie, ze 
prasa moskiewska zmuszona jest powo
ływać się na takie bzdurstwa,jak „rewela
cja Ukr. Golosa" itp., aby dać choć cień 
prawdopodobieństwa swoim zarzutom.

„Rzecz prosta, że ani wymieniani w 
tych rewelacjach premjer Sławek lub mi
nister Józewski, ani ktokolwiek ze strony 
polskiej nie prowadził żadnych rozmów, 
ani nie podpisywał żadnych układów, czy 
to z gen. Salskim, czy innym reprezentan
tem emigracji ukraińskiej.

„Jesteśmy upoważnieni do stwierdzenia 
tego z całą stanowczością.“.

Zaprzeczenie to, z takiem powoła
niem się na upoważnienie, urzędowe 
oczywiście ze strony wymienionych 
ministrów, było pożądane i pojawie

nie się jego wywoła zadowolenie.
Odnosi się ono jednak wyraźnie tyl

ko do rokowań z przedstawicielami 
e m i g r a c j i ukraińskiej, czyli do 
pierwszej części doniesień, dotyczących 
rokowań z grupą Petlury. O drugiej 
częściej t j. o rokowaniach wewnę
trznych ż U. N. D. O. wspomina ró
wnież „Gaz. Polsk.“ w toku tych swo
ich wywodów:

Prawie równocześnie moskalofilski 
Ruskij Gołos“, wychodzący we Lwowie, 

zamieścił kilka artykułów o rzekomo za- 
wartem porozumieniu między rządem pol
skim a Undo, przyozem, jak zapewnia 
„Russkij Gołos“, niektóre punkty tego po
rozumienia mają charakter „międzyna
rodowy“.

Otóż w sprawie tych rokowań nie z 
przedstawicielami emigracji, ale z po
litykami U. N. D. O. na gruncie we
wnętrznym. w które to wiadomości 
wciągnięto nazwisko ks. arc. Szeptyc
kiego, nie podaje pis m o obozu 
rządowego zaprzeczenia ani 
tak stanowczego, jak tamto, ani wogó
le żadnego, a oczywiście ta różnica nie 
może ujść uwagi i wyjaśnienie jest po
trzebne, jak świadczy pojawianie się i 
rozrost pogłosek i doniesień tak dale
ko idących. St. St.

Dwie demonstracje
Tak się jakoś złożyło, że tego same

go dnia, 20 czerwca b. r., zawinął do 
Gdańska niemiecki krążownik „Köln“, 
a do Gdyni przybył wiceminister spraw 
wojskowych, gen. Konarzewski.

Niemiecki krążownik „Köln“ przyję; 
to w Gdańsku nadzwyczaj owacyjnie i 
ostentacyjnie. Gdańsk nie taił bynaj
mniej swojej radości i swojej dumy z 
posiadania tak potężnego obrońcy. Dla 
nikogo nie jest bowiem tajemnicą, że 
niepodzielnym panem Bałtyku jest obec
nie flota niemiecka.

Gdy w Gdańsku, ma pokładzie krą
żownika „Köln“, radował się prezydent 
dr. Sahm, równocześnie, w odległości 
15 mil morskich w kierunku zachod
nim, przecinał fale zatoki puckiej tor
pedowiec „Mazur“, wiozący wicemini
stra spraw wojskowych, generała Ko
narzewskiego, udającego się w „podróż 
inspekcyjną“ na Hel.

Nie potrzeba lepszego dowodu naszej 
niemocy na Bałtyku, jak powyższe ze
stawienie. Z jednej strony niemiecki 
krążownik składa wizytę Gdańskowi i 
wyraźnie demonstruje przeciw Polsce, 
z którą Gdańsk jest związany politycz
nie i gospodarczo, zaś z drugiej maleńki 
torpedowiec (350 tónn) w zatoce puckiej, 
z generałem wojsk lądowych, na pokła
dzie.

Wszyscy zgadzamy się, że Bałtyk 
jest dla Polski płucami. Zgadzamy się 
również, że Gdynia dzisiejsza i jutrzej
sza jest Polsce nieodzowna. Tymczasem 
nie czynimy nie tylko nic, żeby zapano
wać nad naszym skrawkiem Bałtyku, 
ale nawet, żeby go umieć i móc obro
nić. Polska marynarka wojenna jest od 
lat w powijakach. Sytuacji nie popra
wią łodzie podwodne i kontrtorpedow
ce, budowane dla nas we Francji w bar
dzo małej ilości i w nadzwyczaj powol- 
nem tempie.

Polska marynarka wojenna, mogą
ca dzisiaj zdobyć się tylko na „podróż 
inspekcyjną“ po zatoce puckiej, jest 
kopciuszkiem rządu, który nie intere
suje się sprawą obrony morskiej i wie
rzy jedynie w armję lądową. Polska po
winna posiadać nie trzy łodzie podwod
ne, lecz przynajmniej sto, nie dwa 
kontrtorpedowce, lecz przynajmniej 
dwadzieścia. Nie posiadamy ani jedne
go czynnego krążownika, ani jednego 
pancernika. Na Bałtyku nie mamy nic 
do mówienia.

Wróg nasz, Niemcy, pokonane i „roz
brojone“, posiadają 8 okrętów linjo- 
wych, 8 krążowników i 32 torpedowce, 
nie licząc statków pomocniczych. Nato
miast tonaż 11 jednostek, z których się 
składa polska „flota wojenna“ wynosi 
ogółem 3.267 tonn, czyli akurat tyle, co 
jeden niemiecki krążownik.

Wielką część dochodów państwa 
obraca się na cele obrony wojskowej. 
Niestety pod mianem „obrona wojsko-

1 dolara za każdą żywą pluskwę
znaleziona po przeprowadzeniu dezynfekcji pre

paratem „FUMIGATORB 
CIMEX“ przy ' zastosowa
niu sie do sposobów uży
cia wypłacimy natych
miast. FUMiGATGRE Cl 
MEX“ jest świecą dszynfek 
-yjną tępiącą radykalnie w 
siągu 5 godzin wszelkie in 
“ekty (pluskwy, wszy mole 
karaluchy) i mikroby choro 
botwóreze. Posiadamy po
chwalne orzeczenia rozlicz 
nych mstytncyj rządowych 

, ,, i komunalnych. Zakiady Che
miezno-Dczynfekcyjne „Salvator“ Katowice Te 
atralna 10J Tel. 20-01. Do nabycia we wszyst
kich aptekach i drogerjaCh. Hurtownie: R 
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wa“ rozumie się tylko armję lądową. 
Popadamy w dawne błędy, które ze
mściły się srogo. Wydatki na flotę wo
jenną uważamy za zbędne i, posiadając 
dostęp do morza i okno na świat, nie 
staramy się o panowanie nad brzegiem 
i morzem. Gdynia jest dzisiaj objektem 
przynajmniej miliardowym. Jeżeli już 
nie mamy „mocarstwowych“ ambicyj w 
kierunku odegrania roli na morzach 
Europy, ozy świata, to dążmy przynaj
mniej do tego, żeby możliwa była obro
na Gdyni i wybrzeża, dążmy do tego, 
żeby na prowokacyjną wizytę niemiec
kiego krążownika w Gdańsku, większe
go od całej polskiej marynarki wojen
nej, nie była potrzebna demonstracja 
generała armji lądowej w zatoce puc-
kieWówczas, gdy marynarką wojenną 
nie będą rządzili oficerowie lądowi, gdy 
będziemy mieli własne pancerniki i 
własne flotylle łodzi podwodnych, wów
czas przyszłość Polski, jako mocarstwa, 
będzie oparta na trwałych podstawach, 
nie na piasku. \Vówczas wizyty nie
mieckich krążowników w Gdańsku bę- 
dią poprostu niedopuszczalne. S. B.

Zmiany w Banka Polskim
Jak donosiliśmy, czynniki sanacyj

ne przystąpiły do zmian personal
nych w Banku Polskim. Po kilkakrot
nych nieudałych atakach zdołano na 
niedzielnem posiedzeniu rady nadzor
czej Banku Polskiego przeprowadzić 
uchwalę o przeniesieniu dyr. Karola 
Rybińskiego w stan emerytury. Oczy
wiście jest to pozór, gdyż p. Rybiński 
jeszcze nie ma warunków, które znie
walały go do przejścia na emeryturę.

Jest to pierwsze posunięcie na tere
nie władz kierowniczych Banku Pol
skiego. Słychać, że p. Wróblewski na 
tem nie clice poprzestać, — nie bacząc 
wcale na to, że jego rządy budzą w 
kolach fachowych wielkie zaniepoko
jenie.

Mówią, że w niedługim czasie zo
stanie mianowany wiceprezes Banku. 
Ma być nim p. Grodyński, obecny wi
ceminister skarbu. Jego zaś miejsce 
w ministerjum zająłby dr. Barański, 
dotychczasowy dyrektor obrotu pie
niężnego.

Z zjazdu inwalidów w Wasza wie
Warszawa, 24. 6. (PAT) Drugi 

dzień ogólnego zjazdu Inwalidów wo
jennych Rzpłitej Polskiej rozpoczął o 
goz. 9 rano w sali Tow. Higjeniczne- 
go. Pierwszym punktem porządku 
dziennego było sprawozdanie komisji 
kontrolnej, która postawiła wniosek o 
udzielenie absolutorjuh ustępującemu 
zarządowi. Po ożywionej dyskusji nad 
sprawozdaniem zarządu, udzielono mu 
jednogłośnie absolutorjum. Późnym 
wieczorem odbyły się wybory do no
wych władz związku.

Rabunek w Kasie Chorych
Kraków, 24. 6. (PAT) Do głównej 

kasy w budynku Kasy Chorych w Kra
kowie, dokonano włamania i skradzio
na około 6,500 zł. Kasa była ubezpie
czona na 30.000 zł. Sprawców dotych
czas nie ujęto.

Pożar lasu na kresach
Warszawa, 24. 6. (Tel. wł.). Koło 

Oran, na kresach wschodnich, spłonę
ło 120 ha la3u, posiadającego charak
ter obronny, (w)



Numer 284 = Kurier Poznański, wtorek’, 24 czerwca 1930 — Strona 8

J.E. monsig Marmaggi odbędą się na arenie P.W.K.

w środę 
25. bm. 
o godz. 
21,30 podczas których przyffrywać będzie orkiestra, operowa.

Nad jeziorem Szczyrbskiem
Konferencja

Praga, 24. 6. (PAT.) W związku z 
rozpoczynającą się dnia 25 bm. nad je
ziorem Szczyrbskiem w Tatrach konfe
rencją Małej Ententy, prasa tutejsza za
mieszcza obszerne artykuły, poświęcone 
tej sprawie. Z artykułów tych wynika, 
że program tegorocznych obrad mini
strów spraw zagranicznych Małej En
tenty dotyczyć będzie kilku bieżących 
zagadnień międzynarodowych i nie da
jących się dotąd usunąć trudności w

)lałej Ententy
stosunkach gospodarczych między człon
kami Małej Ententy, lecz żadnych spraw 
specjalnego znaczenia politycznego nie 
obejmuje. Pisma wypełniają swe arty
kuły, poświęcone Małej Entencie, hi
storycznym przeglądem poprzednich 
10-ciu zjazdów i załatwionych na nich 
spraw. Wczoraj rozpoczął się na jezio
rze Szczyrbskiem doroczny zjazd Małej 
Ententy prasowej.
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Dziś Wielka Premjera!
Dramat współczesny w/g głośnej 

powieści
Hermana Sudermana

Wybory w Zduńskiej Woli
Łódź, 24. 6. (Tel. wł.). W niedzielę 

odbyły się wybory do rady miejskiej w 
Zduńskiej Woli. Na 24 mandaty Pola
cy uzyskali 11, Żydzi 9, Niemcy 1, ko
muniści (P. P. S.-lewica) 3.

Wśród mandatów polskich 2 przy
padły narodowcom, 2 B. B„ 7 B. B. S. 
P. P. S. straciła wszystkie swe dotych
czasowe mandaty w liczbie 4.

Wśród Żydów sjoniści uzyskali 2 
mandaty, ortodoksi 5, folkiści 1, 
„Bund“ 1. Mandat niemiecki przypadł 
liście prawicowe;'; socjaliści niemieccy 
stracili posiadany dotychczas mandat. 
Komuniści (P. P. S.-łewica) po raz 
pierwszy weszli do rady miejskiej.

Polski obóz narodowy tym razem 
nie ujawnił dostatecznej aktywności 
podczas wyborów.

Frekwencja głosujących wynosiła 87 
procent. Głosów oddano 10,705.

Ratyfikacja układu
Warszawa, 24. 6. (PAT) W dniu 

20 czerwca nastąpiła w Warszawie wy
miana dokumentów ratyfikacyjnych 
układu między Polską a Niemcami w 
sprawie przejęcia rejestrów stanu cy
wilnego, podpisanego w Berlinie dnia 
27 października 1920 roku.

Powyższej wymiany dokonali; ze 
strony Polski — Alfred Wysocki, pod
sekretarz stanu, ze strony Niemiec — 
Rauscher, poseł Rzeszy niemieckiej.

Konwencja z Rumunją
Warszawa, 24. 6. (PAT). Wczo

raj podpisana została polsko-rumuń
ska konwencja handlowo-nawigacyj- 
na.

O nadużycia w Chełmie
Warszawa, 24. 6. (PAT) Wczoraj 

pod przewodnictwem pos. Solańskiego i 
odbyło się posiedzenie nadzwyczajne 
komisji sejmowej dla sprawy budowy 
gmachu dyrekcji kolejowej w Chełmie. 
Komisja przesłuchała świadków, a 
mianowicie wiceministra komunikacji 
Czapskiego i dyrektora departamentu 
tegoż ministerstwa Gałeckiego.

Na wystawę poznańską
Gdynia, 24. 6. (Tel. wł.) Statek 

francuski „Virginie“ przywiózł 11 
skrzyń z samochodami i samolotami 
francuskiemi, które przeznaczone są 
na Wystawę Komunikacyjną w Pozna
niu. Równocześnie przybyło tym stat
kiem 41 pasażerów (przeważnie Pola
cy amerykańscy).

Opera warszawska
Warszawa, 24. 6. (PAT) Magi

strat Warszawy postanowił zwrócić 
się do rządu z propozycją objęcia Ope
ry przez państwo od dnia 1 września. 
Magistrat zobowiązałby się rozwiązać 
od tego terminu stosunki służbowe ze 
wszystkimi pracownikami opery a 
ponadto płacić rządowi 1 miljon zł. ro
cznie tytułem udziału miasta w ko
sztach prowadzenia opery. W razie od
mowy ze strony rządu Magistrat za
mierza wystąpić do rządu z wnioskiem 
o przyznanie miastu 1 miljona 500 tys. 
zł. subwencji rocznie na utrzymanie 
opery.

święto narodowe Belgji
Warszawa, 24. 6. (PAT). Pod 

protektoratem Prezydenta Rzplitej za
wiązał się komitet obchodu 100-lecia 
niepodległości Belgji. Jutro w kościele 
katedralnym odbędzie się uroczyste 
nabożeństwo a popoł. uroczysta aka- 
demja w sali rady miejskiej.

Krewki gospodarz
Katowice, 24. 6. (PAT) W re

stauracji „Pod dzwonem“ s Gliwicach

doszło na tle odmówienia gościom pi
wa przez właścicielkę gospody do 
krwawego zajścia, w czasie którego 
gospodarz zastrzelił 2 gości. Policja 
aresztowała sprawcę zabójstwa.

Piorun uderzył w kościół
Wilno, 24. 6. (PAT). Przedwczo

raj w Nowem Miadziole rozpętała się 
nagle burza, podczas której piorun u- 
derzył we wieżę kościoła i wpadł do 
wnętrza kościoła. Wypadek ten wy
darzył się w chwili, gdy w kościele 
odbywało się nabożeństwo przy licz
nym udziale wiernych. Wśród zebra
nych powstał popłoch, spotęgowany 
porażeniem 5 osób, stojących u wylo
tu wieży. Porażonym pospieszono na
tychmiast z pomocą tak, że wkrótce 
zdołano przywrócić ich do życia. Ko
ściół, jak i wieża zostały nienaruszo
ne.

Lot do Ameryki
Londyn, 24. 6. (Tel. wł.) Dzisiaj 

o 5,30 rano wyleciał z lotniska pod 
Dublinem lotnik angielski Kingsford 
Smith na samolocie „Krzyż Południa“, 
kierując się w stronę Ameryki pół
nocnej. Kingsford już w 1929 r. odbył 
na „Krzyżu Południa“ lot z Australji 
do Anglji.

Japończycy w Chinach
L o n d y n, 24. 6. (Tel. wł.) Donoszą 

tutaj z Hongkongu, że w chińskiej pro
wincji Szantung wylądowały liczne od
działy armji japońskiej.

Rozdwojenie 
w Chrzęść. Demokracji
W szeregach Chrześcijańskiej De

mokracji ujawnia się znowu rozdwoje
nie tym razem w stosunku do kongresu 
„centrolewu“ w Krakowie. Pod odezwą, 
zwołującą kongres, znajduje się podpis 
Chrześcijańskiej Demokracji, tymcza
sem chadecka prasa p. Teski utrzymuje, 
że „ani rada naczelna, ani zarząd głów
ny Polskiego Stronnictwa Chrzęść. De
mokracji sprawą centrolewu dotąd się 
nie zajmowały“ i że w kongresie bierze 
udział „na własną odpowiedzialność 
klub poselski Chrzęść. Dem.“ Czyli, jak 
zwykle — na dwóch stołkach.

Tanie letniska na Pomorza
Wyjazd na letniska pomorskie daje sze

rokim warstwom społeczeństwa możność 
poznania tej pięknej połaci kraju nasze
go, posiadającą godną zwiedzenia uroczą 
Szwajcarję kaszubską z jej jeziorami, oraz 
pasmem górskiem, na czele którego stoi 
Wieżyca, jak również przylegające Poje
zierze Chojnickie z największem jeziorem 
Charzykowskiem, które znane jest również 
i zagranicą z uprawiania na niem, trwają
cego cały rok, sportu żaglowego.

Z drugiej strony Szwajcarji Kaszub
skiej przylegają Bory Tucholskie z liczne- 
mi rezerwatami przyrody, jedynemi w 
Polsce, jak np. kilkuwiekowe cisy nad je
ziorem Mukrskiem, wielkie partje leśne z 
brekinami i dębami, oraz zabytki przedhi
storyczne i historyczne z licznemi grodzi
skami i ruinami zamków, pozostawiając 
po sobie niezatarte na długi czas wraże
nie piękna.

Poznajcie tę przepiękną połać kraju — 
bogatą Ziemię Chełmińską, uroczą Szwaj
carję Kaszubską i Borów Tucholskich bo
gactwa przyrody.

Wszelkich informacyj, dotyczących po
wyższych letnisk, udziela Pomorski Zwią
zek Propagandy Turystycznej Sp. z o. p., 
Toruń — Szopena 24/1. tel. 579.

Stosunki handlowe z zagranicą
„Deutsch - Polnische Handelskammer“ 

Berlin, Hedemannstr. 11, która rozesłała 
podobno do szeregu firm i związków pol-
ajücb pismo, uwiadamiające o fakcie

lllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllll  
W rolach głównych: Marry Carr, 
Greta Mosheim, Wilhelm Dieterle

Film, który podziwiał cały 
świat — Film, który wszyscy 

widzieć powinni.
Seanse o 7 i 9-tej.

Pw 15 023-55,279

swego powstania z prośbą o współpracę, 
w szczególności zaś o dostarczenie mate
riałów do pisma przez nią wydawanego, 
została założona bez jakiegokolwiek poro
zumienia z miarodajnemi czynnikami pol- 
skiemi.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.8885 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8,881/2 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płaci dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,36 do 
212,66 zł, gotówką 211,96 zł; za 100 
guld. gd.' w dewizach 173,03 do 173,29 
zł, gotówką 172,69 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 24. 6. 1930

Na dzisiejszej giełdzie panował nastrój 
naogół utrzymany, jednakże przy większe, 
ilości papierów dalszy brak materjału

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych chęt
nie nabywano 5 proc. poż. konwers po 
54,75 proc., 8 proc, listy dolarowe P. Z. K. 
po 95 proc, (przy dew. 8,90), 6 proc, listy 
żytnie po 18.— (za 1 ctr. mtr.) oraz premj 
dolarowe po 63,— jedynie w oddaniu były 
4 proc, listy zast. konwert. ziemskie po 
43,50 proc.

Z akcyj bankowych doszło do notowa 
nia jedynie Bankiem Polskim, który był 
w poszukiwaniu w większych ilościach po 
164.—

W akcjach przemysłowych nadal małe 
obroty z powodu wybitnego braku matę 
rjału, przyczem dziś przy nieco wyższych 
kursach robiono mniejsze tranzakcje cie 
kwalifikujące się do notowania, a miaro 
wicie: Iłerzfeldem po 30 50, R. Mayem po 
62.— i Cegielskim, który jedynie był w "d 
daniu w mniejszych ilościach, po 53.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe;

'/Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 54,75 P.
8% dolar, listy Pozn. Ziem. Kredyt. 95 P. 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred

43,50 O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 18.—
5% Pożyczka premjowa serja II 63.— P,

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 164.— P.
Tendencja utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 24. 6. 1930.

PS kagmar?h’.°d 'i' 'a’.ad. 297,00-300,00 

Tendencja słaba.
Żyto march, od stacji załad.

72 kg...................................... 172,00—177,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze-
mystowv........................ 168,00-184,00
Tendencja stała.

Owies march od stacji załad. 150,00—161,00 
Tendencja spokojDa.

Mąka pszenna ........................
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia
Tendencja nieco mocniejsza

Ospa pszenna . . ,
Tendencja cicha.

Ospa żytnia ....
Tendencja cicha.

Groch Victoria . .
Groch dr jadalny 
Groch pastewny .

33,75—41,75 

22,00—24,90 

07,60— 08,10 

7,75—08,00

24,00—29,00 
21,00—25,00 
18,00—19,00 
17,00—18,00 
15,50—17,00 
19,00—21,50 
15,75—17,25 
21,25-23,50 
11,00—12,00 
16,00—16,50 
12,80—13,70 
1,00— 1,15 
0,85— 1,05 
0,60- 0,70 
0,60— 0,70 
0,85— 1,05 
0,70- 0,75 
0,60— 0,70 
1,50— 1,65

Feluszka 
Bób polny . .
Wyka ....
Łubin niebieski . > » » ■
Łubin żółty ....»ta 
Makuch rzepakowy . » » :
Makuch lniany ..»»»»
Śrót Soya................... » » »
Słoma żytnia pras. drut. •. »
Słoma pszenna pras. drut. .
Słoma owsiana pras. drut. .
Słoma jęczrn pras, drut . .
Słoma żytnia dl wiąz. . . .
Słoma żytnia pras, sznur. .
Słoma p. pras, sznur. , . .
Sieczka................... • » > •

Tendencja spokojna.
Siano zwykłe handl. nowe .
Siano dobre I. pokosu nowe 
Lucerna luźna nowa . . .
Tymoteusz luźny n. zbiory .
Siano koniczynowe — nowe

zbiory .................................
Ogólna tendencja spokojna.

Notowania złotego w Berlinie 
z dnia 24. 6. 1930 r.

Wypłaty na Warszawę . . 47,00—47,20 
Noty wielkie ..»»». 46,85—47,15

1,50— 1,70 
1,90- 2,20 
2,40— 2,70 
2,40— 2,60 

2,30—2,50

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 24. 6. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjed. tr.: 8,88% sp.: 8,90% kup.:

8,86%
Dewizy:

trans. sprzed. kup. 
Belgja 124,50 124,81 124,19
Budapeszt 156,00 156,40 156,60
tłolandja 358.88 359,48 357,68
Londyn 43,343/4 43,453/4 43,233/4
Nowy Jork 8,91,1 8,93,1 8,89,1
Parvż 35,03 35,12 34,94
Praga 26,461/4 26,521/2 26,40
Szwaicarja 172,88 173,31 172,45
Wiedeń 125,90 126,21 125,59
Włochy 46,74 46,86 46,62

Tendencja mocniejsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inwest. . . » ■ ; 112,50
5% poż. premj. doi. » » » 64.00
5% poż. koDW. . . , > s 55,50

Akcje w złotych:
Bank Polski .....
Bank Zw Sp Zarób. . . 
Elektrownia w Dąbr. » » 
Lilpop •
Siła i Światło . » » » s 
W. T. F. Cukru . » » » . 
Spirytus .»»»<<>

Tendencja niejednolita.

168,75-168,25 
0,00— 72,50 
0,00— 65,00 
0,00- 25,00 

83,00— 82,50 
0,00- 31,25 
0,00- 23,00

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji 

notowani, cen.
Poznań, 24. 6. 1930. 

Spędzono: 105 wołów, 266 buhai, 321
krów, 2045 świń, 992 cieląt, 479 ow’ec, 
razem 4208 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handlowemi).
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane........................ .... 114—120
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3............................. .... . 102-110
Mięsiste tuczone starsze » , 000 - 000
Miernie odżywione » » » » 000—000

Buhaje:
Wytuczone pelnomięsiste » « 110—116
Tuczone mięsiste . . . » 100—106
Niemczone, dobrze odżywione

starsze 088—098
Miernie odżywione » » » , 000—000

Krowy:
Wytuczone pelnomięsiste » •. 110—118
Tuczone mięsiste ...»-. 100—106
Nietuczone, dobrze odżywione 084—OSO
Miernie odżywione , » » » 060—070

Jałowice:
Wytuczone pelnomięsiste < i 110—120
Tuczone mięsiste . . . s i 100—108
Nietuczone, dobrze odżywione 090—096
Miernie odżywione » » i » 080—084

Młodzież:
Dobrze odżywione » ? g i » 084—090
Miernie odżywione » » » » 080—084

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone . . 160—170
Tuczone cielęta .»«»»» 150—158
Dobrze odżywione . » » » » 140—146
Miernie odżywione » » » » 120—130

OWCE:
Wytuczone, pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 120—130
Tuczone starsze skopy i ma

ci órki .......................   j » i 080—110
Dourze odżywione . » « » » 000—000
Miernie odżywione » • i i 000-000

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi............................ 178—184
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi............................ 172—176
Pelnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi............................ 164—170
Mięsiste świnie ponad 80 kg 152-160
Maciorv i późne kastraty . , 140-150
Świnie bekonowe . . . » i 164—170

Przebieg targu bardzo spokojny.



Fronda w „sanacji“ wielkopolskiej
Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego1)

dni — to czekają usunięcia ich klubu. mi i Wrocławiem, — gdzie sterowiec 
zrzuci pocztę lotniczą.

Warszawa, 22 czerwca. 
Obok przejawów kryzysu ideowego

w obozie pomajowym widać już pierw
sze jaskrawe objawy frondy. Repre
zentantem nazbieranego materjału 
palnego jest Zjednoczenie Pracy Wsi i 
Miast Nieraz już cytowano głosy za
strzeżeń. płynące z tego środowiska, 
dzisiaj chcemy zacytować opinje, wy
kazujące już pierwsze zwiastuny roz
łamu.

Uwypukliły się rozbieżności na tle 
konsekwencji wyborów uzupełniają
cych w gnieźnieńskiem, gdzie „sana
cja“ usunęła się od wyborów. Z tego 
powodu „Przełom“ w nr. 24-ym pisał, 
jak już donosiliśmy:

„Wycofanie listy nr. 21 (Zjednoczenia 
Pracy Wsi i Miast oraz NPR-lewicy) było 
niespodzianką dla jej organizatorów, któ
rzy do wyborów obcięli stanąć. Jak to w 
sposób „techniczny“ zostało wykonane, 
chyba lepiej nie pisać. Zaznaczyć należy, 
że za agitację przeciw udziałowi w wybo
rach ... odpowiedzialność wzięły na siebie 
komitety powiatowe BBWR.

Na czem polega przegrana nieobec
nych? Przedewszystkiem liczba posłusz
nych wezwaniu abstynencji okazała się 
nikła. Następnie przyjęcie odpowiedzial
ności na siebie za mandat niemiecki by
najmniej nie wzmocni obozu prorządowe- 
go na przyszłość w Wielkopolsce. I wresz
cie braku aktywności nie wyrównają 
nigdy nawet „sukcesy" natury negatyw
nej".

Trzeba stwierdzić, iż Zjednoczenie 
Pracy Wsi i Miast posiadało przed ma
jem 1926 r. pewne, drobne zresztą o- 
parcie w społeczeństwie. W dzielnicy 
zachodniej jest to grupa t. zw. Młodej 
Polski, na ziemiach wschodnich są to 
działacze dawnej Straży kresowej; są 
w niem pracownicy w instytucjach 
społecznych, jak instytut badań naro
dowościowych, utrzymywanie łączno
ści z naszą emigracją itp. Wiążą się 
tu prace kulturalne i ogólno-społeczne. 
W gronie ugrupowań „sanacyjnych“ 
bezwzględnie to grupa, posiadająca 
najwięcej jeszcze kontaktu ze społe
czeństwem, i doceniająca znaczenie 
czynnika społecznego . . .

Otóż właśnie na terenie Wielkopol
ski mamy do czynienia z pierwszą 
frondą w „sanacji“. Jeden z wybitnych 
przedstawicieli dawnej Młodej Polski, 
dr. Roman Konkiewicz w tymże „Prze
łomie“ wystąpił z rewelacyjnym arty
kułem „Alarmująca sytuacja w Wiel
kopolsce“. Z artykułu przebija gorycz, 
że „obozu marszałka Piłsudskiego w 
Wielkopolsce nie zbudują oni bez spo
łeczeństwa“ — a tem społeczeństwem 
to właśnie — Zjednoczenie Wsi i Miast 
oraz NPR - lewica. Te grupy — nie bez 
racji — deklarują się jako rdzenni pił- 
sudczycy. Ich wyrazem był zawieszo
ny obecnie „Przegląd Poranny“, który 
p. Konkiewicz nazywa „organem nie
zależnej opinji ludzi uczciwych“. An
tytezę tego środowiska widzi p. Kon
kiewicz w . . . BBWR. Takie przeciw
stawienie jest — wymowne.

Za rozkwit najlepszy „sanacji“ u- 
waża p. Konkiewicz okres rządów woj. 
Borkowskiego. Wyraża się on w wy
borze 4 posłów na liście 21. Nie doda- 
je jednak, iż jeden z posłów NPR - le
wicy wyszedł z tej organizacji, prze
chodząc do BB.

Stan po ustąpieniu p. Borkowskie
go p. Konkiewicz kwalifikuje jako „o- 
kres zamętu“:

„Współpracę czynnika społecznego u- 
znano za drogę zbyt uciążliwą. (Stało się 
to zresztą wszędzie w myśl wskazań p. 
Sławka. — przyp. kor.) Od czasu regime‘u 
p. wojewody Raczyńskiego odbyło się 
jedno zebranie komitetu regionalnego B. 
B. W. R. Nici działania politycznego w BB 
i poza Blokiem wzięli w swe ręce ludzie, 
nie tylko nie maja.cy nic wspólnego ze spo
łeczeństwem, ale nawet przed oczyma spo
łeczeństwa ukryci, porozstawiani na róż
nych placówkach i ważnych odcinkach ży
cia publicznego, ludzie dezorganizujący 
powierzone im odcinki pracy nie tylko ni
skim poziomem kwalifikacji, ale często 
brakiem kwalifikacyj ideowych. Aparatu
ra powiatowa (trudno mówić o organiza
cji.) BB stała się w ich ręku instrumentem 
rozgrywek politycznych, nadzoru sumień 
ludzkich i prawomyślności politycznej, in
wigilacji starostów, sędziów, nauczycieli 
— inwigilacji sprawowanej, oczywista, 
znowu przez typy koniunkturalne, tak 
szybko w ostatnim czasie porastające w 
siły i wpływy. Urzędnik bankowy, niedaw
ny przybysz, umie znakomicie trząść ludź
mi i urzędami i BB„ „wykończa“ ludzi jed
nych, a drugich darzy laskami wydaje o- 
pinje o wszystkiem i wszystkich, podpisu
je enuncjacje BB, oczywista nazwiskiem 
nie własnem, lecz członków komitetu, nie 
pytając się nikogo o pozwolenie czy upo
ważnienie — oto typ działacza polityczne
go, budzącego rozpacz wśród ludzi, pracu
jących na terenie w innej skali celów i 
metod“.

i /

i Tacy to ludzie wycofali listę nr. 21 
w gnieźnieńskiem, nie pytając o to ni-

‘ kogo. Oni wydali odezwę, propagującą 
‘ abstynencję przy wyborach i podpisali 
• komitet, bez wiedzy zarządu i jego 
! członków.

Charakterystyka p. Konkiewicza 
nie jest dla nas czemś nowem. Przy
pominamy słynne kartoteki, przypo
minamy inwigilacje działaczy narodo
wych. Mówiono o tem publicznie w 
parlamencie. Jako przykład cytowano 
Pomorze. Wtedy z oficjalnego miej
sca, głoszącego „radosną twórczość“, 
padły słowa zaprzeczenia. Dzisiaj jak 
traktować wystąpienie p. Konkiewcza? 
Wszak chyba on należał do wtajemni
czonych, wszak rozumiemy, co znaczy 
„nadzór sumień“ i „inwigilacja staro
stów, sędziów, nauczycieli“. A owa 
bezceremonjalność w postępowaniu? 
Wszak ciągle się mówi, że w „sanacji^1 
myśleć nie wolno; lecz tylko słuchać. 
Słuchać wielkorządców, nasłanych Bóg 
wie skąd, wszechwładnych i wszech
mocnych. Ależ niedawno jeszcze rea
gowanie na takie nasyłanie niekwali- 
fikowanych sił. nieobeznanych z tere
nem nazywali panowie . . . partykula
ryzmem, szerzeniem separatyzmu 
dzielnicowego, nieomal . . . działaniem 
antypaństwowem . . . Dzisiaj się to 
mści nawet na najbliższych.

P. Konkiewicz konkluduje:
„Niemożliwa jest dalsza nasza współ

praca zarówno z komitetem regjonalnym 
jak i obecnym wojewodą poznańskim, ja
ko formalnie odpowiedzialnym za panują
cy stan rzeczy. Nie możemy brać współ
odpowiedzialności za to wszystko, co się 
tu od pewnego czasu dzieje, skoro się tak 
źle dzieje i skoro nie mamy wpływu na u- 
sunięcie źródeł zła“.

Mamy tedy na razie na jednym od
cinku, na odcinku wielkopolskim, wy
powiedzenie wojny administracji przez 
jedną z grup prorzędowych. Czy to o- 
znacza, że i na terenie parlamentarnym 
odpowiedniki tych prądów przechodzą 
do opozycji? Skoro się stawia tak po
ważne zarzuty, to w gruncie rzeczy 
należy wyciągnąć konsekwencje. By
łoby to postępowanie jasne i szczere.

Podobno p. Polakiewicz jako obec
ny szef klubu BB zwrócił się do przed
stawicieli grupy „Przełomu“ w BBWR 
z przedstawieniem, że powinni wyjść 
z BBWR. na to otrzymał odpowiedź, 
że się nie usuną, a o ile są nie wygo-

Słońce, wycieczki, obcowanie z naturą... jakżeby 
się pragnęło, by trwały wiecznie. Niestety — 
wszystko mija, pamięć ludzka zawodzi — jeden 

jest tylko sposób — fotografja kamerą

“Brownie-Kodak“
w cenie od zł. 33.—

Jedno spojrzenie na doskonałe zdjęcie przypomni Wam 
wesołe, niefrasobliwe chwile swobody. Będziecie znów 
cieszyć się słońcem i radością przeżytych przygód.

Każdy duży skład przyborów fotograficznych 
zademonstruje Wam wielki wybór modeli 

w cenie od zł. 33.— do 650.—

Kodak Sp. x o o. Warszawa, plac Napoleona 5

Tw
 16

78

Wfosy, pleTęgnowane 
Pixavonem, otaczają gło
wę jakgdyby lśniący hełm. 
Pixavon upiększa każde 
włosy nawet najjaśniejsze.

*
Pixavon w płynie 

i jako shampoon w proszku.
Tw 1971

WODA KWIATOWACZTERECH KRÓLI
(CARRE de ROIS) 

POLECATWO BROCARD & CSĘ
nw 11865

Zaprzeczenia tych pogłosek nie było. 
Czy utrzymanie takiego stanu będzie 
jeszcze długo możliwe? ... H. W.

Wyjazd posła Posła
Warszawa, 24. 6. (PAT) Wczoraj 

odjechał z Warszawy długoletni poseł 
austrjacki p. Post

„Zeppelin“ nad Śląskiem niem.
Berlin, 24. C. (PAT) Dzisiaj o 8 

rano sterowiec „Zeppelin“ wyruszył w 
podróż okrężną nad Śląskiem niem. 
Kapitan Lehmann zamierza przelecieć

łączy w sobie te dwie ważne wła
ściwości, które winny decydować 
przy wyborze pasty do zębów a mia
nowicie: czyści zęby i jest zupełnie 
nieszkodliwy. Działanie Odolu jest 

niezrównane. T*1875

P 30-0

niezróumamj chięfci własności 
zmiękczania nąjłurarcbzej urody !

Tw 1548

Rozkosze lata...

! I.

naóxe

emr wi.vfovu
jSA

*6«



Numer 284 = Kurjer Poznański, wiórek, 24 czerwca 1930 = Strona 5

Przed Kongresem Eucharystycznym
Kto już przyjechał — Jutrzejsza uroczystość powitania 

Legata Apostolskiego

Po zwycięstwie hitlerowców w Saksonji

Kongres Eucharystyczny zapo- 
ęnada się świetnie. — Dotąd przybyli, 
witani przez członków Kapituły 
archidiecezjalnej i Komisji Przyjęć: 
¿s. metropolita Szeptycki ze Lwowa 
(samolotem), arcybiskupi: Jabrzykow- 
gXi z Wilna, Teodorowicz ze Lwowa, 
Ropp, Twardowski ze Lwowa, następ
nie biskupi: Chomyszyn, Łukomski, 
jełowicki, Komar, Kubina, Kubicki, 
Lisowski, Łakota, Łotyszewski, Ło
siński, Owczarek, Walszykiewicz, 
Buszka, Budka, Kotyłowski, Nowo
wiejski, Plagens z Ameryki, Przeź- 
dziecki, Respondel, Sokołowski, Szla
gowski, Temieniecki, Wołęga i Wet- 
mański.

Biskup połowy Gall przybył także, 
witany przez generała dowództwa O. 
VII. Dzierżanowskiego i 59 pp. z or
kiestrą. Jutro jest zapowiedziany 
przyjazd ks. metropolity Sapiehy z 
Krakowa, arcybiskupa Gnerry z San
tiago (Chile) i ks. ks. biskupów: Bla
chy z Czechosłowacji, Bandurskiego, 
Laubitza, Okoniewskiego, O. Rourke z 
Gdańska. Przyjazd ks. biskupa Radoń- 
skiego jest niepewny.

Godziija przyjazdu przedstawiciela 
rządu ks wice-ministra Żągołłowi-

Do obywatelstwa stołecznego miasta Poznania
W Poznaniu spotka się cała Pol

ska, napłyną liczne pielgrzymki dro
gich rodaków naszych z Ameryki,

W czwartek 26. bm. rozpoczyna się 
I. Krajowy Kongres Eucharystyczny 
w Polsce. W Kongresie tym weźmie 
udział Papież przez osobę Swego Le
gata, którym zamianował Nuncjusza 
Apostolskiego J. E. X. Arcybiskupa 
Fr. Marmaggi.

Legat papieski przyjeżdża do mia
sta naszego w środę 25 bm. o godz. 
17,07 popołudniu. Jest to wydarzenie 
historyczne.

Do obywatelstwa m. Poznania 
zwracamy się z gorącą i serdeczną o- 
dezwą, aby okazało i tym razem daw
ną polską gościnność wobec N. Legata 
i całego Kongresu.

Prosimy:
1) wywiesić sztandary o barwach 

narodowych i papieskich;
2) okna ozdobić nalepkami;
3) okna — wystawowe dekorowa

ne uroczyście oświetlić wieczorami;
4) rozkupić odznaki kongresowe, 

artystycznie wykonane w metalu.
Z sekcji młodzieży męskiej

Sekcja młodzieży męskiej Kraj. 
Kongr. Eucharystycznego przypomina 
tym S. M. P., które chcą wziąć, udział 
w obradach sekcji w dniu 28? bm., by 
uczestników ze swoich organizacyj 
zgłaszali odwrotnie pod adres Komite
tu plac Nowomiejski nr. 5. Komitet 
musi bowiem wiedzieć, ile młodzieży 
przybędzie na Kongreą by w odpo
wiednich komitetach zapotrzebować 
odpowiednią ilość noclegów i wyży
wienia. Ponieważ młodzież korzystać

Z Sekcji Pedagogicznej
Otrzymujemy następującą ważną 

wiadomość:
Z przyczyn od nas niezależnych u- 

roczyste posiedzenie naszej Sekcji w 
sobotę 28 czerwca o godz. 11-ej przed 
południem nie odbędzie się w sali Lu- 
brańskiego w Collegium Minus Uni
wersytetu, lecz w auli Gimna
zjum Mickiewicza, przy ul. 
Ma r s z a ł k a F o c h a 93.

Informacje Kongresowe.
W czwartek, 26. 6 .— Otwarcie Kongre

su — nabożeństwo uroczyste w kościele 
Bożego Ciała, Strzelecka 17, o godz. 9-ej. 
O godz. 12 — I. zebranie plenarne. 0 godz. 
17 II. zebranie plenarne (Wielka Rotunda 
— teren „E“ b. P. W. K.).

Dnia 27 i 28. 6. — III. i IV. zebranie ple
narne, o godz. 16-ej sala jak wyżej.

W niedzielę 29. 6. — uroczystość Piotra 
i Pawia) a) o godz. 9 wyruszy z katedry 
„Wielka Procesja" z N. Sakramentem idąc 
przez Chwaliszewo, St. Rynek, pl. Wolno
ści, ul. Fredry, Wały Wazów, Św. Marci
nem, Pólwiejską, Wały Jagiełły — na Sta- 
djon, b) Nabożeństwo Pontyfikalne — na 
stadjonie — na zakończenie „Te Deum“.

1. Biura informacyjne urzędują: a) na 
dworcu wraz z Komisją Kwaterunkową, 
b) przy Esplanadzie, przy Wielkiej Ro
tundzie.

KATOLIKU!
Chcesz godnie zamanifestować i uczcić doniosłość dni 

Kongresowych, będących wyrazem uczuć religijnych narodu 
polskiego i jego przywiązania do wiary ojcóic — zaopatrz się 
póki czas w nalepkę 1. Krajowego Kongresu Eucharystycz
nego w Polsce Nabyć ją można we wszystkich kioskach ga
zetowych w cenie 20 gr. Dla dogodności krążą także po do
mach delegaci komitetów i ułatwiają nabycia nalepek.

Najlepszą i najpiękniejszą iluminacją okien, to nasza 
nalepka — niech zatem znajdzie się w każdym, choćby naj- I jedna trzecia tego, co w normalnych 
biedniejszym oknie obywatela katolika, 1 warunkach uprawiliby chłopi.

cza nie jest jeszcze wiadoma. Godzina 
przyjazdu i osoba zastępcy Prezyden
ta Rzeczypospolitej nie jest także jesz
cze wiadoma.

Poznań niezwykle uroczyście 
przyjmie jutro o godz. 17,07 Nuncjusza 
i Legata Apostolskiego Marinaggiego. 
Nuncjusz przybędzie z kapelanem, 
mons. Colli i świtą. Od granicy archi
diecezji towarzyszyć mu będą z pole
cenia ks. kardynała Prymasa ks. pra
łat Czapski, a z ramienia Kongresu 
przewodniczący komisji przyjęć p. 
radca dr. Kolszewski i szambelan 
Edward Grabski z Bieganowa. Przed
stawiciele władz i kapituły przyjmują 
Legata Apostolskiego, witanego przez 
J. E. ks. kardynała Prymasa, na pero
nie, gdzie stanie kompanja honorowa 
i orkiestra wojskowa.

Delegacje ze sztandarami tworzą 
od peronu do Kaponiery szpaler. Or
ganizacje kościelne i społeczne tworzą 
szpaler od Kaponiery do pałacu arcy
biskupiego. Legat Apostolski w towa
rzystwie ks. kardynała Prymasa poje- 
dzie otwartym powozem w 7 koni hr. 
Mielżyńskiego z Iwna. Przed i za po
wozem jedzie szwadron 15 p. ułanów.

Francji, Niemiec i całego wychodź 
twa. Otoczmy ich serdecznością i 
bratnią życzliwością! Niech znajdą w 
nas gospodarzy, wiernych starym pol
skim tradycjom. Poznań będzie w 
dniach Kongresu stolicą Jezusa Chry
stusa w Najśw. Sakramencie.

Niechaj duch Jego świętej nauki 
przenika i uświęca wzajemne stosun
ki zgromadzonych licznie dzieci na
szej wielkiej Ojczyzny!

Komitet Wykonawczy 
I. Krajowego Kongresu Eucharystycz

nego w Polsce
(—) Prof. dr. Paweł Gantkowski 

przewodniczący
(—) Ks. Józef Prądzyński 

sekretarz generalny
(—) Ks. Ignacy Posadzy 

sekretarz.

będzie mogła z masowych kwater i 
masowego wyżywienia, koniecznem 
jest przywiezienie z sobą koca, menaż
ki, łyżki, widelca, noża itd. Obrady 
sekcji młodzieży męskiej odbędą się 
28. bm. w sali kina Metropolis, ul. 
Piekary o godz. 11, a o godz. 20 odbę
dzie się nabożeństwo dla młodzieży w 
kościele Farnym, które celebrować bę
dzie J. E. ks. biskup Laubitz z Gnie
zna, a kazanie wygłosi J. E. ks. biskup 
Wetmański z Płocka.

2. Wszelkie informacje dotyczące Kon
gresu są rozplakatowane na slupach miej
skich, przy kościołach, w biurach informa
cyjnych itd.

3. Wszyscy, którzy dla braku miejsca 
nie dostaną się do Wielkiej Rotundy (b. 
PWK.) na zebrania plenarne Kongresu, 
mogą uczestniczyć w obradach na sąsied
niej „Arenie" (przy Rotundzie), która po
mieści kilkadziesiąt tysiący osób, a bę
dzie połączona z Rotundą za pomocą me
gafonów).

4. Komisja aprowizacyjna komunikuje, 
że wydaje tanie obiady masowe z kotła — 
w Dworze Huggera — wejście z ul. Śnia
deckich 12.

5. Komisja finansowa poleca odznaki a 
1,— zł. medale 10 zł. nalepki a 20 groszy, 
śpiewniczki a 10 groszy. Można zamawiać 
pod adresem: Komisja Finansowa — Po
znań, Dom Rzemieślniczy przy uh Fr. Ra
tajczaka, telefon 5179, aparat 5.

Komisja finansowa posiada też jeszcze 
pewną ilość piakatów kolorowych, które 
doskonale się nadają do dekoracji okien 
w czasie Kongresu.

Raut w Ziemstwie
W czwartek, 26 b. m. o godz. 21,15 

pp. prezydentostwo Żychlińscy wydają 
w Ziemstwie raut na cześć Dostojni
ków Kościoła z okazji I. Krajowego 
Kongresu Eucharystycznego.

Pogrom dawnych stronnictw
Prasa niemiecka z żywem zaintere

sowaniem omawia wyniki niedzielnych 
wyborów do sejmu saskiego. Przynio
sły one — jak wiadomo — ogromne 
zwycięstwo narodowym socjalistom 
(hitlerowcom), którzy potroili liczbę 
swych głosów od roku ub. Przy7 
wyborach do sejmu saskiego w r. 1929 
hittlerowcy uzyskali mianowicie 
133.598 glosy — obecnie zaś 376.724; 
równocześnie zaś liczba ich mandatów 
wzrosła z 5 na 14.

Przyrost głosów narodowo - socjali
stycznych nastąpił w dużym stopniu 
kosztem Partji Niemiecko - Narodowej. 
Liczba głosów tego stronnictwa spadła 
z 218.309 na 124.300, liczba mandatów 
z 8 na 5. Natomiast zbliżona do Partji 
Niemiecko - Narodowej włościańska 
grupa „Landvolku“ utrzymała mniej- 
więcej swój stan posiadania (w r. 1929 
— 140.611 gł. i 5 mand., obecnie 120,497 
gł. i również 5 mand.).

Zjawisko masowego przechodzenia 
dotychczasowych adherentów Hugen- 
berga pod sztandary hitlerowskie daje 
się zresztą od roku mniejwięcej za
obserwować na obszarze całych Nie
miec. Swym radykalizmem nacjonali
stycznym, a także bojowością swych 
metod Hitler przelicytowuje na całej 
linji niedawnych sprzymierzeńców z 
kampanji przeciw planowi Younga.

W wyborach saskich hitlerowcy o- 
derwali dużą część głosów nietylko 
niemiecko - narodowym. Nadszarpnę
li również bardzo poważnie dotychcza
sowy stan posiadania Niemieckiej 
Partji Ludowej (grupa zmarłego min. 
spr. zagr. Stresemanna), której liczba 
głosów spadła z 363,382 na 227,319, a 
liczba mandatów z 13 na 8. Do zdepo- 
pularyzowania tego stronnictwa przy
czyniła się w dużym stopniu — polity
ka podatkowa ministra skarbu Mol- 
denhauera, członka Niem. Partji Lu
dowej, który kilka dni temu musiał u- 
stąpić ze swego stanowiska.

Pewną ilość głosów hitlerowcy 
urwali również socjalistom, którzy w 
r. 1929 uzyskali 922,932 gł. i 33 man
daty, a obecnie 871,327 gł. i 32 mand. 
Natomiast komuniści utrzy mali, a na
wet powiększyli nieco swój stan posia
dania (w r. 1929 — 345.530 gł. i 12

Z powodu ostatniej 
nominacji

Okazuje się, że cytowany przez nas 
wczoraj głos „sanacyjnej“ „Polski Za
chodniej“, iż polityka oświatowa p. 
Czerwińskiego nie ulegnie wcale zmia
nie wskutek nominacji ks. prof. Żon- 
gołłowicza na stanowisko wiceministra 
wyznań religijnych i oświecenia pu
blicznego, był przedrukiem komunikatu 
agencji „pułkownikowskiej“ „Iskry“. 
Miarodajna ta dla sfer rządzących agen
cja ogłosiła jednocześnie następujące 
wyjaśnienie w związku z doniesieniem, 
że ks. Żongołłowicz obejmie w mini
sterstwie sprawy wyznaniowe:

„W niektórych sferach politycznych 
rozeszły się pogłoski, jakoby nowy pod
sekretarz stanu w ministerstwie oświa
ty ks. dr. Żongołłowicz miał mieć poru- 
czoną specjalną pieczę tylko nad depar
tamentem wyznań religijnych. Jak się 
dowiadujemy, pogłoski te nie odpowia
dają istotnemu stanowi rzeczy, gdyż ks 
dr. prof. Żongołłowicz, jak każdy podse

Kolektywizacja rolnictwa 
w Rosji Sowieckiej

Jak wiadomo, przymusowe wywła
szczanie chłopów rosyjskich z ich wła
sności rolnej wywołało olbrzymi prze
wrót w stosunkach wiejskich w Rosji, 
co się odbiło na ilości obsiewów wio
sennych. Podług otrzymanych infor- 
macyj w połowie maja w całej Rosji 
było obsianych tylko 44 milj. hekta
rów, to jest mniej niż połowa podług 
ułożonego przez rząd sowiecki planu. 
Około 1 czerwca zasiewy wiosenne w 
Rosji południowej były zupełnie u- 
kończone i obsiano 43.200.000 ha, t j. 
58,3 proc, przepisowej ilości.

Najwięcej pól obsiano w dominjach 
państwowych, to jest całą przepisaną 
powierzchnię w ilości 1,900.000 ha, W 
dawniejszych i nowoutworzonych go
spodarstwach rolnych (kołchozach) 
obsiano 21.700.000 ha, to jest 60 proc, 
przepisanej ilości, najmniej zaś obsia
no w gospodarstwach chłopskich, któ- 

{ re jeszcze obejmują % gruntów, gdyż 
tylko 19.500.000 ha., t. j. mniej niż

prawicowych i centrowych
mand., obecnie 355,552 gł. i 13 mand.)

Stracili natomiast swą reprezenta
cję w sejmie t. zw. staro - socjaliści, 
którzy uzyskali w ub. r. 39,586 gł. i 2 
mand., obecnie zaś tylko' 19,197 gł. (bez 
mandatu). Opozycja komunistyczna 
nie uzyskała i tyun razem żadnego 
mandatu (w r. 1929 miała 22,129 gł. o- 
becnie 14,827 gł.).

Grupy centrowe i prawicowo - cen
trowe poniosły też poważne straty. 
Demokraci spadli z 105,289 gł. i 4 
mand. na 83,671 gł. i 3 mand., Partja 
Gospodarcza z 304,884 gł. i 11 mand. 
na 276,702 gł., t. zw. „Volkrechtspartei“ 
z 70,131 gł. i 3 mand. na 44,142 gł. i 2 
mand.

Pojawiły się natomiast dwie nowe 
grupy. Po raz pierwszy stanęło do 
walki wyborczej „Volksnationale 
Reichsvereinigung“, grupa p. Mahrau- 
na będąca odpowiednikiem „Jung- 
dcutscher Orden“. Uzyskała ona 
39,153 gł. i 2 mandaty. Drugiem no- 
wem stronnictwem jest Partja Chrze
ścijańsko - Społeczna, kierowana 
przez pastorów ewangelickich. Zdoby
ła ona 57,408 gł. i również 2 mandaty.

Ogółem na 96 mandatów stronnic
twa „burżuazyjne“ zdobyły mandatów 
51, a socjalistyczne 45 mandatów. 
Układ sił w tej dziedzinie nie uległ 
więc zmianie od r. 1929, kiedy to stron
nictwa „burżuazyjne“, idąc pod ha
słem „Nie wieder rotes Sacbsen“ zła
mały dotychczasową większość „czer
woną“ w sejmie saskim. Obecnie jed
nak w obozie „burżuazyjnym" zazna
czyło się silne przesunięcie ku skraj
nej prawicy i rozkład dotychczaso
wych stronnictw.

Stwierdzają to wszystkie dzienni
ki — przyczem prasa centrowa i lewi
cowa jako przyczynę sukcesów hitle
rowskich podaje obecne ciężkie poło
żenie gospodarcze Niemiec, które 
sprzyja demagogji stronnictw, skraj
nych. Jak wytężoną była agitacja hitle
rowców, świadczyć ma fakt, że zorga
nizowali oni blisko 2.000 zebrań przed
wyborczych.

Hitler zapowiada obecnie atak na 
Bawarję, dążąc do stopniowego opano
wania Niemiec środkowych i południo
wych.

kretarz stanu, będzie miał prawdopo
dobnie poruczony przez ministra szer
szy zakres działania w całym resorcie 
oświecenia publicznego i wyznań reli
gijnych.“

A więc zakres działania ks. Żongołło- 
wicza nie jest jeszcze ustalony

Nadmienić należy, że ks. dr. Żon
gołłowicz urodził się w Datnowie, pow. 
kowieńskim na Litwie w r. 1869. Od r. 
1887 uczęszczał do szkół w Szawłach, 
następnie do seminarjum duchownego 
w Kownie. Od r. 189i do 1895 przeszedł 
studja teologiczne w akademji duchow
nej w Petersburgu, gdzie uzyskał sto
pień magistra teologji. W r. 1917 uzyskał 
w akademji petersburskiej stopień dok
tora prawa kanonicznego. W latach od 
1895 do 1914 był ks. dr. Żongołłowicz 
profesorem prawa kan. w rzymsko-katoł. 
seminarjum duchownem w Kownie. 
Następnie od r. 1915 do 1918 został mia
nowany profesorem w uniw. lubelskim, 
a we wrześniu 1919 r. profesorem zwy
czajnym prawa kanonicznego w uniw. 
Stefana Batorego.

To dane są urzędowe, a więc ra
czej obliczone są optymistycznie. Po
nieważ już i ozimin obsiano mniej w 
Rosji na jesieni roku ub., przeto przy 
niezupełnie korzystnych warunkach 
atmosferycznych, ludzie, obeznani z 
warunkami rosyjskiemi, sądzą, że 
może się powtórzyć katastrofa głodo
wa z r. 1921.

Kolektywizacja rolnictwa w Rosji 
była przewidywana w pięcioletnim 
planie gospodarczym przebudowania 
rolnictwa i przemysłu, tak zwana 
„piatiletka“. Otóż podług informacji 
prasy sowieckiej, piatiletka w prze
myśle nie dała również zadowalnia- 
jących rezultatów. Ilościowo produk
cja rosyjska w przemyśle wzrosła do 
norm przepisowych, lub nawet je 
przewyższyła, lecz jakość wyrabia
nych towarów, znacznie się obniżyła 
i ilość towarów wybrakowanych wzro
sła procentowo trzykrotnie i więcej. 
A i uprzednia ilość to ’arów złych 
była w Rosji znaczna. Obecnie koń
czy się trzeci rok piatiletki. X.

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSĘ 
RZEMIEŚLNICZĄ (P. Ł O. 212 664)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Akademicka kolonja wypoczynkowa

Uroczystości poświecenia w Kuźnicy Zbąskiej — Doskonale 
warunki — Kolonja jako ośrodek polskości

Jedna z najmłodszych organizacyj 
samopomocowych, świetnie rozwijają
ca się „Bratnia Pomoc Stud. W. S. H.“ 
obchodziła uroczystość poświęcenia 
kolonji wypoczynkowej w Kuźnicy 
Zb&skiej. Polową mszę odprawił ks. 
reg. dr. Rolewski, rek. sem. duch, w 
Poznaniu. Po kazaniu i odśpiewaniu 
Boże coś Polskę dokonano poświęce
nia kolonji. W obrzędach uczestni
czyła tłumnie również ludność miej
scowa. Następnie odbył się w jadalni 
głównego budynku kolonji (dworu) o- 
ficjalny obiad. Przemówienie powital
ne wygłosił prezes „Bratniej Pomocy“ 
Antoni Moskau. Ze strony starszego 
społeczeństwa przemawiał p. i. prezes 
kuratorjum W. S. H. dyr. Maciejewski. 
Po obiedzie zwiedzano letnisko, po
czerń strudzeni goście spożyli podwie
czorek. W uroczystościach oprócz wy
mienionych osób uczestniczyli: przed
stawiciele władzy powiatowej i miej
scowej Stanowski, prof. Olszewicz, 
dyr. Schmidt, rad. Robiński, przedsta
wiciel naszego pisma oraz de
legaci organizacyj akademickich. Uro
czystości uświetniła swą wspaniałą 
grą orkiestra akademicka W. S. II.

Kolonja w Kuźnicy Zbąskiej z bie
żącym sezonem wkracza w drugi rok 
istnienia. Letnisko to ma wszelkie 
warunki po temu, by stać sie jedną z

Niesłychane praktyki!
Kasa chorych pozostawia na bruku swych chorych

Do lekarza zgłosiła się w poniedzia
łek pracownicą z Tunelu Europejskie
go. Lekarz , przekazał chorą dziewczy
nę do szpitala. Wobec tego, że była u- 
bezpieczona, przewozem jej zajęło się 
pogotowie kasowe. Chorą na nogę pa
cjentkę ciągano od godz. 14 do 22 po 
różnych szpitalach i pomimo zlecenia 

• lekarskiego nie przyjęto jej nigdzie. W 
jednym szpitalu przeprowadzano reno
wację w oddzielę dla zakaźnie chorych; 
w drugim — nie było miejsca, w in
nym — nie przyjmowano chorych za
kaźnie, wreszcie w dalszym — obieca
no przyjąć pacjentkę za kilka dni.

Po tej nieudanej „wędrówce" po szpi
talach, pogotowie kasy chorych przywio
zło pacjentkę z powrotem, zostawiając 
ją na.... ulicy. Właściciel „Tunelu Eu
ropejskiego“ nie chciał przyjąć chorej, 
obawiając się wobec stwierdzania cho
roby ewentualnych dalszych zakażeń.

Przez półtorej godziny siedziała 
dziewczyna ta, nie mogąca się poruszać 
z powodu chorej nogi, na schodach. 
Przywołano policję, pogotowie ratunko
we — wszyscy byli bezradni. Powstało 
zbiegowisko. W końcu p. Borowiak

Tragiczny wypadek
Nowe ofiary wody

W Witrogoszczu (pow. wyrzyski) 
wydarzył się niezwykle tragiczny wy
padek. Osadnik zlntoni Dąbik z Wy- 
mysłowa w pow. sępoleńskim w dro
dze do młyna w Witrogoszczu w celu 
ochłodzenia koni i zamoczenia kół 
rozeschłego wozu wjechał do jeziora. 
Dostał się jednak na głębię i poszedł 
na dno.

Utonęły dwa konie i wóz, wreszcie 
Dąbik i jego 9-letni syn. Dąbika zdo
łano wydobyć z wody i przywrócono 
jeszcze do życia. Natomiast syn jego 
zginął, a zwłok mimo poszukiwań nie 
zdołano dotychczas wyłowić.

O dalszych ofiarach kąpieli dono
szą z prowincji. W Brdzie utonęli 20- 
letni Aleksander Trawiński i 21-letni 
Erych Piontek, obydwaj z Bydgoszczy.

(k)

KALENDARZYK
Wtorek, 24 czerwca 1930.

Słońce: wschód 3.30 — zachód 20,19 — 
długość dnia 16 godzin 49 min.

Księżyc: wschód 1,21 — zachód 18,26 — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 23 st. Cels. 
Pogodnie Wiatr wschodni. Ciśnie- 
atmosferyczne niskie 751 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 33 st. CelSu, najniższa 
plus 16 st, Cies.

najbardziej popularnych kolonij aka
demickich. Kuźnica Zb. leży w kotli
nie wśród olbrzymich obszarów le
śnych; posiada znakomite warunki 
klimatyczne. Wielką atrakcją dla 
letników jest również 800 morgowe 
jezioro o przezroczystej toni i pia- 
szczystem dnie. Istnieje też możli
wość uprawiania wszelkich sportów.

Do zabudowań kolonji należy 
dwór, liczący przeszło 280 lat, ongiś 
sadyba wielkopańska hr. Łęgowskie- 
go; dziś przedstawia się bardzo pokaź
nie ze swą piękną werandą, obrośnię
tą dzikiem winem. Są ponadto dwie 
oficyny — jedna przeznaczona na biu
ro, druga — na mieszkania.

Kolonja akademicka w Kuźnicy 
Zbąskiej może mieć wielkie znaczenie 
dla polskości okolicznych wiosek, jest 
ona bowiem etnograficznie wyspą pol
ską wśród morza kolonistów niemiec
kich, stanowiących 80 proc, miejsco
wej ludności a sprowadzonej przez 
wspomnianego już Łęgowskiego, któ
ry będąc sam ewangelikiem, bardzo 
się nimi troskliwie zaopiekował. Kie
rownicy kolonji pp.: Bidziński, Mert- 
ka i Moskau zdają sobie z tego faktu 
sprawę i postanowili prowadzić wśród 
ludności miejscowej pracę kulturalno- 
oświatową, zmierzającą do wzmocnie
nia żywiołu polskiego.

załatwił sprawę ostatecznie i odwiózł 
chorą do szpitala na.... własny koszt.

* * *
Był też wczoraj drugi, podobny wy

padek. Pogotowie kasy chorych, zdaje 
się z Szamotuł, przywiozło do Pozna
nia chorego z objawami luesa w stadjum 
postępującem. Przy bezowocnej „wę
drówce“ po szpitalach, nieszczęśliwy do
stał ataku szału. Szofer wobec nieprzy- 
jęcia chorego w szpitalu, chciał pozo
stawić go na policji. Ale tu nie przyjęto 
biedaka, bo areszt policyjny jest tylko 
dla ludzi zdrowych. Zdaje się , że cho
ry odbył podróż powrotną.

Sytuacja chorych kasowych jest na
prawdę tragiczna. Kasa pobiera duże 
świadczenia, ma budżety miłjonowe, u- 
bezpieczeni i ubezpieczający aż się ugi
nają pod ciężarem tych świadczeń. Po
siada ona wielkie programy, ma komi
sarzy, buduje „pałace zdrowia“, ale nie
ma. ... pomieszczenia w szpitalach dla 
swych ubezpieczonych. Niema też, jak 
się okazuje, wpływu na szpitale, by 
przyjęły jej ubezpieczonych chorych.

Kai. rz.-kat.: Jan Chrzciciel — jutro Pro
sper.

Kai. slow.: Janisław — jutro Włastimil.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Ks. administrator Waler jan Zin-

ser z Parzynowa otrzymał prezentę na 
probostwo w Turkowach dekanatu braliń- 
skiego. Ks. Antoni Czeszewski, dyrektor 
Kasy Arcybiskupstwa w Poznaniu obej
muje probostwo w Lusowie.

— * Posiedzenie Sekcji Pedagogicznej 
Kongresu Eucharystycznego odbędzie się 
w Rotundzie P. W. K. (na terenach E) w 
sobotę, dnia 28 bm. o godz. 11. Dojazd 
tramwajami 6 i 11 oraz autobusami z pl. 
Wolności nr. 12. Karty uczestnictwa, u- 
poważniające do zniżek kolejowych, wy
dawać się będzie przy wejściu do Rotundy 
za opłatą 10 gr.

— * Komitet Tow. Dzielnicy Wildeckiej.
Dnia 25 bm. o godz. 16,30 zbiórka wszyst
kich pocztów sztandarowych dzielnicy 
wildeckiej na placu przy ul. gen. Prądzyń- 
skiego i gen. Kosińskiego. Stąd wymarsz 
na dworzec główny celem przyjęcia Nun
cjusza Papieskiego.

— * Sekcja Misyjna przy Sodal. Pań 
Miejskich wzywa wszystkie członkinie do 
udziału w obradach Sekcji Misyjnej i 
Unijnej w czasie Kongresu Eucharystycz
nego. Zebranie Sekc. Mis. odbędzie się 
dnia. 27 bm. o godz. 9 przed poł. w „Ro
tundzie“ na terenach E — P. W. K. Ze
branie Sekcji Unijnej odbędzie się dnia 
28 bm. o godz. 10 przed poi. w sali Bibljo- 
teki Uniwersyteckiej przy ul, Fr. Rataj
czaka 4—6.

— * Sodalicja Marjaóska Urzędników 
w Poznaniu. Z okazji Kongresu Eucha
rystycznego bierzemy udział: dnia 25 bm. 
o godz. 16,30 w przyjęciu legata Ojca św., 
zbiórka dworzec podmiejski; — dnia 26 
bną. g godz. 19^0 w wieczorze sodaiicyj-

nym w Domu Rzemieślniczym przy ul. Fr. 
Ratajczaka 21, poczem w nabożeństwie w 
kościele św. Marcina; — dnia 27 bm. o 
godz. 18 w procesji ku czci Najsł. Serca 
Jezusowego, zbiórka ulica Dominikańska, 
dnia 29 bm. o godz 8,30 w procesji Kon
gresu Eucharystycznego, zbiórka ulica 
Wierzbowa (obok mostu Chrobrego).

— ’ Z w. Młodych Polek. Sekcja Mło
dzieży Żeńskiej obradować będzie nie w 
sali Ogrodu Zoologicznego, lecz w auli 
uniwersytetu dnia 27 bm. o godz. 15,30.— 
Dla młodzieży żeńskiej odprawi ks. bi
skup I.ukomski nabożeństwo z wspólną 
Komunją św. w kościele św. Marcina 
dnia 28 bm: o godz. 8. Kazanie wygłosi 
ks. prof. dr. Kiciński. — Celem uczestni
czenia w uroczystej procesji zbiorą się 
Młode Polki z sztandarami i proporczy
kami na placu Sapieżyńskim dnia 29 bm. 
o godz. 7,45, skąd ruszą o godz. 8 na ul. 
Czartorja do grupy stowarzyszeń kobie
cych. Młode Polki, przybywające do Po
znania na Kongres Eucharystyczny, zgła
szają się po bilety na noclego do biura 
kwaterunkowego — na Małym Dworcu 
naprzeciwko wystawy.

— ' Rekolekcje zamknięte dla pań i 
panien rozpoczną się w Polskiej Wsi pod 
Pobiedziskami dnia 1 lipca o godz. 16,30, 
a skończą się 5 lipca rano po nabożeń
stwie. Zakonnice Najświętszego Serca 
Jezusowego zapraszają na rekolekcje da
wniejsze wychowanki, polecone przez nie 
osoby, oraz krewne obecnych uczennic. 
Koszta utrzymania za cały czas pobytu 
wynoszą 30 zł od osoby.

OSOBISTE
— * Red. Tad. Powidzki, rozpoczął z 

dniem dzisiejszym urlop wypoczynkowy, 
wyjeżdżając na zlot słowiański Sokolstwa 
W Białogrodzie. Stamtąd prześle nam 
sprawozdanie z tego zlotu, w którym bie- 
rze udział kilkuset naszych sokołów i so
kolic.

— * 35-Iecie pracy zawodowej. Donosi
liśmy już o tem, że dnia 20 bm. obchodził 
p. Stanisław Ryffert 35-lecie swego urzę
dowania w charakterze kierownika regi- 
stratury w Kurji Arcybiskupiej. Otóż pi- 
szą nam z miasta, że od czasu, kiedy Ju
bilat rozpoczął swą pracę, sprawowali 
urząd wikarjusza generalnego w Konsy- 
storzu Arcybiskupim śp. ks. biskup dr. 
Edward Likowski, śp. ks. oficjał i kano
nik Juljan Echaust, śp. ks. oficjał i prałat 
dr. Edmund Dalbor, śp. ks. prałat i oficjał 
Robert Weiman, śp. ks. infułat i prałat 
Czesław Meysner, ks. biskup Karol Ra- 
doński. Od roku 1929 pełni tę funkcję ks. 
biskup Walenty Dymek. Jubilat odzna
czał się zawsze nietylko niezwykle kon- 
sekwentnem spełnianiem swych obowiąz
ków, ale dawał przez długie lata przykład 
serdecznego przywiązania synowskiego 
do matki, którą po wczesnym zgonie śp. 
ojca, powstańca z r. 1863, otaczał pieczoło
witą opieką.

— * Złote gody małżeńskie obchodzą 
w sobotę, dnia 28 bm. pp. Władysław Ot- 
mianowski, były właściciel folwarku 
Łącznegomłyna pod Poznaniem i długo
letni administrator Źrenicy, z żoną Stani
sławą z Świętochowskich w Poznaniu, 
ul. Ogrodowa 12. Na intencję Jubilatów 
odprawi się msza św. o godz. 9 w kościele 
św. Marcina.

* Srebrne gody małżeńskie obchodzi 
w dniu 27 bm. znany kupiec z Poznania, 
p. Józef Giałczewski z żoną swą Jadwigą 
z Sworowskich, zamieszkali przy ulicy 
Masztalarskiej 8 a. W dniu tym na inten
cję Jubilatów odbędzie się w kościele Pa
na Jezusa przy ul. Żydowskiej msza św. 
o godzinie 9.

— * Prokurator Sądu Apel. p. Józef Ga- 
łęziewicz wyjechał w dniu 23 bm. w spra
wach służbowych do Warszawy.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * żebranie Wydziału Lekarskiego

T. P. N. łącznie z oddziałem Poznańskim 
Polskiego Tow. Pediatrycznego odbędzie 
się dnia 27 bm. o godz. 20,15 w sali wykła
dowej Kliniki Dermatologicznej (Szpital 
Miejski III p.) z następującym porządkiem 
obrad: Komunikaty Zarządu; pokazy; dr. 
Stabrowski: .,0 szczepieniach ochronnych 
przeciwbłoniczych i przeciwpłoniczych“; 
dr. Zeyland: „O rozpoznawaniu różnicz- 
kowem przewlekłych schorzeń płucnych 
u dzieci (gruźlica czy koklusz)“.

KRONIKA FILMOWA
— ' Kongres Eucharystyczny na filmie.

Dowiadujemy się, że wyłączne prawo na 
sfilmowanie całego przebiegu I. Krajowe
go Kongresu Eucharystycznego przyzna
no p. Mieczysławowi Bilażewskiemu. Go
towy film ujrzymy już w najbliższy wto
rek na ekranie jednego z kin poznań
skich, a obejmie on poza właściwemi uro
czystościami kongresowemi również i wi
dowisko pasyjne na arenie P. W. K. — 
P. Bilażewskiego, któremu poruczono sfil
mowanie całego kongresu, znają czytelni
cy z licznych i doskonałych zdjęć w na
szych wydawnictwach ilustrowanych.

2YCIE SOKOLE
— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół“. Ze

branie i plenarne odbędzie się’dnia 25 bm. 
o gcjdz)|20 na boisku Sokoła przy Drodze 
Dębińskiej. Na porządku obrad sprawy,
dotyczące złotu okręgowego,

KOMUNIKATY RÓ2NZ
— • Strzelanie konkursowe. Tow. Ło- 

wieckie w Poznaniu urządza dnia 25 bm. 
strzelanie konkursowe dla swych człon
ków. Odbędzie się ono na strzelnicy pana 
Spechta. Początek o godz. 10,30 rano. — 
Zarząd zaprasza członków do jaknajlicz- 
niejszego udziału.

— * Wycieczki morskie. Przypomina
my wszystkim, że zmęczone płuca najle
piej i najpełniej odetchną na morzu, ą 
dostać się na morze bardzo łatwo — wy
starczy zapisać się na jedną łub kilka 
wycieczek morskich do Danji lub Szwe
cji, organizowanych przez P. P. „Żegluga 
Polska“ w Gdyni na statku turystycznym 
„Gdynia“. Informacje i prospekty w Wy
dziale Pasażerskim „Żeglugi Polskiej", w 
„Orbisie“, w agenturach „Wagons - Lita - 
Cook“ i w „Towarzystwie Kąpieli Mor
skich“ w Warszawie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Posiedzenie Rady Miejskiej odbę

dzie się w środę, dnia 25 bm. o godz. 18,30. 
Porządek obrad: różne wybory, sprawa 
otwierania i zamykania składów, inter
pelacja w sprawie podwyżki czynszów w 
miejskich budynkach mieszkalnych, zasi
lenie budżetu Teatru Wielkiego, zasilenie 
funduszu przebudowy dawn. zabudowali 
fabrycznych przy Drodze Urbanowskiej 1 
na cele mieszkalne, zasilenie funduszu na 
budowę głównego wejścia do Parku Wil
sona, sprawa przeznaczenia dalszych te
renów na peryferjach miasta jako fa
brycznych, ustanowienie norm jednostko
wych za zwózkę śmieci, uchwalenie dal
szych kredytów na prace doraźne.

— ' Z Żaw. Zw. Pracowników Banko
wych. Dnia 12 bm. odbyło się w własnym 
lokalu miesięczne zebranie Zaw. Zw. Pra
cowników Bankowych. Zagaił je prezes 
p. Stanisław Stępień. Po odczytaniu i za
twierdzeniu protokółu z ostatn. zebrania 
wiceprezes p. Jan Jabłkowski wygłosił ob
szerne sprawozdanie z działalności za
rządu w ostatnim okresie. W dyskusji 
zabierali głos pp. Krzyżanowski, Cegiełka 
i Wierzbiński. Projektowanej wycieczki 
do Berlina postanowiono nie urządzać z 
powodu zbyt szczupłej liczby zgłoszeń. Po 
omówieniu drobnych spraw wewnętrz
nych posiedzenie zamknął prezes p. Stę
pień. (tr.)

— * Dziewczę zginęło. Dnia 27 ub. m. 
oddaliła się z domu rodziców przy ulicy 
Jeżyckiej 15 Zofja Binderówna. Dziewczę, 
13 lat liczące, było ubrane w granatową 
sukienkę, długie czarne pończochy, wyso
kie czarne trzewiki i granatowy berecik. 
Zaginiona jest brunetką i ma na twarzy 
dość wyraźną bliznę. Osoby, wiedzące o 
jej miejscu pobytu, uprasza się o wska
zanie tegoż rodzicom lub VII Komisariato
wi Policji Państw.

— * Z targu. Dnia 23. h. m. na pl. Sa
pieżyńskim płacono za n a b i a ł: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,40—4,80 zł; masła mle
czarskiego 5,2(1 zł; kg. twarogu 1.00—1,20 
zł; mendel jaj 1,90—2,20 zł; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,00 zł 
słoniny wędzonej 3,60 do 4.00 zł; 
wieprzowiny 3,00—3.80 zł; wołowiny 2,40 
do 4.00 zł; cielęciny 2,40—2.80 zł; sko- 
powiny 2,80—3.20 zł: koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zł; 
perlica 5,00—6.00 zł; kaczka 5,00—6.00 zł; 
1 kg. tucznej gęsi 4.00 zł; para gołębi 2.00 
do 3.00 zł: indyk 10,00 do 16.00 złotych; 
para kurcząt 3.50—5.00 złotych, królik 
3—4 zł; ryby: 1 kg. karpia 5,60—6,00 zł; li
na 3,00—4.00 zł; karasia 1,60—2,00 zl; lesz
cza 2,60—3,20 zl; okonia 2,60—3.60 zł; su
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80—1,20 zł; 
1 kg san ’acza 5,60—6.40 zł: miętusa 4 zł; 
szczupaka 4,00—4,60 zł; barweny 4—5 zł; 
1 kilogram węgorza 4.80 do 5.20 złotych; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr; 
młodych ziemniaków za kg. 40—50 groszy; 
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20 groszy; szpinaku 20 groszy; 
jarmużu 60—80 gr; pietruszki 50—60 gr: 
py 20 gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; truskawek 1 60 
do 2,40 zł; agrestu 1—1,20 zł; czereśni 2— 
2,40 zł; sałatka zielona główka 5—10 gr; 
1 kg rabarberu 25—40 gr; pęczek rzodkie
wek 10 gr; 1 ogórek 0,50—0,80 zł; pęczek 
młodej marchewki 10—20 gr; 1 kalafjor 
0,60—2,00 zł; 1 kg. szparagów 0.80—2,40 zł; 
mendel raków 2,00 zł; litr jagód czarnych 
1—1,20 zł; poziomek 1,80 zł; pomidory 5,00 
do 5,60 za kg. — Dowozy średnie, targ 
mało ożywiony, ceny bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadki najechania. Na św. Mar

cinie najechany został motocyklem kie
rowanym przez Aleksandra Firla (Więlkie 
Garbary 36) 4-letni Zenon Muehlnickel 
(św. Józefa 6). Chłopca z powodu poka- 
leczeń opatrzyć musiano w szpitalu. — Na 
Górnej Wildzie narożnik Fabrycznej zo
stał najechany przez tramwaj linji 7 Jó
zef Kubacki, Stary Rynek 91. Pokaleczo
nego na twarzy przewiozło pogotowie ra
tunkowe do szpitala miejskiego, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Nieznani

złoczyńcy wybili szybę w oknie wystawo- 
wem składu przy ul. Szkolnej 3 i skradli 
marynarkę i kamizelkę wartości 100 zło
tych. — P. Seidlerowi przy ul. Nowej nr. 1 
dwie nieznaną kobiety skradły podczas
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kupowania dwie torebki wartości 64 zł. — 
P. Wyciskowej, ul. 3 Maja 3 skradziono 6 
łyżeczek do herbaty, noże i widelce zna
czone lit. A. W. — P. Skrzelińskiemu Mi 
chałowi skradziono z korytarza karton, 
zawierający 9 tuzinów krawatów wartości 
160 złotych. — Firmie samochodowej 
„Dakla“ przy ul. Dąbrowskiego 83-85 skra
dziono z warsztatu pompę do samochodu, 
stożek do kurka i rurkę benzynową, 
wartości 170 złotych. — P. Jędraszykowi 
Marcinowi przy ul. Kościelnej 20 skradzio
no z warsztatu przy ul. Kościelnej nr. 16 
magnet samochodowy wartości 250 zło
tych. — P. Pawelowi Janowi, ul. Kra
szewskiego 15, skradziono z filji przy ul. 
Wyspiańskiego 15 wentylator, który byl 
umieszczony nad drzwiami wejściowemi 
do sklepu, (z)

Z OSTATHIEJ CHWILI
_—_ ‘ Znów pożar spowodowany przez

dzieci. W Sierakowie w pow. kościań
skim wybuchł w tych dniach pożar w za
budowaniach Jana Białasaka, któremu 
spaliła się stodoła. Stamtąd ogień prze
niósł się na zabudowania sąsiedzkie Wa
lentego Sikory któremu również poszta z 
dymem doszczętnie stodoła. Białasowi 
spaliły się narzędzia rolnicze, zboże i sło
ma, ocenione na około 14 tys. zl a u Siko
ry ocenia się straty na 18 tys. zi. Pogo
rzelcy ponoszą dotkliwe szkody z powodu 
niekompletnych ubezpieczeń. Okazało 
się, że ogień spowodowały małoletnie dzie
ci lokatorów Białasa, które bawiły się za
pałkami w pobliżu stodoły, (k)

— * W iSiycielcwie w pow. szubińskim 
powstał ogień z nieustalonej przyczyny 
w zabudowaniach rolnika Stanisława 
Szymczaka. Spaliła się stodoła, stajnia, 
obora z chlewem i trzodą, oraz dwa konie, 
2 źrebaki, 6 krów i drobny inwentarz ży
wy. Ubezpieczenie wynosi 25 tys. zi. (k)

— * We Wrześni usiłował popełnić sa- 
łnobójstwo, strzelając do siebie z floweru 
w pierś, uczeń V klasy gimnazjalnej Bog
dan Janiak, Bana na szczęście nie jest 
niebezpieczna. Powodu samobójstwa nie 
zdołano narazie ustalić, (k)

— ’ Nieszczęśliwy wypadek. 13-Ietni 
Władysław Markiecki z Edwinowa do
stał się pod koła roweru Tadeusza Le
wandowskiego. Silnie pokaleczonego 
chłopca, który stracił przytopiność, prze
wieziono do szpitala powiatowego, (cm)

— * Pożar wybuch! w Willtostowie w 
pow. inowrocławskim. Spłonęła stodoła 
wraz z narzędziami rolniczemi. Właści
ciel p. Szczepan Kanarek oblicza szkodę 
na 8000 zł, ubezpieczenie zaś wynosi za
ledwie 3 i pól tysiąca złotych. Przyczyną 
pożaru była iskra z komina, która upadła 
na słomiany dach stodoły, (em)

— * Utonął w Warcie. Dnia 22 bm. po 
południu utonął podczas kąpania się 27- 
letni Antoni Roszkowski, syn pewnego 
rolnika z Piotrowa w pow. szamotulskim. 
R. kąpał się w Warcie i utonął wskutek 
udaru serca. Zwłoki jego wydobyto w go
dzinę później, (os)

— * Gniezno. (Procesje.) W niedzielę 
odbyły się dwie potężne procesje Bożego 
Ciała, w których wzięły udział tłumy pu
bliczności. Pierwsza wyruszyła ze starej 
Fary druga z kościoła Ojców Franciszka
nów. Wszystkie domy przy ulicach, któ- 
remi kroczyły procesje, były pięknie przy
brane.

— (Wystawa szkolna.) Miejskie Gim
nazjum żeńskie urządza w dniach 24 i 25 
b. m. wystawę prac uczennic z zakresu 
geografji, przyrody i robót ręcznych. Wy
stawa otwarta od godz. 10—13 i od 16—19.

— (Wpisy.) Dyrekcja Miejskiej Szkoły 
Handlowo - Przemysłowej w Gnieźnie 
przyjmuje od dnia 25 bm. zgłoszenia no
wych uczniów i uczennic I. do szkoły han
dlowej, II. na jednoroczny przygotowaw
czy kurs rzemieślniczy, III. do 3-klasowej 
szkoły przemysłowej, bieliźniarstwa i kra
wiectwa damskiego, IV. na jednoroczną 
szkolę gospodarstwa domowego, V. osób 
dorosłych (ponad 18 lat) na 5-miesięczny 
kurs gotowania, (br)

— ‘ Gębiee, pow. mogileński. (Prymi
cje.) W poniedziałek, 16 bm., miasteczko 
nasze było świadkiem rzadkiej uroczy
stości: prymicyj ks. Czesława Riiskiego, 
syna cenionegę i ogólnie łubianego oby
watela miasta. Pierwszą mszę św. odpra
wił Prymicjant w kościele parafjalnym w 
asyście 6 księży z ks. dziele. Rilskim z 
Szczepanowa, stryjem Prymicjanta, na 
czele. Okolicznościowe, piękne kazanie 
wygłosił ks. dziekan Greinert, proboszcz 
miejscowy. Po udzieleniu błogosławień
stwa i zakończeniu uroczystości kościel
nej, z staropolską gościnnością podejmo
wali pp. Rilscy licznie zgromadzoną rodzi
nę, przybyłą również z Poznania i Po
morza. Podniosłe toasty i serdeczny na
strój, który panował wśród zgromadzo
nych, świadczyły o sympatji, jaką cieszy 
się młody Prymicjant. (hu)

— * Kościan. (Z Rady miejskiej.) Ostat
nie posiedzenie Rady miejskiej zagaił 
przewodn. ks. prób. Bednarkiewicz. Po 
przyjęciu do wiadomości protokółów z 
rewizyj kas miejskich wybrano p. Ow. 
czarczaka do komisji głównej, kasy miej
skiej, oraz do komisji parku i promenad, 
a p. apt. Leszczyńskiego do komisji rewi
zji komunalnej kasy oszczędn. Uchwalo
no zgłosić wniosek do Kom. Ranku 
Kredytowego w Poznaniu o zmianę nługu 
na bieżącym rachunku na pożyczkę dłu
goterminową po 10 proc, z amortyzacją 
na 25 lat i nowy wniosek o pożyczkę diu-

Uchronisz płuca od nikotyny
używając tutek (gilz) Twims

ALTESSE pełnowatlci'

goterminową 8000 zł na pokrycie kosztów 
naprawy wodociągów. Uchwalono ró
wnież przebudować kotłownię i pobudo
wać pompę w gazowni miejskiej.

— (Prymicje.) W dniu 17 bm. wprowar 
dzono do kościoła ks. Piotra Stróżyńskie- 
go, który odprawił pierwszą ofiarę mszy 
świętej. Podniosłe kazanie o godności 
kapłana wygłosi! b. prefekt tut. gimna
zjum ks. prof. Kruppik z Poznania, Po 
mszy św, ks. Stróżyński udzielił błogosła
wieństwa. Prymicjant zajmowai się od- 
dawna Stów. Młodzieży Polskiej, które 
też zaprosiło go na uroczyste zebranie.

— (Tydzień emigranta). Na zakończe
nie „Tygodnia emigranta" urządzono uro
czystą akademję. W programie byl refe
rat p. mcc. Rozwadowskiego, śpiewy i de
klamacje. (Ks)

— * Szamotuły. (Bractwo Kurkowe.) — 
Dnia. 15 bm. zakończyły się zielonoświą- 
teczne uroczystości Bractwa Kurkowego. 
Godność króla uzyskał p. Sujak; rycerza
mi zostali pp. Białasik i W. Mańczak. 
Nagrody za dobre wyniki w strzelaniu o- 
trzymali pp. Graszewicz, Karpiński, Goź- 
dziewski, Mazurkiewicz, Mańczak, Toma
szewski St., Paszkę, Rybarczyk, Nikling, 
Ramber, Miodowicz, Maciejewski, Tym, 
Czlapa, Vogel, Czerwiński, Mizgalski, To
maszewski F., Kowandy i Waligóra.

— (Z Stów. Młodzieży Polskiej.) Dnia 
15 bm. odbyło się w salce „Ogniska“ przy 
licznym udziale członków i gości, zebra
nie Stów. Młodzieży Polskiej. Referat n. 
t. „Do współpracy jest powołany każdy 
druh“ wygłosił sekretarz p. Białkowski. 
Po dyskusji nad referatem, w której po
ruszono różne sprawy dotyczące towarzy
stwa, zakończono zebranie odśpiewaniem 
„Roty“. — Zaznaczyć wypada, że Towa
rzystwo Młodzieży jest dobrze zorganizo
wane, posiada świetlicę, którą utrzymuje 
z własnych funduszy i przeprowadza sy 
«tematycznie ćwiczenia sportowe. Z za
dowoleniem również należy stwierdzić, te 
dzięki zabiegom ks. radcy Każmierskiego, 
zawiązał się pod jego przewodnictwem 
patronat, który czuwać będzie nad reli 
gijnem, kulturalnem i narodowem wycho
waniem naszej młodzieży pozaszkolnej.

— * Września. (Z Rady miejskiej.) 
Burmistrz Wrześni wprowadził w urzędo
wanie nowego członka, magistratu p. 
Stefana Dzieciuchowicza. Imieniem Ra
dy Miejskiej powitał p. Dzieciuchowicza 
przewodn. p. dyr. Smodlibowski. Utwo
rzono komisje santarne, wybierając do 
nich w równej liczbie właścicieli domów 
i lokatorów. Zaciągniętą swego czasu 
w Kom. Banku Kred, pożyczkę zamienio
no na długoterminową, spłacalną w 21 la
tach. Na dalsze zatrudnienie bezrobot
nych uchwalono pobrać pożyczkę w wy
sokości 10 tysięcy złotych.

— (Z bursy gimnazjalnej.) Na walnem 
Zebraniu Tow. Bursy Gimn. uchwalono 
zatwierdzić pożyczkę z Banku Gosp. Kraj, 
w wysokości 40 tysięcy zł na pokrycie zo
bowiązań wobec dostawców materjałów na 
budowlę. Przewodnicząc}’ p. major Szyf- 
ter zdał sprawę z czynności zarządu. Na
stępnie skarbnik p. Prądzyński przedsta
wił stan kasy, a prefekt bursy p. prof. 
Pyszora z wewnętrznego rozwoju tej in
stytucji. Ustępujących członków zarządu 
wybrano ponownie i to pp. Gapskiego z 
Barda, Prądzyńskiego i prof. Maćkow
skiego. Walne zebranie wyraziło p. ma
jorowi Szyfterowi szczere podziękowanie 
za trudy poniesione około wyjednania po
życzki i za wszelką pomoc życzliwą dla 
bursy. Dzięki tej pracy bursa od przeszło 
roku jest otwarta i cieszy się powodze
niem. (y)

— * Kępno. (Poświęcenie nagrobka po
wstańców.) Dnia 22 bm. odbyło się uro
czyste poświęcenie nagrobka, wybudowa
nego z inicjatywy Tow. Powstańców i Wo
jaków im. J. Hallera na cmentarzu kato
lickim ku czci poległych wzgl. zmarłych 
powstańców wielkopolskich. Uroczystość 
tę połączono z apelem XIII. Okręgu 
Powst. i Woj,, obejmującego powiaty 
Kępno i Ostrzeszów. Po odbytych wcze
snym rankiem zawodach i strzelaniu, ze
brały się o godz. 10 przybyłe na uroczy
stość Towarzystwa Powstańców i Woja
ków oraz liczne delegacje miejscowych 
stowarzyszeń. Uformował się wspaniały 
pochód, który ulicami miasta podążył do 
kościoła na nabożeństwo. Po nabożeń
stwie udano się na cmentarz, gdzie ks. 
prob. Nowacki dokonał uroczystego po
święcenia nagrobka, wygłaszając przytem 
piękne, patrjotyczne kazanie. Na mar
murowej płycie nagrobka wyryto nazwi
ska 6 poległych wzgl. zmarłych wskutek 
odniesionych ran w walkach o oswobodze
nie miasta i powiatu kępińskiego z ja
rzma zaborcy. Z cmentarza udał się po
chód na Rynek. Tu odbył się apel, pod-

, czas którego wygłosił przemówienie pre
zes Okręgu Powstańców i Wojaków pułk. 
Thiel z Doruchowa. Następnie odczyta
no i podpisano akt erekcyjny nagrobka. 
Na zakończenie odbyła się defilada.

— (Tydzień Emigranta.) Na zakoń
czenie „Tygodnia Emigranta“ odbyła się 
w Domu Katolickim wieczornica. Na jej 
program złożyło się przemówienie wstęp
ne p. starosty Kasprzaka, śpiewy, dekla
macje oraz wykład p. mec. Czodrowskiego.

—- (Boże Ciało.) Jak w latach ubie
głych tak i w bieżącym obchodzono świę
to „Bożego Ciała“ bardzo uroczyście. Po 
nabożeństwie w kościele parafjalnym wy 
ruszyła uroczysta procesja na Rynek, 
gdzie ustawiono po każdej stronie ołta' 
rze. W procesji wzięły udział delegacje 
wszystkich miejscowych stowarzyszeń o- 
raz przedstawiciele władz. Straż honoro
wą pełniło Bractwo Kurkowe, (ka)

Z POMORZA
— * Grudziądz. (Samobójstwo kaprala.) 

W koszarach 65 p. p. w Grudziądzu pozba
wił się tycia wystrzałem z rewolweru ka
pral Borowski; śmierć nastąpiła natych
miast. Przyczyny samobójstwa nie zdo
łano narazie ustalić. (x)

— * Chojnice. (Pożary.) W nocy na so
botę spalił się doszczętnie młyn parowy 
oraz tartak Reinholda Behrendta w Czer
sku. Pastwą płomieni padło kilkaset 
ctr. zboża i wewnętrzne urządzenie przed
siębiorstwa Straty wynoszą około 256 
tys. zi. Groźny pożar szalał tego samego 
dnia w Zielonej Hucie na pograniczu nie- 
mieckiem; spaliły się trzy domy mieszkal
ne, trzy stodoły oraz chlewy i stajnie go
spodarzy Trzebiotowskiego, Niskiego i 
wdowy Kempinowej. Straty wynoszą o- 
koio 40 tys. zi. Trzebiatowski najbardziej 
Jest poszkodowany, ponieważ nie byl u- 
bezpieczony. (z)

Mili goście
Przyjazd wycieczki Stów. Weteranów 

Armji Polskie] w Ameryce
Do Polski przybyła wycieczka Sto

warzyszenia Weteranów Armji Pol
skiej w Ameryce złożona z około 250 
osób. Wspomniane stowarzyszenie jest 
organizację, wyznająca te same hasła 
i idee, które wypisane sę na sztanda
rach błękitnych żołnierzy z pod zna
ku gen. J. Hallera. To też Hallerczycy 
w Polsce czynię starania, by bratni ę 
swę organizację przyjęć godnie i jak 
najserdeczniej.

Dnia 19. bm. zjechali sympatyczni 
goście do Gdyni witane m. i. przez dele
gacje Hallerczyków. Po zwiedzeniu 
portu, który na gościach zrobił wielkie 
wrażenie, wycieczka udała się do War
szawy, gdzie bawiła do 22 bm. W sto
licy zwiedzili goście zabytki. Przez 23, 
24 i 25 bm. podejmowani goście będę 
przez Hallerczyków we Lwowie, gdzie 
również zwiedzę miasto i okolice a w 
szczególności cmentarz obrońców Lwo
wa by tam złożyć wieniec. Następnie 
odjeżdżaję weterani do Krakowa, Wie
liczki, Zakopanego, Częstochowy i Ka
towic.

Do Poznania przybywaję goście 2 
lipca rano o 5,10. W celu przyjęcia go
ści zawięzał się specjalny komitet, na 
którego czele stoi prezes placówki p. 
Kiszka. Uroczyste powitanie nastąpi 
na dworcu, przyczem udział w powita
niu prócz Hallerczyków, którzy wy
stąpię jako gospodarze, wezmę także 
pokrewne organizacje. Następnie go
ście udadzą się do hoteli, poczem po 
śniadaniu zwiedzę ratusz, muzeum itd. 
Po obiedzie wszyscy udają. się na wy
stawę „Komtura“. Przez cały czas po
bytu w Poznaniu sę członkowie Stów. 
Weteranów Armji Polskiej w Ameryce 
gośćmi naszego Zwięzku Hallerczy
ków. W ostatnim dniu pobytu w Po
znaniu odbędzie się w „Bou!evardzie“ 
wieczór towarzyski, w którym weźmie 
udział również generał Józef Haller.

Procesja na św- Rochu
Dowiadujemy się, że przybyły do 

Poznania na Kongres Eucharystyczny, 
J. E. ks. biskup Łoziński z Pińska bę
dzie celebrował w przyszły czwartek, 
o godz. 18 procesję Bożego Ciała na 
św. Rochu.

Kupujcie nalepki!
L Krajowego Kongresu Eucharystycznego.

Komisja finansowa I. Krajowego Kon
gresu Eucharystycznego powierzyła sprze
daż nalepek wykonanych z okazji Kongre
su Towarzystwu Pomocy Inwalidom Woj. 
i Weteranom z r. 1863. Towarzystwo to 
ustaliło następujący spis miejsc sprzeda
ży owych nalepek:

śródmieście:
„Aąuila“, pi. Wolności 8, „Aąuila“, ŚW. 

Mracin 61, Kiosk przy pl. Wolności (Espia- 
nada), Jarosz, Aleje Marcinkowskiego 21, 
I-ose, Nowa 7-8, Kostrzewska, Stary Ry
nek 60, nar. Wrocławskiej, Kostecka, Sta
ry Rynek 55, Fratysz, ul. Szkolna 11, kiosk 
przy ul. Szkolnej (w Szpitalu Miejskim), 
kiosk przy ul. Wielkiej, narożnik Żydow
skiej, Cieślewicz, Strzelecka 1, kiosk przy 
ul. Św. Marcin, narożnik ul. Gwarnej, Nie- 
mojewski, Gwarna 17, Heusler, Gwarna 19, 
Szrejbrowski, Fredry 1, oba kioski przy 
Moście Teatralnym, Uniwersytecki skład 
papieru. Wjazdowa, kiosk przy Tamie Gar
barskiej, kiosk przy ul. Strzeleckiej, przy 
drodze Dębińskiej.

Chwaliszewo:
Hurtownia Tytoniowa, Chwaliszewo 

15-16, kiosk przy ul. Chwaliszewo naroż
nik Targowej.

Jeżyce:
Sielukowa, Dąbrowskiego 1, Hurtownia 

Tytoniowa, Dąbrowskiego 10, kiosk Dą-

browskiego 30-32, Szalbierz, Dąbrowskiego 
53-55, kiosk, Dąbrowskiego 59, kiosk, Dą- 
browskiego 60, kiosk, Dąbrowskiego 75, 
Hurtownia Tytoniowa, Kraszewskiego 12.

Wilda:
Kiosk, przy ul. Górna Wilda nar. Wały 

Warneńczyka, Hurtownia Tytoniowa, Gór- 
na Wilda 13, Gawroński, Górna Wilda 63, 
kiosk przy Górnej Wildzie 74, nar. Stru
mykowej, kiosk, Górna Wilda 85, Mazur, 
Górna Wilda 92.

Łazarz:
Kiosk przy Parku Wilsona, kiosk przy 

ul. Śniadeckich, narożnik Marsz. Focha

SPORT
Tennis

Po pierwszym dniu meczu kobiecego 
Polska — Ausłrja, który odbywa się w 
Krakowie, wynik brzmi 1:1.
(A) pokonała Volknerównę (P) 6:4, 6.3, na
leży nadmienić, że Volknerówna grała za
miast Dubieńskiej. Jędrzejowska wygrała 
łatwo z mistrzynią Austrji Herbst 6.2,B.z-

„Warta" w Cho-
Piłka nożna

Na meczu „Noteć“ „ -------  -- ,
dzieży o mistrzostwo klasy B zaszedł znów 
bardzo przykry wypadek: pobito mianowi
cie na boisku sędziego p. Perzaka, a za
rząd „Noteci“ nie interweniował zupełnie 
w tej sprawie i nie obronił przed napaścią 
mi, mówiąc, że im wszystko jedno, gdy* i 
tak w razie przegranej (co nastąpiło 
występują ze związku. Wyrażamy przeko
nanie iż takie postępowanie nie ujdzie 
bezkarnie „Noteci“, a związek powinien 
zdecydowanie tu wkroczyć.
Lekka atletyka

Rekord światowy w rzucie oszczepem
ustanowiła w Hamburgu Hargus wyni
kiem 30.01.
Automobilizm

W pierwszym dniu Międzynarodowego 
Raiilu Automobilklubu Polski odbył się e- 
tap Warszawa — Wilno (471 kim.) O godz.; 
10 maszyny udały się na start próby szyb
kości płaskiej pod Raszynem. Dystans pró
by 2 kim. Wozy startowały w kolejności 
numerów, poczem bezpośrednio udały się 
do Wilna. W próbie szybkości w katego- 
rji wozów popularnych najlepszy czas uzy
skał Dzierliński na „Citroen“, w kategorji 
wozów turystycznych — „Fiaty“; wozów 
luksusowych —— hr. Adam Potocki na Au
stro-Daimlerze“, który przebył 2 kim. w 
czasie 1:08%, przeciętnie więc 105 kim. na 
godzinę; drugim był Maurycy hr. Potocki 
na „Vosin“ 1:10.6, trzeci inż. Liefeld na 
„Austro-Daimlerze“ 1:11.4. W godzinach 
wieczornych nadeszły do Wilna niespraw
dzone narazie wiadomości, że wycofały się 
na pierwszym etapie trzy wozy: nr. 4 „Ci
troen" Rieppera, z powodu defektu; nr. 15 
„Vosiń‘ Gerhardta i nr. 16 „Delage" Ma
riańskiego. 19 pozostałych maszyn jprzy* 
było do parku w Wilnie. (Pat)

TEATRY
— * Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro

dwa ostatnie przedstawienia wybornej ko- 
medji Stefana Krzywoszewskiego „Dja- 
bei i karczmarka“. We czwartek i nie
dzielę „Nad polskiem morzem". W piątek 
krotochwilne widowisko „Przygody do
brego wojaka Szwejka“. W sobotę wiel
ka komedja Szekspira „Kupiec wenecki“. 
W poniedziałek, 30. bm. zakończy sezon 
komedja „Djabeł i karczmarka“, poczem 
będzie teatr zamknięty.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i jutro 
ostatnie dwa razy przed zejściem z afisza 
świetna i pełna humoru komedja St. Bie
drzyńskiego p. t. „Powrót do grzechu" z 
Al. Węgierko w popisowej roli fotografa 
Borackiego.

Dyrekcja Teatru Nowego, chcąc umoż
liwić licznym uczestnikom Kongresu Eu
charystycznego poznanie dwóch arcydzieł 
literatury, wznawia we czwartek głośną 
sztuką G. Zapolskiej p. t. „Carewicz“ a w 
piątek arcydzieło B. Shawa p, L „Pygmar 
lion". W obu tych sztukach wystąpi go
ścinnie w głównych rolach znakomity re
żyser i artysta scen stołecznych Al. Wę
gierko.

Teatr Polski
DZIŚ — „Djabeł I karczmarka“.
Środa, 25. 6. „Djabeł i karczmarka“. 
Czwartek, 26. 6. „Nad polskiem morzem“. 
Piątek, 27. 6. „Przygody dobrego wojaka

Szwejka".
Sobota, 28. 6. „Kupiec wenecki“.
Niedziela, 29 6. „Nad polskiem morzem“. 
Poniedziałek, 30. 6. „Djabej i karczmarka“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Powrót do grzechu". (Gość, wy

stęp Al. Węgierki).
Środa, 25. 6. „Powrót do grzechu“. — 

Gościnny występ Al. Węgierki.
Czwartek, 26. 6. „Carewicz“. Gościnny 

występ Al. Węgierki.
Piątek, .27. 6. „Pygmalion“. Gościnny wy

stęp Ał. Węgierki.
Sobota, 28. 6. „Carewicz". Gościnny wy

stęp Al. Węgierki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej i 27 Grudnia.



ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Z Polskiego Towarzystwa Historycz
nego. Poznański oddział odbędzie posiedze
nie dnia 25 bm. o godz. 18-tej w Semina- 
rjum Historycznem w Zamku. Na porząd
ku dziennym: 1) wybór zarządu oddziału, 
2) sprawozdanie przewodniczącego oddzia
łu prof. K. Tymienieckiego z posiedzenia 
Zarządu Głównego P. T. H. i walnego ze
brania P. T. H. we Lwowie.

Zjazd psychotechniczny w Barcelonie.
Sekcja psychologji i fizjologji pracy To
warzystwa Naukowej Organizacji w Po
znaniu odbyła w dniu 20 czerwca po
siedzenie naukowe, na którem prof. Dr. 
Stefan Błachowski złożył sprawozdanie z 
Międzynarodowego Zjazdu psychotechni- 
ków w Barcelonie. Zjazd, na który przyby
ło około 200 uczonych ze wszystkich kra
jów europejskich, w tem kilku z Pol"ki, 
zajmował się głównie zagadnieniem bada
nia zmęczenia i osobowości, nie pomija
jąc oczywiście innych tematów psychotech
nicznych. Charakterystycznym rysem zjaz
du barcelońskiego było krytyczne stano
wisko, jakie znaczna ilość uczonych zajęła 
wobec dotychczasowych metod badania 
psychotechnicznego. Kładziono nacisk na 
to, że trzeba jeszcze wiele wysiłków, by u 
mocni ć naukowe podstawy psychotechni 
ki, wymagającej zgodnej współpracy re
prezentantów najróżniejszych dziedzin 
wiedzy ludzkiej (psychologów, fizjologów, 
socjologów, techników i t. p.). Referent nie 
ograniczył się tylko do przedstawienia 
strony naukowej zjazdu, lecz scharaktery 
zował także środowisko hiszpańskie, o- 
gromnie chętne do współdziałania w orga
nizacji badań psychotechnicznych. Dzięki 
tej postawie społeczeństwa i pomocy rzą
du, psychotechnika krzewi się w H ¡szpan ji 
niezwykle bujnie i niema wprost większe
go miasta, któreby nie posiadało własnych 
poradni zawodowych. Po referacie wywią
zała się ożywiona dyskusja.

O WNĘTRZE WAWELU
Kraków, 23 czerwca. 

Pisałem już o polemice, jaka się 
wywiązała między wybitnymi uczony
mi i artystami, którzy uczestniczyli 
w komitecie restauracji Wawelu, a p. 
Szyszko-Bohuszem w sprawie nie
właściwego urządzania wnętrz wawel
skich. Na zarzut, że wskazówki ko
mitetu nie były uwzględniane, zarepli- 
kował p. Szyszko-Bohusz nie argu
mentami, ale chwytem. Trudno — 
oświadczył — uwzględniać zdania 
rozbieżne, takie zaś na komitecie wy
głaszano. Jedni byli za takiem inni 
za innem urządzeniem sal wawelskich 
w rezultacie „odnowiciel“ zrobił tak, 
jak uważał za właściwe.

Odrazu zaznaczyłem wtedy, że jest 
to „optyczne“ ujęcie sprawy, obliczo
ne na to, iż czytelnik się nie spostrze
że, co za sztuczkę prestidigitator u- 
rządza. Zdania poszczególnych człon
ków kąmitetu, w dyskusji ujawniane, 
nie są przecież postanowieniem komi
tetu! Dopiero na ich podstawie po
wzięta zgodna uchwała jest drogo
wskazem, postanowieniem do którego 
winien się kierownik robót zastoso
wać.

Z tego samego stanowiska wycho
dzą autorzy pierwszej odezwy, w swej 
dla p. Szyszki-Bohusza odpowiedzi. 
Pojawiła się ona nie zaraz po ataku 
p. Szyszki-Bohusza, gdyż trzeba było 
zebrać podpisy na pierwszym pro
teście zamieszczone, a pochodzące od 
uczonych i artystów, zamieszkałych 
w różnych stronach polski, jak prof. 
dr, ks. Szczęsny Dettloff (Poznań) 
prof. dr. Leon Piniński (Lwów) prof. 
Władysław Tatarkiewicz (Warszawa) 
i wreszcie z Krakowa prof. T. Szy
dłowski, prof. Józef Mehoffer i dr. Sta
nisław Tomkowicz.

W odpowiedz swej, łagodnej w for
mie ale dotkliwej co do treści, spro
wadzają podpisani z łatwością do 
zera wspomniany wyżej chwyt p. 
Szyszki-Bohusza. Piszą mianowicie:

Zdania wygłoszone wśród dyskusji cia
ła zbiorowego różnią się nieraz między so
bą. Nikt też rozsądny nie żąda, by każde 
ż nich było uwzględniane. Ale my w ode
zwie naszej wcale nie powołujemy się na 
jakieś opinje poszczególnych uczestników 
narad, tylko wyraźnie na nieuwzględnio- 
ne uchwały obowiązujące, a powzięte ol
brzymią większością pełnego wielkiego 
Komitetu robót w gmachach reprezenta
cyjnych. Takie podstawienie w odpowiedzi 
jednej rzeczy za drugą bardzo wygląda na 
usiłowanie, podkopania zaufania czytelni
ka do strony przeciwnej w sporze dla od
wrócenia uwagi jego od istoty sporu — 
może też ono w oczach publiczności po
wierzchownie rzeczy sądzącej, zastąpić 
brak rzeczowych argumentów. W intere
sie naszego oponenta chcemy odnośny u- 
stęp jego odpowiedzi przypisać nietyle roz
myślnemu wybiegowi, ile wynikłemu z po
śpiechu brakowi należytego namysłu.

A że p. Szyszko-Bohusz dość u- 
szczypliwie zaznaczał, iż on to odna
wia Wawel, a nie komitet, przeto słu
sznie otrzymał replikę taką:

Komitet był ustanowiony przez Rząd, 
jako ciało doradcze, mające obowiązek 
czuwać nad zasadniczym programem oraz 
tokiem wykonania robót, miał prawo po
wzięcia uchwał pod tym względem i mógł 
się spodziewać, że uchwały będą wykona
ne. Ponosił więc w swojem sumieniu i wo
bec opinji publicznej współodpowiedzial
ność razem z kierownictwem robót za to, 
co się na Wawelu robiło. Odpowiedzial
ność tę choćby połowiczną ze siebie zrzu
cić czuje potrzebę każdy, kto w rozstrzy
gającej chwili zostaje pominięty, jak zo
stał pominięty w tym wypadku Komitet, 
rozporządzeniem ministerjalnem rozwią
zany po powzięciu stanowczych uchwał 
przyganiających ostatnie wyniki dotych
czasowej restauracji, a rozwiązany wła
śnie wtedy, gdy nadszedł czas zastosowa
nia się do jego uchwał, zatem dlatego tyl
ko, by Kierownictwo nie potrzebowało ich 
wykonywać.

W tem ostatniem zdaniu mieści 
się cały obecny stan rzeczy. „Odno- 
wicielS któremu najpoważniejsi fa
chowcy zarzucają, że pracuje źle, do
stał wolną rękę, a protestujących po
stawiono za nawiasem. Nie jest to 
stan wesoły. K. R.

AS U

Książki nadesłane
Rex Beach: „Syn bogów“. Warszawa 

1930. Wyd. M. Arcta.
„Rocznik Polskiej Akademji Umiejęt

ności". Rok 1928/29. Kraków 1930. Nakł. 
Polskiej Akademji Umiejętności.

Kpt. A. Kozubal: „37 pułk piechoty Zie
mi Łęczyckiej". Warszawa 1929, .Wojsk 
Inst. Nauk.-Wyd,

i

JESZCZE GEOGRAFJA KULTURALNA POLSKI
Są różne wplywologje — brama^wpadowa — 'co^prze^nią wchodziło? — Jęzvk
chodziły wolno - Śląsk jako brama wpaoo p do przez ślaak _
1 PlaSPzkNi7mii°igVz\ereJ:y£uXnIgo - Do Polski i przez Polskę.

SZKOLNICTWO
Praca ręczna w szkole. Zagadnienie to 

omawia w „Przyjacielu Szkoły“ p. Gugul- 
ski. Myślą przewodnią artykułu jest zda
nie Johna Dewey'a: „Uczyć się?... Niewąt
pliwie, lecz żyć przedewszystkiem; uczyć 
się zaś przez to życie i w związku z niem". 
Praca ręczna ma wiązać szkołę z życiem. 
Nowsza psychologja nie czyni różnicy mię
dzy pracą fizyczną a umysłową. Stwier
dzono, że praca rąk oddziaływa na mózg. 
Ręka jest wierną towarzyszką rozwoju 
psychicznego. Bez niej człowiek ńió mógł 
by sięgnąć po wyższe wartości duchowe. 
Im praca ręczna jest mniej mechaniczna, 
tem oddziaływanie jej na funkcje mózgu 
jest większe. Ze względów państwowo - 
twórczych należy w naszych szkołach kłaść 
nacisk na pierwiastki realne. W Polsce, 
;ak twierdzi St. Grabski, mniej potrzeba 
ludzi, obejmujących całą literaturę pol
ską, a więcej fachowców, uzdolnionych do 
prowadzenia samodzielnie ekonomicznej i 
administracyjnej gospodarki państwowej. 
W miastach należałoby zakładać poradnie 
zawodowe, które badałyby uzdolnienia 
dzieci i ńa tej podstawie udzielały wska
zówek, dotyczących wyboru odpowiedniej 
szkoły i zawodu. Wtedy nie mielibyśmy 
tylu ludzi, którzy „minęli się z powoła
niem“, a którzy są najczęściej zakałą spo
łeczeństwa. (St. N.)

TEATR
Co będzie z teatrem łódzkim? Z Łodzi 

piszą nam: Magistrat postanowi! wydzier
żawić teatry miejskie na następny sezon 
znów p. Adwentowiczowi. Postawił jed
nak za warunek, że gaże aktorskie będą 
zmniejszone i że dyr. Adwentowicz będzie 
przedkładał repertuar jednemu z członków 
komisji teatralnej, dr. Smolikowi, do za
twierdzenia. Dyr. Adwentowicz nie chce 
zgodzić się na pierwszy punkt, a co do dru
giego, to proponuje komisję trzech osób, 
któraby zatwierdzała repertuar. Zastrze
żenia magistratu tłomaczą się tem, że dyr. 
Adwentowicz wystawił w ubiegłym sezo
nie cały szereg sztuk, które budziły nie 
chęć i protesty, jak np. bomby berlińskie 
„Cjankali“ „Przestępcy“ i in. (tł)

Węgrzyn w Krakowie. Piszą nam z Kra
kowa: Józef Węgrzyn występuje u nas go
ścinnie grając swoją wyborną rolę w Mi- 
łaszewskiego „Bal« w obłokach“, przy któ
rej to sposobności poznaliśmy ten świe
tnym językiem pisany utwór wytwornego 
poety. Gra też rotmistrza Mohyłowicza w 
„Maman do wzięcia“.

Prof. S. Cywiński poruszył w inte
resującym artykule sprawę geograiji 
kultury polskiej w jej historycznym 
rozwoju. Na marginesie tego arlyK"‘ 
łu prof. Roman Pol lak ogłosił na tem 
miejscu kilka ciekawych uwag uzu
pełniających; w szczególności ceniony 
ten historyk literatury wskazał na ko
nieczność uwzględniania w geograiji 
kultury polskiej tych ośrodków ob
cych które oddziaływały na kulturę 
rodzimą: „Kultura nasza — pisał 
prof. Poliak — związała się mocno w 
swoim rozwoju z różnemi obcemi śro
dowiskami np. Padwa, Rzym Paryż i 
w różnych czasach niejednakową by
ła dla nas ich siła przyciągająca. Po
dobnie jak wewnątrz naszfego teryto- 
rjum przesuwało się z biegiem wieków 
główne ognisko polskiego ducha —- 
podobnież zmieniało się, wychodziło 
niejako z użycia, z mody, to środo
wisko obce, które z największą siłą 
przyciągało naszych studentów, uczo
nych artystów, literatów. Wynika 
stąd,'że istotną częścią historji kultu
ry jest jej dział — że go tak nazwę - 
zagraniczny“.

Zanim podam kilka uwag na mar 
ginesie tego poglądu, chciałbym z ca
łą siłą przekonania podkreślić waż 
ność badania wpływów obcych w dzie 
dżinie historyczno-kulturalnej. Na 
niepopularność tz. wpływologji złożyły 
się pewne niedomogi metody badań 
porównawczych w ■ dziedzinie histo
ryczno-literackiej, połączone niekiedy 
z niezdolnością do rozróżniania za
gadnień bardziej ważnych od mniej 
ważnych. Przyczyniło się do tego i 
zasadnicze nieporozumienie pomiędzy 
tymi, którzy chcą szukać w dziele 
sztuki wrażeń natury emocjonalnej i 
tymi, którzy chcą tó dzieło poddać in
telektualnemu rozbiorowi, a których 
spotyka niekiedy zarzut zatracenia 
wartości artystycznych i emocjonal
nych dzieła. Byłoby to trafne, gdyby 
nie fakt, że chodzi tu przecież o 
jeden z punktów widzenia. Jest to 
zaś punkt widzenia niezmiernie waż
ny. W historji kultury poblem wpły
wów jest niezmiernie doniosły. Wie
my dziś dóbrze, że kultury poszcze
gólnych narodów wiążą się zkoiei w 
grupy wyższego rzędu, i że na jed
nym ze stopni syntezy przeciwstawia 
się kulturę „zachodnią" „wschodniej”. 
Otóż łączenie poszczególnych kultur w 
kulturę „zachodnią“ dokonuje się nie- 
tylko na gruncie śledzenia analogij 
rozwojowych, ale i — w znacznej 
mierze — na gruncie badania wpły
wów. Uleganie wpływom kultury 
rzymskiej jest wszak jednem z pod
stawowych kryterjów dla wyróżnienia 
pojęcia kultury „zachodniej“.

W geograiji kultury poszczegól
nych narodów, w geograiji historycz
nej, musi się więc uwzględnić te o- 
środki obce oddziaływujące na nasz 
rozwój.

Ale na tem nie kończy się korek- 
tura geograiji historycznej kultury 
narodowej.

Wpływy nie przedostawały się do 
nas drogą powietrzną, nie znano jesz
cze aeroplanów i balonów. Nie znano 
jednak i kolei żelaznej, a drogi zwy
kłe nie umożliwiały szybkiego prze
noszenia się prądów kulturalnych. 
Dlatego też fala wpływów idzie po
woli. Uderza o pewną ziemię, powoli 
w nią wsiąka, poczem mieszanina u- 
rządzeń rodzimych danej ziemi wraz 
z asymilowanemi wpływami obcemi 
posuwa się dalej.

Zjawisko to chciałbym zilustro
wać na odcinku kultury Polski śred
niowiecznej w odniesieniu do średnio
wiecznego Śląska. Pokazuje się bo
wiem po bliższem badaniu, że śred
niowieczny Śląsk jest właściwie bra
mą wpadową dla kultury zachodniej 
w jej drodze ku Polsce.

Zwrócono uwagę na ito zjawisko 
| już przy badaniach históryczno-języ- 

kowych i historyczno-literackich. 
Wiadomo, że wpływy języka i litera
tury czeskiej na Polskę były w śred
niowieczu znaczne. Powiedzieć o tem 
mogliby wiele (i wiele powiedzieli) 
prof. Klich i dyr. Wierczyński. Rzecz 
jasna, że droga tych wpływów pro- 
waViz|ć musiała przez Śląsk. Ponad
to ' w 1 ostatnich latach wskazano na 
szczegóły Z’ żakresu historji sztuki. 
Ale tp nie wszystko.

Odmiastowienie opery warszawskiej.
Piszą nam z Warszawy: Teraz już i komi
sja finansowo-budżetowa rady miejskiej u- 
chwalifa operę odmiastowić. Pochłaniała 
ona jak wszędzie olbrzymie sumy, ze swą 
wartością kulturalną zupełnie niewspół
mierne. Miasto uważa, że utrzymując na 
wysokim poziomie dramat i komcdję, speł 
nia swe obowiązki względem kultury na
rodowej, operze zaś może co najwyżej wy
znaczyć pewne subsydjum. Jeżeli zaś ope
ry potrzebuje rząd, ze względu na repre
zentację, to powinien jej koszta pokryć 
przynajmniej w wielkiej części, (mw)

Na pojęcie bowiem kultury naro
dowej składa się całość twórczości na
rodowej, więc tak dobrze twórczość w 
dziedzinie języka i literatury, jak 
sztuki i nauki, ale równie dobrze 
twórczość w dziedzinie organizacji 
państwowej. Wróżnym czasie naród 
z rożnem nasileniem wyżywa się w 
różnych dziedzinach swej kultury. 
Wiemy dobrze, że pozbawieni życia 
państwowego wyżywaliśmy się w XIX 
wieku w dziedzinie literatury i sztu
ki Odmiennie w średniowieczu — 
zwłaszcza w średniowieczu wcześniej- 
szem — wyżywaliśmy się przede
wszystkiem w kierunku życia pań
stwowego.

Otóż wzory życia państwowego 
czerpiemy w znacznej mierze z za
chodu, a terenem poprzez który te 
wzory’ idą ku Polsce staje się Śląsk. 
Wielokrotnie można to stwierdzić.

Szereg więc wzorów czerpiemy z 
Czech i te idą drogą śląską. W orga
nizacji urzędów wyraża się to np. w 
recepcji urzędu komornika i marszał
ka. Z Czech idą wzory organizacji 
kancelarji książęcej, organizacji ko
palń książęcych, itd.

Ale nietylko z Czech. Szereg in
nych wpływów idzie z Miśnji, biorąc 
swe źródło z Niemiec, praźródło z 
państwa frankońskiego. Tą drogą 
idzie ku Polsce system lenny, który 
zakorzenia się najpierw na Śląsku, by 
potem posuwać się na wschód ku 
Małopolsce, a następnie na Ruś Czer
woną, gdzie ulega recepcji jako „pra
wo szluskie“. tj. prawo śląskie. System 
lenny w postaci w jakiej utrwalił się 
w Polsce jest zresztą niezmiernie cie
kawym przykładem, jak wygląda mie
szanina urządzeń własnych i wpły
wów obcych. Otóż w Polsce służba 
wojskowa rycerska zrazu jest cięża
rem natury osobistej, chociaż rycer
stwo conajmniej od XII. w. poczyna 
otrzymywać uposażenie w ziemi. Zie
mia nadana, zrazu nie jest własnością 
rycerską, pewne prawa ma książę. 
Ziemia ta przekształca się w XIII w. 
w pełną własność rycerską. Nie do
konuje się w Polsce właściwy zacho
dowi feudalnemu podział własności 
na główną i użytkową. Są wszelkie 
dane, że na wykształceniu pojęcia 
własności pełnej zaciążyły w Polsce 
wpływy prawa rzymskiego recypowa- 
nego przez Kościół, który chciał wejść 
w pełną własność nadawanej mu zie
mi. Mamy na to wyraźne dowody w
źró dłctcTi

Otóż na te stosunki, tak śląskie 
jak polskie, uderza fala wpływów feu
dalnych. Na Śląsku spotykamy się 
z czystym feudalizmem, ale obok tego 
i ze współżyciem polskiego ustroju z 
feudalnym. Polega to na tem, że 
wprawdzie pojęcie własności ukształ- 
cone w Polsce nie ulega rozczłcńko- 
waniu na wzór zachodni, ale pod 
wpływem tego wzoru polską własność 
ziemską obciąża się obowiązkiem 
służby wojskowej. I teraz pochód 
tych urządzeń idzie dalej. W Mało
polsce niema już czystego feudalizmu, 
ale jest recepcja wpływów feudalnych 
na podobieństwo śląskiej. Jest rze
czą ciekawą, że bardziej na wscho
dzie, gdzie nie było rodzimej podbudo
wy, tj. na Rusi Czerwonej, mamy 
znów do czynienia z feudalizmem 
czystym, który zresztą zkoiei ulega 
rozkładowi przez wpływy małopol
skie.

Takie to problemy nasuwają się 
przy badaniu historyczno-kułtural- 
nem i przy kreśleniu historyczno-geo- 
graficznego jego obrazu.

Dr. Zygm. Wojciechowski.
Poznań.

Pisma nadesłane
„Sztuka Współczesna“. Nr. 2 zawiera:

artykuł teoretyczny J. BrzękóWskiego. zaj
mujący się znaczeniem deformacji i kon
strukcji w sztuce. — A. Ozenfanta .,O Sy
stemie i Metodzie", — Hugneta: „Z Fran
cji do Polski“, — J. Przybosia: „Walka o 
treść“ Irzykowskiego", — „Europa? Euro
pa?" W dziale poetyckim utwory: J Brzę- 
kowskiego, J. Czechowicza, Maxa Jacoba, 
Jalu Kurka, T. Peipera, J. Przybosia. M. 
Seuphora, Tristana Tzary i A. Ważyka» 
Numer zdobi 27 reprodukcyj ostitnicn 
dziel Lćgera, Ozenfanta, Marcoussisa, Mi- 
ro, Staszewskiego, C.hodasiewicz-Grabow- 
skiei Grabowskiego, Zamoyskiego, Janisza 
i in.

A
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W ubiegłą sobotę poważne niebezpieczeństwo zagrażało kościołowi parafialne
mu w Owińskach. Pożar na szczęście, jak o tem donosiliśmy już w niedziel
nym numerze, został rychło ugaszony, spaliła się tylko jedna wieża kościelna.

Uroczystości kanonizacyjne 
w Rzymie

Rzym, 22. czerwca (PAT)
Uroczysta kanonizacja dzieli się zazwy

czaj na trzy części: procesję, kanonizację 
i mszę św. pontyiikalną, odprawianą przez 
Papieża.

Dzisiejsza kanonizacja, rozpoczęta oko
ło 8 rano uroczystą procesją, w której 
wzięli udział przedstawiciele kleru rzym
skiego oraz wszystkich urzędników kon- 
gregacyjnych i Kongregacyj Obrządków in 
gremio, miała charakter niezwykle pod
niosły. Zaraz po klerze w procesji niesiono 
w otoczeniu płonących pochodni dwie cho
rągwie z wizerunkami błogosławionych 
Łucji Filippini i Katarzyny Thomas. Za 
chorągwiami, w otoczeniu szwajcarskiej 
gwardji papieskiej, i dworu w galowych 
strojach oraz kard-nalów w wysokich mi
trach białych, na sedia gestatoria niesiono 
Piusa XI pod baldachimem, podtrzymy
wanym przez ośmiu prałatów; dwóch in
nych prałatów niosło flabelli (wachlarze). 
Z tylu za sedia gestatoria postępowały 
plutony wszystkich sił zbrojnych papie
skich.

Papież zasiadł na tronie, wzniesionym 
w absydzie bazyliki pod katedrą Księcia 
Apostołów i odebrał uroczysty hołd kar
dynałów i biskupów, poczem kardynał 

I.aurenti, jako prokurator kanonizacyjny 
i prefekt Kongregacji Obrządków w towa
rzystwie adwokata konsystorjalnego zbli
żył się do stóp tronu, i trzykrotnie zapy
tał: instanter, instantius, instantissime, 
czy chce zapisać w poczet Świętych Ko
ścioła Rzymsko-Katolickiego błogosławio
ne Łucję i Katąrzynę. Pius XI na pierwsze 
zapytanie przez sekretarza bul odpowie
dział, że chce błagać o wstawiennictwo 
Świętych Pańskich, przyczem kapituła od
śpiewała litanje odpowiednie. Na drugie 
zapytanie Pius XI odpowiedział, że nale
ży błagać o oświecenie przez Ducha Świę
tego, przyczem odśpiewano Veni Créater, 
wreszcie na trzecie zapytanie, zawsze za 
pośrednictwem msgr. Sebastiani'ego, Pius 
XI odpowiedział, że zalicza w poczet Świę
tych Kościoła Rzymsko-Katolickiego 1 Po
wszechnego Błogcsławione Łucję i Kata
rzynę.

Papież podniósł się i z wysokości tronu 
donośnym głosem oświadczył urcczyście, 
że Błogosławi ne Łucja Filippini i Kata
rzyna Thomas są zaliczone w poczet świę
tych, intonując Te Deum. Po zakończeniu 
ceremonji i kanonizacji właściwej rozpo 
częła się uroczysta msza św. według so
lennego rytuału papieskiego.

Po odśpiewaniu każdej ewangelji po 
łacinie obecni księża obrządku grecko-ka- 
tolickiego powtarzają tekst w języku grec
kim. Przed Ofiarowaniem utworzyły się 
orszaki, złożone z przedstawicieli kleru i 
podeszły do tronu papieskiego, aby złożyć 
papieżowi tak zwane dary postulacyjne. 
Dary te składają się z pięciu świec z ry
sunkami wykwintnie wykonanemi przez 
znanych artystów i przedstawiającemi fra
gmenty z życia nowych świętych, dwóch

chlebów, jednego pozłacanego, a drugiego 
posrebrzanego, z dwóch baryłek wina 
mszalnego, również złoconej i srebrzonej, 
z trzech klatek pozłacanych z synogarli
cami, gołębiami i ptakami najrozmait
szych rodzajów.

Podczas Podniesienia rozbrzmiały sre
brne trąby z balkonu pod kopułą.

Po udzieleniu Apostolskiego Błogosła
wieństwa po Ite Missa est, Pius XI, nie- 
siony na sedia gestatoria, w otoczeniu je
dynie swego dweru, powrócił przez scho
dy Berninfego do sw.. ch apartamentów.

Nadmienić trzeba, że przed wejściem 
do Bazyliki, Ojciec Święty przywdziewa 
uroczyste szaty pontyfikalne w Kaplicy 
Sykstyńskiej, wstępuje na sedia gestato
ria w sali Królewskiej (Sala Begia) i w 
otoczeniu orszaku schodzi przez schody 
Berniniego do krypty Bazyliki Św Piotra, 
na wprost pomnika Konstantyna. Papież, 
przybrany w tjarę, trzyma w lewym ręku 
zapaloną świecę, a prawą błogosławi tłu
my, klęczące pobożnie. Uroczysty ten ce- 
remonjał nie ulega zmianie od wieków i 
przy każdem sołennem nabożeństwie z u- 
działem papieża ma miejsce.

Jeszcze bardziej uroczysty charakter 
będzie miała kanonizacja dn. 29. bm., gdyż 
zbiega się ona ze świętem Św. Piotra. O- 
prócz ceremonij rannych dnia tego będą 
miały miejsce uroczyste nieszpory ż u- 
działem chórów nietylko Kaplicy Sykstyń
skiej, ale i wszystkich schoiae cantorum 
w Rzymie. Uroczyste pienia religijne, wy
konywane przy tego rodzaju uroczysto
ściach stanowią wspaniały koncert na 
cześć Księcia Apostołów.

Rocznik papieski
(KAP) Ojcu św. przedłożony został ofi

cjalny rocznik papieski na rok 1930. Jest 
to duży tom o przeszło tysiącu stronic.Wy- 
nika z niego, że liczba diecezyj na całym 
świecie wynosi 1.252; wikarjatów apostol
skich jest 231 a prefektur apostolskich 96. 
Po najbliższej nominacji św. Kolegjum 
będzie liczyło 63 kardynałów, w tem 31 
Włochów. Z pośród tych kardynałów 
dwóch było kreowanych przez Leona XIII, 
jedenastu przez Piusa X, i szesnastu przez 
Benedykta XV. Podział kardynałów we
dług narodowości po najbliższym konsy- 
storzu będzie się tak przedstawiał: 31 Wło
chów, 7 Francuzów, 4 Hiszpanów, 4 Ame
rykan półn., 4 Niemców, 2 Austrjaków, 2 
Polaków i po jednym z następujących kra
jów: Anglja, Portugalja, Holandja, Węgry, 
Irlandja, Czechosłowacja, Brazylja, Belgja 
i Kanada.

Sprawia to przykre 
wrażenie

Z miasta piszą nam, co następuje:
Dorocznym zwyczajem wybrałem 

się na procesję Bożego Ciała na wy
spę tumską.. Chwaliszewo, jak zawsze, 
tonie w zieleności, suto zarazem przy
brane w sztandary narodowe i papie

skie. Nie miłe wrażenie odniosłem, 
gdy schodząc z mostu tumskiego Bo
lesława Chrobrego, ujrzałem obok sta
rożytnego Kościoła Panny Marji i ko
lumny z figurą Matki Boskiej, sterczą
ce kraty żelazne — wskazujące wej
ście do pewnej podziemnej ubikacji u- 
żytku publicznego. Jak można było 
piękny widok na tle niżej położonego 
skweru popsuć taką ubikacją! Dziwić 
się trzeba, jak mógł był odnośny wy
dział magistracki to miejsce wybrać, 
mając inne do wyboru. Społeczeństwo 
powinno się domagać, ¿pomimo już 
zrobionych kosztów, aby całe to urzą
dzenie było przeniesione gdzieindziej.

Jest jeszcze druga sprawa, dotyczą
ca pomnika Mickiewicza. Z uznaniem 
podnieść należy to że kościół św. Mar
cina został odnowiony i plac dokoła 
uporządkowany. Ale dlaczego nie usu
nięto odrazu nieodpowiedniego żela
znego płotu, który przypomina czasy 
niewoli pruskiej. O wiele lepiej prze
cież miejsce to się przedstawiało bez 
płotu, lub z bardzo niskiem odgrodze
niem, z chodnikiem, umożliwiającym 
dostęp do pomnika. Swój.

Autentyczność Holbeina 
stwierdzona promieniami X

Profesorowi Pawłowi Gans‘owi z Ba
zylei udało się, po długiej i mozolnej pra
cy, wspólnie z kilkoma wybitnymi znawca
mi stwierdzić ostatecznie autentyczność o- 
brazu. który, choć był przez ekspertów u- 
ważany za dzieło Holbeina, nie posiadał 
wszystkich znamiennych cech tego wiel
kiego mistrza. Jest to obraz przedstawia
jący szlachcica angielskiego, Sir Williama 
Butts'a, juniora. Poprzednie ekspertyzy o- 
brazu stwierdziły przeciwieństwa istnie
jące między strojem z r. 1560 a brodą 
szlachcica, namalowaną według mody z 
czasów Henryka II. Po pierwszych bada
niach przy pomocy promieni X, jeden z 
angielskich ekspertów zeskrobując z lekka 
farbę z obrazu, odkrył rysy młodszego 
mężczyzny, z napisem ustalającym datę 
wymalowania obrazu na r. 1523. To jednak 
nie usunęło wątpliwości. Wezwany do Lon
dynu — gdzie znajduje się obraz — prof. 
Ganz z Bazylei, rozpoznał rękę mistrza, za
stanowiły go jednak uderzające wady ma
lowidła. Po przeprowadzeniu drugiego do
świadczenia promieniami X wykazało się, 
że pod pierwszą warstwą farby istniał dru
gi portret, tego samego szlachcica lecz w 
starszym znacznie wieku i odmiennym 
stroju. W archiwum rodziny Buttsów zna
leziono wytłumaczenie tajemnicy podwój
nego portretu. Szlachcic angielski pragnąc 
podarować swój portret panującej wów
czas królowej, kazał przez swego przy
bocznego malarza, nieznanego nazwiska, 
„przerobić" i „nieco odświeżyć“ dawniej 
malowaną przez Holbeina podobiznę — 
chciał bowiem by królowa otrzymała je
go portret gdy liczył 20 wiosen.... Nie
znany malarz nie zawahał się popsuć dzie
ło Holbeina, które jedynie dzięki postę
pom nauki mogło ukazać się znowu w 
całej swej wspaniałości i doskonałości. O- 
braz obecnie oszacowano na 100 tysięcy 
funtów szterlingów. — Bagatela! S. F.

Bibljoteka prezydenta
Jak donoszą z Washingtonu, powstaje 

w „Białym Domu", mieszkaniu prezydenta 
Stanów Zjednoczonych, duża bibljoteka. 
Dotąd rezydencja prezydenta nie posiadała 
bibljoteki, co odczuwali wszyscy dotkliwie. 
C ile ktoś z mieszkańców „Białego Domu“ 
interesował się literaturą i pragnął zapo
znać się z nowo wydanemi dziełami, rou- 
siał zwracać się do bibljoteki kongresowej. 
W porze letniej bawiły całe zastępy urzęd
ników w „Białym Dworze“, wywożeno 
więc z bibljoteki kongresowej całe sterty 
książek i przetrzymywano czas nieograni
czony na letnisku. Działo się to z krzyw
dą dla stałych czytelników bibljoteki, któ
rzy musieli z tej przyczyny czekać nieraz 
bardzo długo na upragnione nowości W 
celu zapobieżenia temu tworzy się obecnie 
obszerną bibljotekę dla prezydenta i jego 
otoczenia. Zrzeszeni księgarze amerykań
scy ofiarowali na ten cel 500 tomów naj
nowszej literatury i zapoczątkowali w .en 
sposób wielkie dzieło, które na sposób a 
merykańskl Utworzy się w krótkim czasie. 
Bibljoteka ma obejmować, poza beletry
styką również dzieła naukcwe. Doboru 
dzieł literackich dokonuje córka byłego 
prezydenta, panna Roosevelt, która tuż

I wówczas, gdy z ojcem zamieszkiwała „Bia
ły Dom", odczuwała konieczność miejsco
wej bibljoteki. Często była w kłopotliwem 
położeniu, że nie mogła służyć gościom do
borową literaturą i umilić im w ten spo
sób czasu wypoczynkowego. Obecnie pra
cuje nad bibljoteką z całym zapałem, (kw)

Jakie powinny być 
policjantki?

Niema pewnie narodu, któryby nie dą
żył do postępu. Nic więc dziwnego, że,i 
Egipcjanie starają się go osiągnąć narów- 
ni z narodami europejskiemi — Pragną 
zwłaszcza okazać Anglji, że i bez niej da
dzą sobie radę.

Obecnie zajmują się specjalnie reorga
nizacją policji i stworzyli żeński oddział 
policyjny. Arabska gazeta „Al Ahram' 
rozpisała ankietę w sprawie umundurowa
nia delikatniejszego rodzaju ludzkiego. Z 
tysiąca odpowiedzi więcej niż oołowa, wy
powiedziała się przeciw temu. Nie wielka 
liczba glosowała za policjantkami angiel
skiemu nieco większa domagała się Egip
cjanek. Niektóre odpowiedzi zawierały .ak 
zabawne twierdzenia, że warto je przyto
czyć dla ubawienia niemi innych. Część 
egipcjan życzy sobie np. aby tylko ładne 
i przystojne kobiety wybierano na poli
cjantki. Żądanie motywują tem. że wów
czas zmniejszy się przestępczość, bo jakiż 
mężczyzna nie wstydziłby się występować 
jako obwiniony wobec tak rozkosznego 
stworzenia. Inni znów stoją na wręcz prze- 
ciwnem stanowisku. Twierdzą, że tylko 
przed brzydkiemi i odrażającemi kobieta
mi będą mieli wszyscy respekt Niektórzy 
stawiają nawet konkretne życzenia, a mia
nowicie, aby policja składała się z sa
mych Sudanek ze względu naa ich ponu
ry wygląd. Byli również i tacy, którzy 
twierdzili, że tylko eunuchom należy się 
prawo spełniania funkcji policjanta. Oni 
daliby sobie równie dobrze radę z prze
stępcami męskimi jak żeńskimi, bo byliby 
dalecy od wszelkich uczuć sentymental
nych. Zresztą wszyscy godzili się na jed
no, że obojętne jak i cc będzie, ale zmiana 
w organizacji policyjnej konieczna.

Celem wyjaśnienia
Od p. inż. Leona Bytnera, właści

ciela fabryki szyldów emaljowanych 
w Poznaniu, Grudzieniec 14. otrzymu
jemy pismo, podające pewne wy
jaśnienia w związku z naszą notatką 
w nr. 259 p. t. „Buta niemiecka".

Z pisma tego dowiadujemy się. że 
p. inż. Bytner (nie Buttner) jest Pola
kiem i założycie, em pierwszej w Pol
sce fabryki szyldów emaljowanych. 
Przedsiębiorstwo to rozpoczął tutaj w 
r. 1920 z. 4 pracownikami, a obecni© 
zatrudnia ich 109. P. inż. Bytner za
znacza, że ni© z sympatji ale z ko
nieczności przed dwoma laty sprowa
dził z Niemiec fachowca, p. Gustawa 
Domday‘a, pragnąc zaprowadzić w 
swej fabryce pewne ulepszenia; w 
kraju sił fachowych tego rodzaju nie 
było, zostały one dopiero teraz przyu
czone.

Domday, który po przyuczeniu 
następcy już i tak w niezadługim cza
sie miał opuścić zajmowaną posadę, 
dotąd zachowywał się podług inż. Byt
nera naogół przyzwoicie. Co do spra
wy obelg zaś, rzucanych na pracowni
ków polskich, to ponieważ jest ona 
już przedmiotem dochodzeń policji, 
nastąpi niewątpliwie przez nią nale
żyte jej wyświetlenie.

Śmierć wskutek pośpiechu
G d y n i a, 24. 6. (PAT) Wczoraj 

znaleziono na torze kolejowym w pobli
żu dworca trupa z odciętą głową i ręką 
Jak stwierdzono był to niejaki ¿kowar
ski Jan, który usiłował wskoczyć do 
pociągu, zdążająccego z Gdyni do War
szawy.

Samobójstwa uczenie
Warszawa, 24. 6. (Tel. wł.). W 

Będzinie 17-letnia Kazimiera Żmuda 
wskutek złych stopni w nauce pozba
wiła się życia. (w)

Warszawa. 24. 6. (Tel. wł.). W 
Zawierciu rzuciła się pod pociąg Irena 
Niklasówna. * (w)

Heblarki
podłużnej dn metali o szerokości stołu 12C0 mm, 
WIERTARKI SŁUPKOWEJ ciężkiej o wysięgu 750 
mm, WiER i ARKI SŁUPKOWEJ lekkiei. TOKARKI 
ciężkiej i lekkiej wszystkie używane jednak w do

brym stanie poszukuje firma »» 12452
„TECHEBU“, Kraków, Florjańska 7.

Zgłoszenia kandydatek z 6 ciu klasami szkoły średniej 
ogólnokształcące] przyjmują

Żeńskie Kurs; Tecłiniesme
w Poznaaiu, ul. Marszałka Focha 2.

Prospekty 20 gr. Znaczek na odpowiedź, p. itois-łs.w«

KlMKS

niszczy
karaluchy

Knaka jest nigdy nie zawo
dzącym wygodnym środkiem 
do wytępienia karaluchów 
oraz innego robactwa, w kuch
niach etc. W paczkach ä zł 1, 
do nabycia w każdej drogerji.

FaörykaSroflRöwöozwalczaniaszRoöniRow
UNIVERSUM,
Poznań, Fr. Ratajczaka 38.

Pw U 212/3 17.183/4

Dnia 27 czerwca 1930 r. o godz. 17-teJ odbędzie się na 
salce posiedzeń „Vesty" w Poznaniu przy ul. św Marcina 61

ROCZNE WALNE ZEBRANIE 
„VESTY“ Banku Wzajemnych Ubezpieczeń 

w Poznaniu.
Porządek dzienny zebrania oraz warunki uczestnictwa 

zostały ogłoszone w „Monitorze Polskim" z dnia 11 czerw
ca 1930 r., nr. 133, oraz z dnia 18 czerwca 1930 r., nr. 139. 
___________________Pw 15 017-26,55___________________

Gniezno, Tumska 1.

50000 zł
na dobra rycerskie ca 4 000 mórg na pól roku za oprocentowaniem 
wedle ugody poszukuje zabe-pieczaiac pretensja jeszcze odpo- 
wiedniem żyrem 2 właścicieli /.¡emskich oraz Kasy Powiatowej ¡3- 
wentualnie dostawia sie zboże po cenach wedle ugody Oprócz 
tego gwarantuje sie pewność jfożyczki notarialnym zas’awem ży
wego i martwego inwentaiza. przedstawiającego wart, ść V2 
miljona złotych. Majętność leży w Poznańskie", i ziemia jest I. kla-ar. Zgloazenia do Kuriera st. 24 24’
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D Zł ALGO SP O DARC ZY
Z chwili

Przed zakończeniem prac 
ankietowych

'Komisja ankietowa, badająca stan 
handlu polsk!ego. w niedalekiej przy
szłości zakończy swe prace. Z wy
wiadu. udzielonego jednej z ajencyj 
prasowych przez przewodniczącego 
komisji, prof. E. Lipińskiego, wynika, 
że prace ankietowe wydały, jak już 
dzisiaj osądzić można, plon obfity. 
Choćby tak nie było, zawszeć nawet 
najskromniejsze wyniki będą poży
teczne, bo, niestety, dziedzina handlu 
krajowego jest dziewicza i nietknięta, 
jak gdyby świadomie i celowo ją po
mijano.

Odbija się to oczywiście jak naju- 
jemniej na sprawności naszego apa
ratu wymiennego, którego funkcjono
wanie bliżej jest nam nieznane. Wie
my tyle tylko, że w niezbadanem 
wnętrzu aparatu handlowego kryją 
się poważne usterki, których skutki 
dają się nam dotkliwie we znaki, 
choćby np. pod formą rażącej rozpię
tości między cenami detalicznemi i 
hurtownemi, z których pierwsze są 
prawie nieruchome, podczas gdy dru
gie od szeregu miesięcy wykazują 
znaczną tendencję zniżkową.

Nawet gdyby komisja ankietowa 
nie sformułowała żadnych „zaleceń“ 
zmierzających ku naprawie handlu, 
samo stwierdzenie stanu faktycznego 
będzie czynem pionierskim pierwszo
rzędnej wagi, umożliwi bowiem opra
cowanie programu naprawy doraźnej, 
dostosowanej do naszych środków, i 
na dalszą metę obliczonej.

Dokładna znajomość tego co po
siadamy, tego czego nam brak, jak 
również znajomość funkcjonowania 
organizmu wymiennego jest niezbęd
na dla ustalenia diagnozy i sporzą
dzenia recept. Patrząc na przykład 
Ameryki,, łatwo nam przyjdzie zrozu
mieć konieczność posiadania jasnego 
poglądu na funkcję wymiany towaro
wej. W Stanach Zjednoczonych każ
dy kupiec prowadzi dokładną ewi
dencję statystyczną swoich obrotów, 
co umożliwia mu sprawne obracanie 
kapitałem, dostosowywanie towarów 
do wymagań klienteli, usuwariie 
przedmiotów niepokupnych, ograni
czanie zamówień do niezbędnego mi
nimum oraz wreszcie zwężanie sorty
mentu. Są to zasady podstawowe sy
stemu kupca — sprzedaży „z ręki do 
ust“.

Przypuszczać należy, iż badania 
komisyjne wykażą nam, jak mało 
racjonalne są metody handlu polskie
go, szczególnie na terenie b. Konkre- 
sówki. Być może, przy pomocy tych
że badań wykryje się źródło znacznych 
różnic między cenami hurtu i detalu. 
Wiemy wprawdzie, że źródła te wy
wodzą się w dużej mierze z głębin 
chronicznego kryzysu powojennego, 
wszelako dużo złego można będzie u- 
sunąć drogą metodycznej, twórczej 
pracy reformatorskiej.

Zastrzegamy się, że nie winimy na 
szego kupiectwa o utrwalenie od da
wien dawna, od wieków istniejącego 
niskiego stanu handlu w Polsce. Wie
lokrotnie stwierdzaliśmy, że nie moż
na od kupiectwa wymagać twórczej 
wielkiej roboty pionierskiej, skoro nie 
tylko nie ułatwia się jemu spełnienie 
tej misji, lecz, wręcz przeciwnie, prze
szkadza, uniemożliwia wykonanie tej 
misji, skazując kupiectwo na wegeto
wanie, na nędzne życie z dnia na 
dzień.

Objektywna, neutralna komisja an 
kietowa wykaże niewątpliwie ogrom 
trudności, z jakiemi .walczy kupiec
two polskie. Wykaże je i potępi win
nych rzucania kupiectwu kłód pod 
nogi. Także i to zaliczymy w poczet 
zasług komisji. Na wyniki jej studjów 
czekamy z niecierpliwością.

Krótkie informacje gospodarcze
— Prace nad rozporządzeniem o zwro

cie cła za skóry, i materjały pomocnicze 
przy wywozie obuwia są w toku. Zasa
dniczo wysokość zwrotu cła nie ma prze
kraczać 10% ceny obuwia.

— Wpływy finansowe społecznych za
kładów ubezpieczeniowych zmalały w 
związku z przesileniem tylko w nieznacz 
nym stopniu — z wyjątkiem szeregu drob
nych Kaś Chorych.

— Podniesienie taryfy celnej w Stanach 
Zjednoczonych wywołało żywe zaintereso
wanie opinji włoskiej, zaniepokojonej lo
sem eksportu. Wszystkie produkty ekspor
towe włoskie dotknięte zostały podwyżką 
celną w granicach od 33 do 50%.

/ ,

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto
wały się w ubiegłym tygodniu następu
jąco:

1«. e. 17. • 18. 8. 18. •. >0. •. 11. «.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

42.50
40.50 
40,00

42,50
40,50
41,00

—
42,50
41,00
43,00

Żyło
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

15,50
15,25

15,75
15,25
14,00

— 18,00
15,75
18,00

—

Jęczmień
Warszawa 
Poznań 
Lwów 

| Lublin

19,00
19,00

19,00
19,00
15,50

—
20,00
18,50 —

Owies
Warszawa

1 Poznań
Lwów
Lublin

18,00
17,50

18,00
17,00
13,50

— 19,00
17,00

spowodowany został tern, że n» P«nm:y 
Anglji handel był przerwany Prz°* 5%? 
tydzień, oraz tern, te przed piętami 
wzmógł się popyt na droższe marki beko
nów. Z obecnej sytuacji aaleiy wać iż w tygodniu przyszłym ceny na 
kony polskie winny ulec kilk'Jszy,1i-n®°Tia- 
zwyżce Import bekonów do Anglji w cią 
gumaja r. b. wyniósł 755 493 cw . w po
równaniu z 784 31 cwt w maju 19.9 1 
792 488 cwt. w roku 1928. Na rynek an 
gielski dostarczono w ub. tygodniu z roi- 
ski 3 897 bal. Ceny bekonów polskich 
trzymywaly się na poziomie 74 o 
jeden centnar angielski w szylingach.

. Nabiał
Produkcja masła znajduje się obecnie 

w momencie maksymalnego nasilenia, 
pierwszy gatunek cieszy się zadowalają
cym popytem, natomiast gatunki pośled
niejsze lokowane są z dużemi trudnościa- 
mi. Rynki obce stoją również pod zna
kiem obfitej podaży, giełdy jednak zagra
niczne uważają nastrój za spokojny, j - 
li pominiemy milczeniem drobne fluKtu- 
acje cen. Tendencja naogól spokojna, dal
sza zniżka cen nie jest oczekiwana, nato
miast spodziewana, jest równowaga cen 
do początków lipca.

Jaja w detalu notowane w Warszawie 
po gr 14 za szt,., chwilowe osłabienie po
pytu na poziom cen nie wpłynęło. Rynki 
obce bez większych zmian. .

Sery uległy pewnemu osłabieniu i noto
wane’są w Warszawie w detalu następu
jąco: ser biały twarogowy zł 1 gr 80, ser 
śmietankowy pełny zł 4, ser holenderski 
kraj. II. gat. zł 3, ser litewski I. gat. zł 4 
gr 20, ser szwajcarski kraj, zł 4 gr 40.

Ubiegły tydzień sprawozdawczy nie 
zapowiadał pierwotnie najmniejszych 
zmian na rynku ziemiopłodów; istotnie 
też do święta Bożego Ciała panował do
tychczasowy senny nastrój: podaż wobec 
niskich cen znikoma, popyt również nie
znaczny. Tymczasem wystarczyła inter
wencja Państwowej rezerwy zbożowej za 
pośrednictwem Państw. Banku Rolnego, 
który zamówił kilkaset wagonów żyta, aby 
ceny natychmiast skoczyły na giełdzie 
warszawskiej o przeszło 2 złote. Na gieł
dzie poznańskiej żyto zwyżkowało w ub. 
piątek tylko o 50 groszy, jednak tendencja 
mocniejsza utrzymała się również podczas 
wczorajszych obrotów przy dalszem 
wzmocnieniu się ceny o 75 groszy (16— 
16,50).

Nasuwa się pytanie, czy zwyżkowa ten
dencja ostatnich dni mieć będzie charakter 
trwały, czy też jest zjawiskiem przejścio- 
wem. Efektowne posunięcie rezerw zbo
żowych zaskoczyło handel zbożowy i dla
tego wyraziło się, naszem zdaniem, w tak 
nagłej 1 stosunkowo wysokiej zwyżce cen. 
Wiadomo jednakże, iż szczególnie na za
chodzie Polski zapasy żyta są jeszcze wiel
kie, ponieważ bardziej Wytrzymali finan
sowo rolnicy nie pozbywali się swych plo
nów po śmiesznie niskich cenach, licząc 
na ich zwyżkę, i są w stanie pokryć nawet 
bardzo zwiększone zapotrzebowanie. Ak
cja interwencyjna rezerw zbożowych za
sługuje jednak na uznanie, gdyż przynaj
mniej przełamuje panujący na rynkach 
zboża nastrój depresji.

Z prawdziwem zadowoleniem notuje- 
,my przeprowadzaną pod egidą min. rolni
ctwa p. Janty - Połczyńskiego, racjonali
zację naszej polityki zbożowej, która nie
wątpliwie byłaby jeszcze skuteczniejsza, 
gdyby nie roztrwoniono lekkomyślnie tak 
znacznych rezerw skarbowych często na 
cele niekonstytucyjne. Na jednem ż ostat
nich posiedzeń komitetu ekonomicznego 
ministrów uchwalono mianowicie, co na
stępuje: 1. Uwagi do taryfy celnej o moi 
liwości bezcłowego przewozu do Polski 
zbóż i płodów strączkowych za zezwoleniem 
ministra skarbu stosowane będą za zgodą 
ministra rolnictwa. 2. Zasada prenaij wy
wozowych od zbóż w postaci zwrotu cel 
zostanie nadal utrzymana. Premje usta
lone będą na lipiec w dotychczasowej wy 
SGkości. Gdyby następni© na skutek nie
mieckiej premji wywozowej konkurencja 
na rynkach północnych importowych oka
zała się niemożliwa bez nadmiernej obniż
ki celnej wewnętrznej, to wysokość premji 
ulegnie rewizji począwszy od dnia 1-go 
sierpnia 1930 r., oraz ustalone premje, nie 
będą mogły być zmienione przed upływem 
trzech miesięcy, licząc od dnia zapowiedzi 
zmiany. Wydawanie zaświadczeń będzie, 
jak dotychczas, scentralizowane. 3. Dla 
spotęgowania koncentracji eksportu zbóż 
przyznane będą tym firmom i organiza
cjom eksportowym, któro będą wywoziły 
zboże w większych ilościach, specjalne 
ulgi. Szczegóły tej akcji zostaną przez 
zainteresowanych ministrów ustalone. -4. 
Państwowe Zakłady przemysłowo - zbożo
we będą wyposażone w odpowiednie śród- 
ki obrotowe i akcja interwencyjna będzie 
za pośrednictwem tych Zakładów możliwie 
szeroko prowadzona w okresie pożniwnym. 
Rezerwy zbożowe, w miarę likwidacji o- 
becnych zapasów, oraz wyszukania no
wych składów, wznowią zakupy interwen
cyjne celem umożliwienia rolnictwu wy
wiązywania się z zobowiązań wobec in- 
stytucyj kredytowych.

Mięso
Na giełdzie londyńskiej w tygodniu 

ub. cena na bekony duńskie i szwedzkie 
podniosła się o 4 szylingi, holenderskie o 
2 szylingi. Pozostałe ceny utrzymały się 
na poprzednich poziomach. Tendencja 
rynkowa dla polskich bekonów była bar
dzo nieregularna, szczególnie dla ciężkich

tłustych bekonów, które były sprzedawa- | mowegfj materjąiy budowlane. Wobec po 
ne po bardzo niskich cenach. Spadek ten i stępującej w szybkiem tempie rozbudowy

Gdyni, miejsce dla projektowanej wysta
wy wybrane jest bardzo szczęśliwie, i przy 
niewątpliwem wzbudzonem zainteresowa
niu odnośnych przemysłów, należy spo
dziewać się pomyślnych rezultatów wy-
S a(kV Kurs przeszkolenia kierowników 
mleczarni. Wydział Spółdzielczości Cen
tralnego Tow. Orgamzacyj i kółek Rolni
czych podaje, iż następny kurs mleczarski 
dla przeszkolenia kierowników mleczarń 
rozpocznie się 15 września 1930 r. Oplata 
za naukę wraz z utrzymaniem i mieszka
niem w internacie przez cały czas trwania 
kursu (10 tygodni) wynosi 250 zł. Kandy
daci zgłaszający się na kurs muśzą się 
wykazać świadectwami: odbytej służby 
wojskowej (względnie zwolnieniem), ukoń
czenia szkoły powszechnej (w zakresie 7-u 
oddziałów), conajmniej 2-letniem kierow
nictwem mleczarni, świadectwem moral
ności, oraz świadectwem lekarskiem. Wy
żej wymienione świadectwa wraz z 
ka urodzenia i podaniem należy składać 
do Wydziału Spółdzielczości Centralnego 
Tow Organizacyi i Kółek Rolniczych w 
Warszawie, ul. Kopernika 30, za pośredni
ctwem oddziału Zw. Rewizyjnego, do któ
rego spółdzielnia należy, najpóźniej do
1 sierpnia 1930. ,(k) Związek Wytwórców Win 1 Soków 
Owocowych w Poznaniu. Do notatki pod 
tym tytułem zamieszczonej w nr. z dn. 17. 
bm„ zakradl się błąd drukarski. Na pre
zesa Związku wybrano me radcę Kantoro- 
wicza, lecz radcę Kontrowicza, dyr. f-y 
Hartwig Kantorowicz.

_Według tymczasowych obliczeń, pro
dukcja ropy naftowej w maju rb. we 
wszystkich zagłębiach naftowych w Pol
sce wynosiła 54 553 tonny wobec 53 611 t. 
w kwietniu rb.

Cukier
Kursują pogłoski, że wobec wielkich 

strat eksportowych, ponoszonych przez pol
ski przemysł cukrowniczy, wskutek coraz 
silniejszego spadku cen cukru na rynkach 
światowych i zwiększenia wywozu — prze
mysł cukrowniczy czyni starania o podnie
sienie ceny cukru na rynku krajowym, 
dla pokrycia pewnej części tegorocznych 
strat eksportowych. W bieżącym okresie 
kampanijnym wywóz cukru polskiego do- 
sięgnie 475 000 tonn (58% całej produkcji,) 
przy cenach około 30 zł za 100 kg. kryszta
łu loco stacja cukrowni w województwach 
centralnych, podczas gdy w ubiegłym ro
ku gospodarczym wywóz wynosił 290 000 
tonn, (43% całej produkcji) a ceny świa- 
towe wahały się około 45 zł za kwintal.

Nasuwa się jednak pytanie, czy po pod
niesieniu cen na rynku krajowym usto
sunkowanie się konsumeji wewnętrznjj do 
eksportu ulegnie poprawne; chyba będzie 
odwrotnie. A gdyby tak pp. dyrektorom 
cukrowni obniżyć nieco pensje, wchodzą
ce w setki tysięcy złotych, czyżby to lepiej 
nie prowadziło do celu, niż nałożenie no
wego haraczu na szerokie warstwy spo
łeczeństwa, które chce się zupełnie odzwy
czaić od spożywania cukru?

Chmiel
Wobec sprzyjających warunków atmo

sferycznych, produkcja chmielu rozwija 
się normalnie, a roboty wiosenne są na u- 
kończeniu. Rozwój rośliny uważać nale. 
ży za zupełnie normalny. Handel chmie
lem wykazuje prawie zupełną stagnację 
przy utrzymującej się nadał spadkowe; 
tendencji cen. Zainteresowanie chmielem 
jest minimalne zarówno wśród sfer han
dlowych, jak i w przemyśle browarniczym, 
którego zapotrzebowanie na całą kampa 
nję 1930 r. zostało już pokryte. Jeśli chodzi 
o eksport, to kryzys w światowym handlu 
chmielem wywołany jego nadprodukcją 
i spadkiem cen, trudnościami znalezienia 
zbytu oraz wprowadzeniem ograniczeń na 
rynkach odbiorczych (cła niemieckie, znie
sienie składów tranzytowych w Czechosło
wacji, cła francuskie i angielskie) posta
wiły naszych eksporterów w sytuacji bar
dzo ciężkiej niemal krytycznej.

Manufaktura
Na rynku bawełnianym w Łodzi zazna 

czyło się ostatnio pewne ożywienie 
wzrost zapotrzebowania. Przemysłowcy 
pouczeni przykrem doświadczeniem stosu 
ją przy nawiązywaniu nowych stosunków 
daleko posuniętą ostrożność i przeważnie 
sprzedają tylko przy pokryciu gotówko 
wem. Zimowe towary bawełniane praw
dopodobnie kalkulowane będą po zeszło
rocznych cenach. Zbliża się obecnie se
zon ogórkowy, który trawć będzie aż do 
zakończenia żniw.

W branży wełnianej panuje w dalszym 
ciągu cisza międzysezonowa, która potrwa 
jeszcze 2 do 3 tygodni. Ustalony został 
ostatecznie w porozumieniu z władzami 
wojskowemi termin przetargu i jarmarku 
wełnianego w Warszawie. Przetarg odbę
dzie się dnia 4 lipca a jarmark w dn. 6—8 
lipca.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Wystawa w Gdyni, Ministerstwo 

przemysłu i handlu zezwoliło zarządowi 
Wystawy Ruchomej Prób i Wzorów Prze
mysłu Krajowego na urządzenie w Gdyni 
w czasie od 13—27 lipca r. b. wystawy wy
twórczości krajowej, której program obej
muje następujące działy: konsumeja osc 
bista, artykuły potrzeby gospodarstwa do

Z ZAGRANICY
(z) Pożyczka austrjacka. Dzienniki 

wiedeńskie donoszą z Londynu: Przedsta
wiciele banków angielskich i amerykań
skich oświadczają się za rychłem sfinali
zowaniem pożyczki austrjackiej. Bez na
rażenia się na zarzut przesadnego opty
mizmu można powiedzieć, że pożyczka bę
dzie załatwiona najdalej za 10—12 dni. Z 
projektowanych 110 miljonów dolarów bę
dzie rozpisanych obecnie 60 miljonów, re
szta zaś 40—50 miljonów dolarów dopiero 
w roku przyszłym.

(z) Podwyższenie cła na mąkę na Wę
grzech. Z Budapesztu donoszą, że zgod
nie z traktatem austrjacko - węgierskim, 
cło na mąkę podniesione będzie z 5 koron 
złotych na 16,80 do 18,50 k. zł. Zarządze
nie to będzie wprowadzone po uzyskaniu 
zgody Jugoslawji.

Polska wydała na ryż 
61.554.000 zł!

Wzrastające nadmierne spożycie 
mniej wartościowego ryżu zmniejsza 
konsumeję kasz krajowych a przytem 
zwiększa się bezrobocie.. Dotychczas 
produkcji rolnej mniej poświęcaliśmy 
uwagi i nie zastanawialiśmy się nad 
pozycjami nadmiernego importu nie
których produktów spożywczych, któ
rych ścieśnienie mogłoby wpłynąć 
korzystnie na zwiększenie konsumeji 
produktów własnych. Szukając o- 
becnie dróg i sposobów zapewnienia 
większego zbytu dla płodów rolnych na 
rynku krajowym, wydaje się. iż cyfra 
61.554.000 zł wydanych w roku 1928 
na import ryżu jest nadmierną, i że 
temu kilkudziesięciu miljonowemu 
przywozowi zalecałoby się choć w 
części zapobiec.

Droga ku temu celowi wiodąca jest 
prosta, trzebaby wzmóc spożycie kasz 
i płatków owsianych. A tymczasem 
konsumeja ryżu wzrasta z roku na 
rok. Gdy bowiem w roku 1923 sprowa
dziliśmy 16147 tonn ryżu w roku 
1928 import wzrósł do 100 929 tonn. 
Wprawdzie w roku 1929 dała się zau
ważyć pod tym względem pewna po
prawa. Przywieźliśmy już tylko 56 323 
tonn wartości prawie 30 miljonów zł.

Cyfry te są dostatecznie Wymowne, 
to też konieczna jest energiczna pro
paganda, mająca na celu podniebienie 
konsumeji produktów krajowych. 
Propaganda ta winna być zorganizo
wana przez kaszarnię, podobnie jak 
obecnie wielką propagandę rozwija 
Związek Cukrowni.

Zmiana wyżej wskazanego zjawi
ska zarówno więc z punktu widzenia 
gospodarczego, jak wartości odżyw
czej jest konieczna, niema dwóch bo
wiem zdań, że nadmierny import ry
żu jest jednym z pośrednich współ
czynników, pogłębiających kryzys w 
rolnictwie.

Wyrażamy nadzieję, że władze na
sze wojskowe i szpitalne służąc wzo
rem jako pierwsze, poczną propago
wać spożycie kasz j płatków owsia
nych krajowych, i że propaganda ta 
obejmie niebawem również szerokie 
warstwy spożywców.
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475 metrów pod powierzchnią Atlantyku.
Profesor zoologji w nowojorskim uni

wersytecie William Beete, oraz jego asy
stent p. Otis Barton, zdobyli w tych dniach 
nowy rekord przebywania na głębinach 
morskich, opuszczając się, zamknięci w 
stalowej kuli, aż do głębokości 475 mtr. 
pod powierzchnią Atlantyku. Zanurzenie, 
dokonane w celach naukowych, odbyło się 
w pobliżu wysp Bermundzkich. Stalowa 
kula, której boki zaopatrzone były w 
szkła kwarcowe, dzięki specjalnym przy
rządom oddechowym mogła pozostać pod 
wodą przez kilka godzin z rzędu. Uczonym 
udało się dokonać wyjątkowo ciekawych 
spostrzeżeń przy pomocy promieni fiole
towych.

Poprzedni rekord głębokości, ustalony 
niedawno podobnym systemem przez tego 
samego profesora Beete, wynosił 287 mtr.

RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 25 czerwca 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra

mofonowy; godz. 14.00 notowania giełdy 
pień, i zbóż. - towarowej; godz. 14.15 kwa
drans Tow. Ziemianek Wlkp.; godz. 16.00 
„Dzień Morza“, szereg transmisyj z Gdyni 
urządzonych przez „Polskie Radjo w War
szawie. W programie: Przemówienia wy
bitnych osobistości — transmisja szumu 
morza z Gdyni — transmisje ze statku 
wojennego, z portu handlowego — z wieży 
ciśnień — przy żurawiach ładujących wę
giel — z molo przy którem zatrzymują się 
statki handlowe z całego świata. Insceni
zacja bitwy morskiej ze współudziałem 
Polskiej Marynarki Wojennej. Transmisja 
opuszczenia bandery na Polskim Statku 
Wojennym i apelu wieczornego. Wędrów
ka mikrofonu sprawozdawczego na obcych 
statkach.

Katowice (409 m) godz. 12.05 do 13.00 
koncert popularny; godz. 16.00 „Dzień 
polskiego morza“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 16.00 „Dzień morza".

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J. Włó- 

darczakowa, Poznań 50 zł; — N. N. 10 
zł; — Czesław Kwiatkowski, Poznań 50 
zl; — J. K za cudowne uzdrowienie 50 
zł; — Czesław i Helena F. z podziękowa
niem za otrzymane łaski 20 zl; — M. W. 
z prośbą o pomoc w egzaminie 1 blogosł. 
dla brata 5 zl; — Faustyna Smodlibowska 
za wszelkie łaski 5 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemi 2 202,30 zł.

Na Kongres Eucharystyczny: F. J. 5 
zł; — Skorzewska, Kretków 10 zł; — ra
zem z poprzednio pokwitowanemi CO zŁ

— Obłożnie Chory. Okres zasiłkowy 
Kasy Chorych nie został jeszcze wyczer
pany. Radzimy wyjaśnić sprawę w Kasie 
i ewentualnie wnieść zażalenie do Wyższe
go Urzędu Ubezpieczeń Społecznych w Po
znaniu. (K)

— F. N. Nie wiemy. Radzimy zapytać 
się w Inspekcji Pracy, ul. Towarowa 23.

— Gorliwy Czytelnik. Poznań. Winien 
wypłacić pensję, jednak może potrącić z 
pensji kwoty, otrzymane w gotówce z ty
tułu ubezpieczenia, a więc w wypadku ni
niejszym zasiłki gotówkowe z Kasy Cho
rych. (K)

— A. Sz. Poznań. Państw. Gimnazjum 
im. Bergera w Poznaniu, ul. Strzelecka 4. 
Tegoż typu uczelni z internatami niema w 
W'ielkopolscei na Pomorzu. Gimnazjum 
mat - przyrodn. w Grudziądzu również nie 
ma internatu. (K)

— P. Steian Rybski. Zdaniem naszem 
zrobił Pan kiepski interes. Nikt nie upo
ważniał urzędowo jakiejkolwiek firmy do 
sprzedaży obligacyj na raty. (K)

— J. A. Równowartość zapisu 123 zl. 
Odsetki należy umówić. (K)

— P. Józef Plywaczyk. Oczywiście, na
leży wniosek taki przedstawić Ubezpie- 
czalni Krajowej. (K)

— Abonament Kurjera Poznańskiego. 
Bank zostanie zlikwidowany, jak słychać. 
Podobno ma ofiarować deponentom 70 
proc, sumy ich depozytów. (K)

— P. Z. Maryńska. Pracodawcy służy 
prawo niezwłocznego rozwiązania umowy 
w razie niestawienia się pracownika do 
pracy wskutek choroby w cin^u więcej niż 
trzech miesięcy. Jeżeli w niniejszym wy
padku, okoliczność taka zaszła, to już nie
ma rady. Conajwyżei możnaby domagać 
się ponownego zatrudnienia, o ile było o- 
biecane przez osobę kompetentną. (K)

— B. S. Poznań. Radzimy przedstawić 
sprawę Wyższemu Urzędowi Ubezpieczeń 
Społ. w Poznaniu. (K)

— Polityk. 1) Studjum na wolnej 
wszechnicy nie daje uprawnień, jakie uzy
skuje się przez ukończenie studjów na uni
wersytecie państwowym. 2) Innych uczel
ni tego typu niema. 3) Jak pod 1. (K).

— Rutra L. Owszem, może Pan obecnie 
wystąpić z żądaniem odszkodowania za 
okres wypowiedzenia i za nadliczbowe go
dziny pracy. Radzimy najpierw porozu
mieć się osobiście, może sprawę da się za
łatwić ugodowo. Świadectwo w tej formie 
nie jest dopuszczalne i radzimy żądać in
nego. (K)

— P. Stan. Wadzyńska. Radzimy przed
stawić sprawę mieszkania Urzędowi Roz
jemczemu dla spraw najmu. Sprawa ra
batu jest wątpliwa; byłaby łatwa, gdyby 
pani miała pisemną umowę z właścicie
lem firmy; można wnieść ewentl. skargę 
sądową. (K)

— M. K. Oba towarzystwa muszą uczest
niczyć w pokryciu szkód, o ile wzajemnie

wiedziały o ubezpieczeniu drugiem. Łącz- 
na suma odszkodowania nie może jednak 
przewyższać strat rzeczywistych. (K)

— P. W. Wilda. Dolarówki w Banku 
Polskim. Przedwojenne losy zagraniczne 
prawdopodobnie nie przedstawiają żadnej 
wartości, gdyż terminy wypłat dla ewen
tualnych wygranych zapewne już dawno 
upłynęły. W

Na pokrycie kosztów I. Krajowego Kongresu Eucharystycznego w Polsce 
wpłynęły następujące ofiary i

PoznańKs. Fiebig, Żerków 10,—
Dr. m. Na wrotek, Tarnowo 20.— 
Klasztor Redomptorystów 

Kraków 30 —
Ks. Spychalowicz, Chełmce 10,— 
Mar ja Wągrowiecka, Rze

czyce 20,—
Ks. L. Kozłowski Toruń 10,—
Stan Kaszyński, Toruń 5,—
K. W. Kisielewicz, Staro- 

mieście 1 —
Urząd Parafialny, Obertyń 5.—
~............................ 50,—

20,— 
5.— 

20.— 
10 — 
20,— 
10,— 
20, 
50,

Cukrownia Września 
Bracia Pichert, Toruń 
Dr. E. Świniarski. Toruń 
Hr Morstin, Strzelno 
Ks. Pyszyński Zgierz 
Bank Ludowy, Pszczyna 
R. Niepel. Mikołów 
Zarząd Dóbr, Rudniki 
Józef Lojeckl. Orzechowo 
Kat Związek Polek, Wol

sztyn
Rolnik, Wągrowiec 
Tekla Chłapowska. Turew 
J. Czepczyński, Poznań 
Dr. Roman Zenkteler, Śmi

giel
St. Karłowski

20,
5,—

50,— 
50 — 
20.-

SO-
lO—

50,—
50,—

5,—

St. Karłowski, Szelejewo 20,— Ks. Złotowski, 
Ks. Dom. Gajlusz, Rukojno 23.57 Kościelna

T. Adamczewski 
Kraft, Subkowy 
Bronisław Schindler, Gru

dziądz . „ ,Bogdan Czapski, Smogulec 100 — 
Dr. Stefanja Łazarewicz 

Poznań
Ks. Haase. Kicin 
Dr. Wachowiak. Warsza-

wa IIP,-“
Dr. Wl. Magowski. Poznań 5,— 
W. Sopoliński, Poznań 5,— Dr. J. Trzciński, Ostrowo 20,— 

A. Buszyński Kijewo ¿0, —
Henr. Żółtowski, Głuchowo 20, 
Ochotnicza straż ogniowa, 

Chełmno _ _ 1«,—
M. Malinowski, Poznań -0,— 
T. Kobzda. Grabów 22,—
Ks. Hinz. W. Lubień 2,—
Ks. Konarski. Szeinborowo 5 — 
Bronisz, Otoczno . o —
Chrzanowski, Stanisławowo 5,— 
Karasiewicz Franciszek, Po

znań /
Z. Czarliński, Złotnik!
Bracia Plucińscy, Poznań 
Z, Jaksa, Żerków

Kulesza

50,
10,—
20,—6,

100,-

OO PÓŁWIEKU POWSZtCHWe 
ZNANY ZE SKUTECZNOŚCI

krago
ST. GÓRSKIEGO

ZĄMt’wuyuii

Sinjt doskonałości
ANITRA

krem odelikatnia, 
matnie cerę. Nie
zbędny środek toale
towy. Konieczny po 

golenia.
Lab o rator t nm
St. Górski 
Warszawa.

100.05
5,—

10,—
10.—

4. —
3,—

50,—
5, —

15,—
20,—
10,—
3,—

10 —
3,—
5,—

20,—
10,—
20,—
50,—

Zofja Sznurło, Lublin 
Księża Marianie, Warsza
Ks. Józef F.gert, Błonie 
W. Ch mielecki, Ostrów 
Bracia Szkolni, Lwów 
Kołeczek Ign Trześniowo
Rektor koła św. Stanisława 

Lublin
Ks. Stefan Zagner, Petry- 

kozy
Ks. Antoni Wojciechowski, 

Krasnobród
Ks. Kurowski, Warlubie 
Dr. Murach. Bydgoszcz 
W. K. Grzesiecki, Chorzów
Dr. Wysocki, Kościerzyna 
Majętność Markowo 
Ks. Adam Was, Wolanów 
Ks. Kręćki, Strzelno 
Madaliński. Debicz 
F. i W Całka. Poznań 
Majętność Zborowo 
Bank Kredytowy, Gniezno 
Ks. Grochowski Zbyszyce 2,— 
Ks. Stelmaszyński, Turze 5,—
Ks. Stanisław Adamski, Po

znań 250,—
Stanisław Turno, Poznań 300.—

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Absolwentek VI Szkoły Wy

działowej, Sekcja języka francuskiego. — 
Zapowiedziane na dzień 25 bm. zebranie 
nie odbędzie się, natomiast w drugą śro
dę miesiąca września.

— Harmonja. Próba generalna pieśni 
śpiewanych na procesji Bożego Ciała na 
św. Łazarzu odbędzie się w środę 25 bm. 
o godzinie 20 w sali Stowarzyszenia Tech
ników, św. Marcin 21. — Komplet ko
nieczny.

— Zw. Pomocników Tapicerów i Deko
ratorów wzywa członków do udziału w 
procesji eucharystycznej. Zbiórka dnia 
29 bm. na Wielkich Garbarach narożnik 
ul. Wielkiej rano o godz. 8.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. M. Kozioł, Kępno. Magle: Józef 

Alfred Szantenbach, Warszawa, Drewnia
na 12; Jan Pasternak, Sędziszów, wojw. 
krakowskie. (O- K.)

— Litera W. Zalicza się do podoficerów. 
O ile wiemy, może przy takich okoliczno
ściach nosić mundur. Podanie w sprawie 
awansu do Dow. Okr. Korp. (K)

— Studentka fiL Miesięcznik „Filoma
ta“, red. R. Ganbzyniec, Lwów, ul. Poto
ckiego 20, . (K)

Sprzedaż
Kurjera Poznańskiego

na

uskutecznia

Poffit Siara PoWiJmior
Nice, 14 rue Halévy

Biuro to zaopatruje w pismo nasze 
następujące miejscowości:

Nicea
Kioski gazetowe głównych ulic miasta

Cannes
Księgarnia Perrier, 4 rue d’Antibes

Juan-les-Pins
Księgarnia Gracias, At. de la Gare

Monaco
Księgarnia 1 bis rue Grimaldi

Menton
Główny kiosk gazetowy.

Konto P. K, O. Poznań nr. 213 063.

Wrogowie ludzkości!
Muchy są bardzo spostrzegawcze 
szybko znajdują i siadają na naj
drobniejsze cząstki pożywienia, 
przenosząc w ten sposób brud i 
chorobotwórcze zarazki. Flit 
rozpylany wyniszczy je przedtem, 
zanim zdążą się ulotnić.
Flit niszczy doszczętnie muchy, 
komary, pchły, mole, mrówki, ka
raluchy, pluskwy oraz ich zarod
ki. Zabójczy dla owadów, jest zu
pełnie nieszkodliwy dla ludzi. Nie 
plami.
Flit nie należy porównywać do 
innych środków na owady. Żądaj
cie żółtej blaszanki z czarną opas
ką, wystrzegając Bię naśladow- 
nictw, ą

JRszczy s
ktí

Dnia 21 czerwca 1930 r. zmarł po długich cicr 
pieniach długoletni zasłużony członek Klubu na
szego, ś. p.

Dnia 21 czerwca 1930 r. o godz. 22,10 zakończył swój żywot doczesny po krót
kich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy syn, 
ukochany tatuś, brat, szwagier i kuzyn, ś. p.

Kazimierz Józef Olszewski
por. rezerwy art. c. W. P.

przeżywszy lat 35. Pogrzeb odbędzie się w Śremie, dnia 25 czerwca r.b. o godz. 17-tej 
z szpitala miejskiego. Ciężko strapieni

Śrem, w czerwcu 1930 r. matka i rodzina«
Osobnych uwiadomieft nie wysyła się.

Zakład Pogrzeb. ..Ceremoniał". Towarowa 25. tel. 31-80. w

W Zmarłym straciliśmy goiliwego i zasłużo
nego członka, o którym zachowamy trwałą i 
wdzięczną pamięć.

Klub Sportowy „Warta“
dw 5418 T. z. w Poznaniu.

Kasa National
4 szufladowa w dobrym stanie okazyjnie na sprze
daż. Zgłoszenia J. Stroiński, naprawa maszyn 
biurowych i kas National, Leszno, ni. Bracka 12«

nw l >480
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Dnia 23 czerwca 1930 r., o godz. 4,25 rano, zasnęła w Bogu po 
długich i ciężkich cierpieniach w 21 roku życia, opatrzona Sakramen
tami św., nasza najukochańsza córeczka i siostra, ś. p.

Dziecię Marji
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 26 bm., o godz. 4 po południu, na sta
ry cmentarz, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni

n, a . rodzice i rodzina.Ostrów, dnia 23. 6. 1930 r.
Nabożeństwo żałobne za duszę drogiej Zmarłej odprawi się naza

jutrz w kościele parafjalnym o godz. 6 rano. nw 12 474

ELEWA
na 3-letnią praktykę zbożową 
pnyjmiemy natychmiast. Wy
magana znajomość języka nie
mieckiego w słowie i piśmie.
Dom Rolniczo-Handlowy 

w Swarzędza
BRODOWSKI i SROKA, telef. 66-
____________ zw 24 236____________

1 do 2 pokoi
na cele biurowe z urzą
dzeniem ewtl. z telefo
nem przy placu Wolno
ści do wynajęcia. Zgło
szenia pod zw 24242 do 
Kuriera Poznańskiego.

Powiększa
wartość

W niedzielę, dnia 22 b. m., zasnęła w Bogu po dłuższych cierpie
niach, nasza najdroższa, ukochana matka, droga siostra, teściowa, bab
cia i prababka, ś. p.

z Damelczaków
Katarzyna Grajkowa

przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 25 b. m., o godz 6 
po poi. z kaplicy cmentarnej w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Poznań, Śrem. dw 2431
Zakład Pogrzeb. „Ceremoniał“, Towarowa 25. teł. 81-80.

Trudny problem pluskiew 
jest definitywnie załatwiony

Stosowanie Nekronu 
w połączeniu z Tajfunem
w każdej drogerji donabycia 
fatiąki irodków do zwalczania nkodniMw. 

UNIVJER S TJJM,
Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 38.

Pw 11458/4-19.312

kto powierza konserwację dachów fachow
cowi wykwalifikowanemu. Dachy papowe, 
cynkowe, dachówkowe i wszelkie inne reperuje 
i na nowo pokrywa po cenach przystępnych. 

Splata do 12-tu miesięcy.
Krycie cynkiem po cenach 
nadzwyczaj korzystnych.

Z.P. P. Właścicielami większych realności 
i Ziemianami zawieram umowy na prace kon
traktowe długoletnie. — Specjalność: pokry
wanie dachów blachą cynkowaną, tłoczoną 

z gwarancją 30 letnią. 

Ignacy Mandowski
mistrz blacharsko-dekarski 
Przemysł Polski Pokrywania dachów

Rok założenia 1907 Poznań, Grobla 3 Telefon 34-69
Pw 15 020 55.278

W niedzielę, dnia 22 czerwca 1930 r., o godzi
nie 7.30, rozstał się z tym światem, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramen
tami, ś. p.

Feliks Szuster
nauczyciel emeryt.

przeżywszy lat 87. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 26 b. m., o godz. 3 po południu, z kostnicy 
cmentarnej w Górczynie, o czem zawiadamiają 

w ciężkim smutku pogrążone
zw 24 233/4 żona 1, córki.
Poznań, Kanałowa 8, Unisław, Chełmża.

Za okazane nam szczere współczucie, wieńce 
oraz udział w pogrzebie naszego drogiego Zmar
łego, ś. p.

Jana Glazińskiego
składamy Wielebnemu Duchowieństwu, Konsu- 
mowi Urzędników Polskich, Tow. Przemysłow
ców na św. Łazarzu, Stów. Panów św. Wincen
tego a. Paulo na św. Łazarzu, Bractwu św. Krzy
ża na Górczynie oraz wszystkim Przyjaciołom 
i Znajomym serdeczne

Bóg zapłać!
zw 24 243 Żona z dziećmi i rodzina.
Poznań, Mur. - Goślina, Słomowo, Wągrowiec.

BŁONYGEVAERTi
zuojout i rnniETOUE 
0 HIED 0 iCi 6HI OH E J 
ORTOCBRONJZJI I CZUtdSCi
00 RPRRflTÓU WSZELKICH TYPÓW 

Do nabycia w składach 
przyborów fotograficznych.

Zarzut! Sp. 1. H. CEB1ELSRI w Mu
zawiadamia swych pp. akcjonarjuszów, że 
Walne Zebranie w dniu 13 ozerwca 1930 r. 

uchwaliło

8^0 dywidendy
od akcji 100 zlotowej serji A, B i C,
którą wypłacać się będzie od dnia 15 lipca 
1930 r. za zwrotem kuponów w kasie Spółki 
w Poznaniu, przy Górnej Wildzie 136 oraz 
w Centrali i wszystkich oddziałach Banku 

Związku Spółek Zarobkowych.
H. Cegielski, Sp. Akc. w Poznaniu 

nw 12316 Zarząd.

KUPIEC

z branży spedytorskiej 
poszukiwany zaraz lub 
później. Oferty z poda
niem wieku pod dw 5427 
do Kurjera Poznańskiego.

DOM

i* *

Sno£acsalvum
wypróbowany dobry środek ochronny przeciw

Pomorowi u świń
but. a 200 gr. = 4.50 zł but. 5 500 gr. — 9.00 zł 

wszechstronne uznania, do nabycia w

Aptece Marjańskiej
Poznań, Sołacz, ul. Mazowiecka 12. Tel. 52-46.

Wysyłka odwrotną pocztą «w 44239

w rodzaju willi, bez długu, o 5 pokojach oraz ogród owoco
wy z przylegającej około 3 mórg dobrej ziemi w Chodzieży 
przy ul. Szopena 23, zaraz do sprzedania. Posiadłość wymie
niona nadaje się przedewszystklem dla ogrodowego, lecz i 
każdy inny zdobędzie w tej uroczo położonej posiadłości 
Chleb dla siebie. Kozak, Redakcja „Nasza Chodzież"

i i Poważne przedsiębiorstwo poszukuje zaraz
młodszego zdolnego

inżynlern z branży somocbiM.
! i Zgłoszenia z odpisami świadectw, z podaniem 
J wysokości żądanego wynagrodzenia, należy 

jaknajspieszntej kierować pod zw 24237 do
ekspedycji Kurjera Poznańskiego.

^U5UV\ äs pl a my
EOS-WERK. Gdańsk.

W mieście Rostarzewo pow. wolsztyński (woj. poznań
skie) wakuje natychmiast stanowisko

BURMISTRZA
Do stanowiska przywiązane jest uposażenie wediug 

IX. stopnia z 20% dodatkiem komunalnym, oraz wolne 
mieszkanie.

Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw nade
słać należy do 10 lipca b. r. na ręce podpisanego.

Rostarzewo, dnia 20 czerwca 1930 r. 
dw 5412 Sn MAGISTRAT (-^BoińsM.

położony przy szosie do Trzemeszna w oddaleniu 
3 km jest z powodu choroby dzierżawcy natych
miast z pełnem żniwem do oddzierżawienia lub 
do sprzedania. Dom mieszkalny i zabudowania 
murowane znajdują się w najlepszym porządku

Kierzkowo, p. Trzemeszno.
Pw 14 261-25,106

>' O«»«#

Jaworski

Elew-zbożowiec
potrzebny od 1 VIII r. b. do/ Spółdzielni 
Roln. Handlowej z siedzibą na prowincji. 
Wymagane 6 klasowe wykształcenie. Zgło
szenia z świadectwami kierować dó ekspe
dycji Kurjera Poznańskiego pód zw 24232

Kilkumetrową

I gablotkę
oszkloną, składającą 
się z 3 części z lustra
mi, koloru mahonio
wego, pierwszorzę
dnie odrobioną na
dającą się także na 
M. W. K. T. sprze
dam. Obejrzeć mo
żna w firmie C. Hart
wig S. A- w Poznania, 
ut Towarowa 15/20 
w godzinach przed

południowych.
Pw 1N>2* 6 «6

Do wynajęcia w śródmia*
sciu 2 frontowe» elegancko
UMEBLOWANE POKOJE
z współużywalnością telefonu, 
na biuro od 1 lipca r. b., lub 
później. Wynajmujący, do
świadczony kupiec i zaprzy
sięgły rzeczoznawca księgowo
ści gotów przejąć nadzór i pro
wadzenie ksiąg oraz korespo- 
dencię. Ewentualnie przystą
pi do spółki w dobrze zapro
wadzonej agenturze. Oferty 

Kurjer pod zw 24235

/
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WAKACJE
Dziecko Twoje przyniosło dobrą cen
zurę. Zasłużyło sobie na upominek 
To też nagródź je za pilność i do 
bre zachowanie.
Nagrodą tą nie może być błahostkę 
z którą się dziecko po krótkim cza
sie rozstaje bez żalu.
Najodpowiedniejszym podar
kiem dla syna czy córki jest mały 
aparat fotograficzny
bo: 1) pobudza zainteresowanie 

dziecka do rzeczy pięknych 
i pożytecznych,

2) kształci i wzbogaca umysł,
3) daje dziecku dużo radości 

i najodpowiedniej wypełni« 
czas wakacyjny.

RODZICE! pragniecie mieć z dziecka 
pociechę, kupcie mu zaraz aparai 

* fotograficzny i przybory w firmie:

dotyekeiM 
obecni« ZŁ

P h o e t o n,
Zł. 10.000,

i to na 
najpopularniejszy 

samochód w Polsce... FOTO-GREGERSedan, dotychesa* 
ZŁ 13.650, obecni« ZŁ

(Kazimierz Greg-er)

Poznań, ulica 27 Grudnia 20
Największy w Polsce magazyn aparatów i przyboróv 
fotograficznych. Zał. w roku 1910. ilustrowane cen 

K niki bezpłatnie.

Bieżące modele Chevrolet 6-zupeł
nie nowe — z pełnem wyposażeniem — 
posiadające ponadto cały szereg ule-

Sszeń, specjalnie dodanych ostatnio 
la zupełnego zastosowania Chevrole- 

tów do polskich warunków drogo
wych - karoserje w większym wybo
rze kolorów — gwarancja General Mo
tors.
Jest to wyjątkowa sposobność kupna 
słynnego wozu słynnych fabryk. Ge
neral Motors ma ustaloną reputację 
co do solidności i niewzruszonej stało
ści swych przedsiębiorstw, tak w Pol
sce, jak i na całym świecie.

Tylko ograniczona liczba wozów po tak 
Szybka decyzja jest więc konieczna. W 
stwie rejonotvem możesz obejrzeć ws 
Chevroleta i dowiedzieć się o dogodn 

na spłaty.

landau Sedan, dotyrh- *1 A 
csm ¡Ü.16.500, obecnie ZŁ A V.UOVF

aSSSSÄ 10.650

KONKURS.
Pomorska Izba Rolnicza w Toruniu 

poszukuje
6.000Póklęiarówka dotych- 

ctu Zł. 7.150, obecnie ZŁ

Kandydaci z ukończonemi studiami i aosia- 
teczną praktyką zechcą złożyć podania do 15-go 
lipca r. b., z dołączeniem odpisów świadectw stu-® 
djów, z dotychczasowej praktyki oraz z poda
niem referencyj.

Posada jest zaraz do objęcia, narazie kontrak-. 
towa, z poborami 400,— zł. miesięcznie, 
dw 5425 __________Pomorska Izba Rolnicza.

7 L 3/30. W sprawie odroczenia wypłat co do firmy
Architekt Jan Mikulski, Przedsiębiorstwo Budowlane w 
Gdyni, szosa Gdańska, zarządza się zgodnie z wnioskiem 
dłużniczki otwarcie postępowania układowego. Gdyn.a, 
dnia 14 czerwca 1930 r. Sąd Powiatowy.________ nw U 317

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę, dnia 5 lipca 1930, o godz. 9 przed południem 

sprzedawać będę w drodze licytacji przymusowej najwię
cej dającemu za gotówkę: .

około 75 ha. żyta, około 20 ha. pszenicy, 37 ha. Jęcz
mienia 1 około 65 ha. owsa. Wszystko na pniu. 

Licytacja odbędzie się w Clelczy pow. Jarocin. Zbiór
ka w podwórzu dominjalnem

Jarocin, dnia 23 czerwca 1930 r.i aw 12 305
Mikstacki, komornik sądowy.

ecr«aaRíB!za«sHH!

Książkowego
przy ul. Warszawskiej 32, wraz z podwórzem, śpichrzem 
i stajnią, sprzedam z masy upadłościowej firmy A. Wald- 
stein. Obciążenia hipoteczne wynoszą 35.000,— zł. Dla na
bywcy jest do objęcia wolny śpichrz ze stajnią, obszerne 
mieszkanie na I piętrze, 5 pokoi na parterze i obszerne 
sklepy.

Zgłoszenia pisemne z podaniem najwyższej oferowa
nej ceny podawać należy najpóźniej do dnia 5 lipca b. r. 
pod adresem: nw 12 409

Zarządca masy Dr. T. Zgalńskl, adwokat

doświadczonego w sprawach sądowych 
przyjmiemy zaraz lub później. Reflek
tuje się tylko na doświadczoną i zaufa
nia godną osobę. — Oferty z podaniem 

wieku pod dw 5428 do Kurjera.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-la mowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1790 
i t d. — 1 słowa,

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10
Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 

słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 60 słów.

Skład
papieru i galanterji z przyległym 
pokojem. Adres wskaże Kurjer 

zxiw 64 374 

Sypialnię
dębowa używana w dobrym sta 
nie, obrazy olejne sprzedam tanio 
Piekary 10, IV. lewo. zdw 64 418

Meble
na raty 1 za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngac* 
Wielka 13. Klienteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym «««»• 
chodem. P” a757

Willę
wielfcopaftska za Teatrem, cala 
wolna bardzo korzystnie sprzeda 
Jaśkiewicz. Poznań, Fredry 6. II.

zdw 64 434__________

zegar de tak 
wprost.sprzedaż koncesji 

sówki. Strusia 1

Dom
1 piętrowy (10 _ pokoi) z zabudo
waniem i przeciwległym ogrodem 
wzgl. placem budowlanym w 
Kostrzynie, 3 minuty od stacjt 
kolejowej, kolei Warszawa—Po
znań, jest do sprzedania za go
tówkę lub według umowy. Tam
że wolne 3 pokojowe mieszkanie. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 63 933

Msble
po znacznie zniżonych cenach po
leca Pluciński, Wodna 7. 

zdw 63 689

Parcele 15 mórg
ulic* Dąbrowskiego morga 5.590 
zl przy kościele ł.azarskietn dro
dze Urbanowskiej 6 zł m kw. — 
sprzedam. Maciejcweki. Dąbrow
skiego 88. zdw 64 4 69

Zakopane
z powodu wyjazdu bardzo powa
żna okazja nabycia murowanej, 
komfortowej, nowej 14 poko'owej 
willi umeblowanej w centrum 
130.000 zt. gotówki 80.000. Oferty: 
Ernst, Warszawa, Wspólna 38-22. 

zdw 64 356 

Pończochy
piekne dobre tanie 
A. Szymański, Poznań 

św Marcin 1. 
specjalny skład poń 

ezoch
Pw 13 084/5-25,9/10

Przy ul. Warszawskiej
parcela budowlana 488 kwm. na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurier

zdw 64 281 ________
Maszyna

Malicki, Strze- 
zdw 63 553do pisania tanio, 

lecka 14a. Cukier enka
przy ruchliwej ulicy tanio do na. 
bycia. Zgł. Kurjer zdw 64 321

Warsztat
szewcki ze składem, kompletne® 
urządzeniem w ruchliwem mie
ście pow Grodzisk, natychmiast 
do objęcia, egzystencja pewna.

Sprzedam
dom w Poznaniu nowo wybudo
wany, za 110.000,— zi. przynoszą
cy 13.000 z!, rocznie dochodu, 
wolny od podatków 12 lat. W pia
ty 50.000 zt., reszte wediug umo
wy. — Zgłoszenia: „Par" Aleje 
Marcinkowskiego 11, P°%. ?,rć25,118, Pw 14 268-2o 118

Kamienica
Grodzisk,. Rynek, wolny skład 
mieszkanie, wplata 7 000 złotych, 
reszta długie lata. Krzesiński, — 
Piekary 8. zdw 64 405

Pianino
650, fortepjan 450 sprzedam. Ro- 
guszeaak, Dąbrowskiego 70. 

zdw 64359

Sprzedam natychmiast
lub wydzierżawią moje.od 25 lat 
zaprowadzone przedsiębiorst wo 
budowlane. Całość obejmuje dom 
mieszkalny, biura, warsztat bu
dynki gospodarcze i wielki ogród. 
Nada je sie na każde przedsię
biorstwo budowniczy miałby 
świetną egzystencje. Miasto po
wiatowe z wyższemi szkołami — 
Mieszkanie wolne. Zgłoszenia do 
K urjera Poznańskiego 

zdw 63 031

Samochód
5-osobowy Szteiwer gotowy do ja
zdy wartość 3.000 sprzedam za 900 
Rutkowski, Poznali, Wrocławska 
22. zdw 64 430-1 Zakład

fryzjerski z mieszkaniem w cen 
trum miasta zaraz na sprzedaż 
w Inowrocławiu. Zgłoszenia piś
mienne Kurjer Poznański
__________ zdw 64 445__________

Jadalnię
dębową bogato rzeźbiona, solidna 
praea. Sypialnie biała tanin 
sprzedam Stolarnia. Bukowska 0 

zdw 64 419__________
Skład kolonialny

w powiatowem mieście, dobrze 
zaprowadzony w ruchliwej ulicy, 
z powodu choroby na sprzedaż.

I
 Do objęcia potrzeba 3 000—4 000 
złotych. Oferty uprasza sie do 
Kurjer* Poznańskiego pod 

«Iw 63 932

Parawan
balkonowy sprzedam 
4, Jaskólska 

Prasa do torfu
do zapędu siła, używana, lecz jak 
nowa, tanio do sprzedania. 'Obej
rzeć można A. Katz, wtaśc. Adolf 
Kolatte, Janówiec, pow Żnin, 
tel. 43. ______zdw 64 349

Skarbowa 
zdw 64 386Ciężarowy

samochód sprzedam. Baszyńska, 
Fabryczna 41. zdw 64 448-9Skład

kolonia,no - delikatesowy w wie 
szem mieście powiatowem. z pn 
•egiem mieszkaniem w okoli 
bez konkurencji za 5.WJ zi , 
raz do sprzedania. Oferty
Kurjera zdw 63 768__________

Skład
mieszkaniem tar.io sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 63 aa? 

Większa
restauracja z pełna koncesja, 
»rzyległen. 4 pokojowem mieszl 
»iem blisko wystawy zaraz

Piekarnię
z mieszkaniem w dobrem położe
niu w Poznaniu sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 64 398______

Willa
3 pokoje, kuchnia, weranda, -gród 
w Puszczykowie, wpłaty 8.000 zł. 
sprzeda Argus Poznań, Piekary 
18, telefon 3728. zdw 64 322-3

Fuzje
kal. 12, 16 i sztucery na sprzedaż 
..Agrarjusz". Nowy Rynek 14/15. 

_____  zdw 64 402 ,_______
Drnt kolczasty

ocynkowany używany słupki, 
siatki druciane tanio rozsprzeda- 
je Przewodnik Centrala Towa
rów Żelaznych św Marcin 36. 

zdw 60 339

Kiosk
po PWK sprzeda tanio Filipow
ski, Sw. Marcin 11. zdw 64 290

Rower
sprzedam. Fabryczna 2 a. parter 
lewo. ___ _____ __zdw_64 443

Kolonj alkę
s towarem. 2 pokoje, kudjtiie ta
nio «praodam. Adres 

sdw$1421

Kamienica
z restauracja w dobrej wsi ko
ścielnej, duży ogród, 8 ubikacji, 
9 mórg ziemi sprzedam za 20.000 
przy wpłacie 12 000 zł. Objekl 
wydzierżawia również Sierakow-

Skład
kolonialny, dobrze zaprowadzony, 
In* sprzedaż Adres Korjwr
1 ®dw M 032

éHEVR'Ml®
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Sprzedam
motocykl z przyczepka Rex Acme 
Oferty Kurjer zdw 63 340

Restaurację
mieszkaniem, dobrze zaprowadzo
na- śródmieściu z powodu sto
sunków rodzinnych zaraz sprze
dam. Wiadomość Sołtysiak. Pru
sa 18. zdw 63 488

Motocykl . Kamienicę
.Sarolca“ 1200 złotych. Wierz-1 nowoczesną (Łazarz), większe 

bicki, Towarowa 21. zdw 64 209 mieszkania, dochód 22 000, nie
wykorzystany. cena 180 000. — 
wpłaty 50 000, reszta dwa lata 
sprzeda .Krakus“, Pocztowa 30. 

zdw 64 288
Wózek

dla chorego dobrze utrzymany na 
sprzcdAż. Hoffmann. Grochowe

Ubikacje
200 kw. mtr. z mieszkaniem 3 po
koje kuchnia, przy tramwaju za 
czynszem zgóry spiesznie wynaj- 
mie „Pawilon“ Marszalka ro- 

cha 15. zdw 64 2o-

Pokój
do wynajęcia zaraz lub od 1 łip- 
ca Poznań-Starołęka ul Mmi- 
kowska 56________ zdw 64 Otto

Pokój
panom wynajmę. Ogrodowa is 
IV., prawo._________zdw 61^

Dobrze zaprowadzony 
skład towarów krótkich 

i kapeluszy
damskich w centrum miasta Le
szna korzystnie na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdpw 63 702

Łąki 7. I. ^pdw 61 205

Torebki, parasole, teki
W. Czysz. Poznań, ul. Szkolna 11 
Własna pracownia.

Pw 14 233-25,70

Kamienica
wjazd obszerne podwórze, wr 
sztaty, dochód roczny 6.500. "0.000 
wpłaty 30.000. Ratajczak Plac 
Sapieżyński 2a, III. zdw 64 .,40

Mieszkanie
śródmieściu, 6 pokojowe, dobrze 
umeblowane porcelana. kryszta- 
ły 7. powodu wyjazdu od. 1. o. 30. 
wolne. Oferty do Kurjera pod

zdw 64 404

Wspólny
pokój panience 1. 7. 30. św Woj
ciech 3. II.. prawo zdwb3 60>

Niekrępujący
pokój. Plac Sapieżyński 8., jj 
lewo._____________dw ¿4 280

PIENIĄDZ

Dom
z 5 lokatorami i 1*4 morgi ziemi, 
100 drzew owocowych w Ko
si rzytiie. dzierżą wy 100 złotych 
miesięcznie, sprzedam. Cena we
dług ugody. Oferty Kurjer

zd w 64 082
Mahoniową

jadalkę sprzedam bardzo tanio 
wyjeżdżając. Górna Wilda 87, 
port jer wskaże. zdw 64 089

Kary koń
piękny, duży, do wozu reklamo 
wego'lub powódki, bardzo tanio 
z powodu wyjazdu sprzedam za
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 64 099

Samochód
Chevrolet 6 osobowy. -i cylindro
wy, K. M. 10/30. landoletka zaraz 
do sprzedania lub zamianę. — 
Adres wsikaże Kurjer Poznański

zdw fil 157
Sprzedam

skład perfumeryjno-drogeryjny z 
urządzeniem i towarem, przy
legle 3 pokoje i kuchnia, za cenę 
przystępna- Oferty Kurjer

zdw 6-1 1<W
Forda

nowocześniejszego sprzedam. 1700 
złotych. Skarbowa 20, skład.

zd w 61 210
Maszynę

parowa. 2 kota zapedowe cylin
der 260. skok 400. używana-w do
brym stanie sprzedają Schroeder 
Synowie, Wyrzysk. dw 5 413

Rower
sprzedam, św. Marcin 74, Mase- 
rak. zdw 64 186

Sprzedam
1 łóżko bez matracy. lewarek do 
ciężarówki, czarne ubranie (ja
skółka). Szamarzewskiego 34. 
parter, lewo zdw 64 119

Skład
galainterji oraz wiellka piwnica, 
blisko Starego Rynku. w Pozna
niu do odstawienia. Dzierżawa 
niska. Może być na różne bran
ży. Oferty K-urjer edw- 64178

Lodownia
na 8 butelek na sprzedaż. Pro
biernia, Fredry 3. zdw 64 177

w modnych kolorach. Wielki wy
bór. Ceny najniższe. S. Kaczma
rek, ul. 27. Grudnia 20.

Pw 11476-21,133
Parcele

śródmieściu. Łazarzu, Jeżycach, 
Ławicy, Solaczu, Winiarach. Ra 
ta.iach, Szelągu Komandorii. 
Wildzie, Dębcu pod budowę do
godnych warunkach sprzedam. 
Zgłoszenia: Hodowaniak. „Biuro 
Techniczno-Agrarne". Plac Wol
ności 9. zdw 63 673

Motocykl 300 zł
1% PS gotowy do jazdy. Wiado 
mość Musial, Starotelka. ul. Po 
ehyła 14. zdw 64 218

Maszynę
do pisania „Adler" jak nowa 
sprzedam tanio. Zgłoszenia Ku 
rjer zd w 64 228 

Willa
w Puszczykowie 10 poikojowa - 
dużem ogrodem owocowym do 
wydzierżawienia łub sprzedania 
Oferty Kurjer zdw 64 222

Pianino
prawie nowe, dobrej marki 
ne krzyżowe sprzedam. Pólwiej- 
ska 22, part, prawo. zdw 64 240

Wózek
dziecięcy dobrze utrzymany do 
sprzedania Żupańskiego 3. III. le
wo. zdw 64 239

Ogrodową
restauracyjna porcelanę, szkł . 
szklanki 10 g„ kufle do piwa 45 
gr. — tanio tylko w Hurtowni 
Porcelany, Wronieeka 24 w pod
wórzu. zdw 64 2®3

Samochód
na sprzedaż okazyjnie. Cena 3.000 
zł. Chwaliszewo 12, III ptr. godz. 
13—15. zdw 64 2tl

Dom
I piętrowy, Poznań—Staro-łę-k 
osiem mieszkań po 1 pokoju i 
kuchni, morga ogrodu, korzy
stnie sprzedam. Cena 28.000 zł, 
Oferty „Par", Aleje Marcinkow
skiego 11. pod 55.166.

Pw 14 100-55,166
Ubikację

wraz z mieszkaniem nadajace się 
na każda branżę, oddam zarc . 
Adr. Kurjer zdw 64 316

Pieniądze — Pożyczki
wiadomość' Poznań. Plac Sapie- 
żyńskj 2 a 111 . Weychan

zdp 60 444
Pożyczki

5 tysięcy lub mniej na pierwszo-
Rakietę

dobrą sprzedam. Marsz Focha 
70. I. lewo. zdw 63 787

Wózek
dziecięcy koszykowy sprzedam. 
Biaszczak Grobla 22. zdw 64 143

10 mórg
żyta ubezpieczone od gradu na 
pniu korzystnie na sprzedaż. A. 
Danielewicz. ul Spokojna 12. 

zdw 64 117
Wóz

koń na sprzedaż Chwaliszewo 13 
zdw 63 333

fe5 KU-NA -la

Motocykl
używany lub z defektem kupie. 
Gbur, Opalenica npl2 432

Urządzenie
składowe, oprócz stołu dla skła
du kolonialnego kupię Zgłosze
nia „Par". Aleje Marcinkowskie
go 11. pod nr. 25,147

Złoto
brylanty, srebro kupuje W. Szulc 
Plac Wolności 5. Pw 14 248-25.93

Do 1.000 Itr.
mleka dziennie przyjmie Polska 
Mleczarnia Spółkowa Poznań, 
ui. Poznańska 12. telefon 68 47

zdw 63 802
Stare maszyny

do wybierania ziemniaków kupu
je Otto Fimmel, Nowy Tomyśl, 
Wlkp. zdw 63 929

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje F Tar
kowska Poznań Pla- Wolności 
11 Pw 9656-10.111

Poszukuję
składu na ulicy. Marszalka Fo
cha. Zgłoszenia Kurjer zdw 64 673

Kupię
motor 1 konny. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 64 091

Poszukuję
-zaraz dzierżawy willi 12 pokojo
wej z ogrodem kilkanaście mó-rg 
-ziemi lub resztówkę pod Pozna
niem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 64 180
Młynek

ręczny używany do mielenia ko
rzeni .poszukiwany. — Edmund 
Moczko, towary kolonialne. Lesz
no Wlkp., Dworcowa 48.

nw 12 462
Kupuję

zepsute alpakowe torebki. Brodny, 
Wały Królowej Jadwigi 4. 

zdw 64 317
Wannę

do kapania ewent. z piecem do
brze utrzymaną kupię. Oferty z 
cena do Kn-je- nw 12 453/4

Gospodarstwo
przy Poznaniu kupię, wpłata 20 
tys. Oferty Kurjer zdw 64 392

Kupię dom lub willę
z większym ogrodem na przed
mieściu Poznania. Zgłoszenia Kur 
jer zdw 64 351

Maszyny
do obróbki drzewa stolarskiego i 
parkietów, używane lecz dobre, ile 
możności z zapędami elektr. kupię. 
Zamiana na drzewo tarte chetnie 
widziana. Oferty pod zdw 64 354 
do Kurjera Poznańskiego.

Stanb
komentarz do kodeksu handlowe
go kupię. Zgl. Kurjer zdw 64 376

Magiel
składany i regał kupię. Kubiak, 
Niegolewskich 3. u Hubert, 

zdw 64 338

H*6 KAMIENICE

Kupię
kamienicę Poznań. Gniezno w 
dobrym stanie od właściciela, 
wpłaty 40 000 zl. Oferty Kurjer 

zdw 64 136
Kamienica

w której hotel duży obszar mia
sto powiatowe szkoły na sprze
daż. Lokal handlowy i mieszka
nie wolne. Wplata 45 000. Po
średnicy wykluczeni. Adres Ku
rjer zdw 64 182

Kamienica
dwupiętrowa dochód 5.000. cena 
45.000. wpłaty 15 000 mieszkanie 
wolne sprzeda „Komis" Sew\ 
Mielżyńskiego 26 a. zdw 64 422

10.000 zł
odda emerytka tylko na pierw
szy numer hipoteki realności miej
skiej lub ziemskiej. Oferty pod 
„Ustawowy procent" .Par", 27. 
Grudnia 18. pod 58.214a.

Pw 15.012-58,214a

pokoje kuchnia 1,200 Jeżyce. 
Widziński, Małeckiego 15. podwó
rze. zdw 64 4o7

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią, centrum wy
dzierżawię. Pi janowski. Wielkie 
Garbary 5, u Osińskich, zdw 64362

10.080 złotych
pożyczki dam za wynajęcie 5—6 
pokojowego mieszkania w śród
mieściu nie wyżej 2 go pietra 
Zgłoszenia do Kurjera-

zdw 63 744

Baczność zbożowcy
Tnteres zboża i paszy w na.jlep- 
szem położeniu komunikacyjnem 
w Poznaniu dobrze zaprowadzo
ny sprzedam na dogodnych wa
runkach. Of. Kurjer zdw 64 5

/

Pokój
próżny słoneczny dla bezdzietne- P- 
go inteligentnego małżeństwa od 
1 VII do wynajęcia. \\ iado 
mość Filarecka 2. willa naprze
ciwko kościoła Zmartwychwstań- 
C^W zdw 63 9vo

2 pokoje
pojedyńcze. balkon, elektryczność 
wynajmę. Małeckiego 27. III.

zdw 64 077
Pokój

frontowy wynajmę inteligentnym 
pano-m lub paniom. Wrocławską 
19. I.. lewo _______ zdw 64 14a

Pokój
słoneczny, miły elektryczność, 
dla dwóch solidnych panienek od 
1. Kraszewskiego 14 I., prawo 

zdw 64 156

Pokój
dla przyjezdnych. Piekary 7 jjj 
— ______________ zdw 61290

Pokój
dla panów. Wielka 18. IV. uWn 

rw 10 436
Pokój

dla dwóch panów lub panienek 
Za Bramka 13, I„ lewo.

rw 10 433
Pokój

frontowy, umeblowany, elek- 
trycznem światłem do wynajęci« 
od 1. 7. 30. lub zaraz. Wierzbieci- 
ce 22. III. piętro, lewo.

rw 10 434

Bezdzietne
małżeństwo byty nauczycie! po
mocniczy. bez posady w krytycz- 

. . - , , nem położeniu poszukuje małego
za km. wzamian udzielenie --2000] pokoju u litościwych państwa, 
zl. pożyczki. Wartość samochodu wzamian żona wykona wszelkie

6 osobowy
samochód wypożyczę po 30 i-roszv
rr n Ir ry-i nrrrn m i o n 11 ¿1 „ mino m *-1 II 111

8.000. Zgl. Kurjer zdw 64 428 "
10—15.000

poszukuje na .posiadłość przemy
słowa wartość 1-50.000 na I. ho- 
potekę, procent 12—15 zapłacę 

“ zgóry i zagwarantuje dewaluacjenp 1-432 ¿gios,zenia Kurjer zdw 64 427

Przedsiębiorstwo
handlowe postukuje wspólnika 
gotówka 1.500. dochód miesięczny 
do 500 zl. Oferty Kurjer 

zd w 64 423
40.000 zł

poszukuje na I. hipotekę domu 
wartości 170 000. dam 15 %. Ofer
ty Kurjer zdw 64 407

8 DO WYNAJĘCIA

Komandorja
pokój i kuchnia od gospodarza do 
wynajęcia. Czynsz zeóry 1.800 
zl, później miesięcznie 60 zl. Ofer
ty Kurjer dw5424 

4 pokojowe
mieszkanie, częściowo umeblowa
ne w centrum do oddania. Agen
ci wykluczeni. Oferty Kurejr

zdw 63 950
Mieszkanie

3 pokojowe w nowoczesnne-m do
mu. słoneczne na sprzedaż lub

prace domowe, a ją korepetycje 
w nauce z dziećmi i inna prace. 
Oferty Kurjer zdw 61 084

Mieszkania
3—5 pokojowego _ wprost ,od go
spodarza poszukuje urzędnik pań 
stwowy i na życzenie zapłaci ko
morne na rok zgóry Zgłoszenia 
Kurjer zdw 64 094 

Mieszkania
od gospodarza 2 do 4 pokojowe
go poszukuje spokojne bezdziet
ne małżeństwo. Czynsz zgóry. — 
Oferty Kurjer zdw 64 129______

Maszynę
do szycia, obrazy, krzesła dębo
we wysokie-, maszynę do prania, 
stolik i 2 krzesła składane białe 
na balkon stolik z nlyta mosięż
na. stu-ptoi, obraz Madona tanio 
sprzedam. Stolarnia Bukowska 9 

zdw 64 417
1 pokoju

z kuchnia lub próżnego pokoju 
wprost od gospodarza poszukuję 
od 1. lipca. Spieszne zgłoszenia z 
podaniem warunków do Kurjera 

zdw 64 327

2 pokoje

Dobrze
umeblowany pokój wynajmę 
Wierzbiecice 15 III.. lewo.

zdw 64 155
Lepszy

pokój wolny Małkowska. Czesia 
wa 17 a. parter. zdw 64 166

Pokój
utrzymanie (bez) dla 1—2 Intel! 
gentnych osób. Pocztowa 28, Kor 
bońska. zdw 64 212

Panienki
na wspólny pokój Św Marcin 
29. III., wprost zdw 64 194

Małżeństwu
wynajmę pokoik próżny lub ume
blowany. Adr*s wskaże Kurjea 

zdw 64 293

zamienię 1—2 poko; na dogod- z,kuchnia, elektryczność zamie-
nych warunkach. Adres wskaże XT....
Kurjer zdw 64133

Mieszkanie
5 do 6 ubikacyj parter, centrum 
Poznania częściowe biura wprost 
od właściciela domu do wynaję
cia Oferty Kurjer zdw 64 114

Mieszkanie
(pokój i kuchnia) od gospodarza 
natychmiast do wynajęcia Gór 
na Wilda 1035. zdw 64 103

Pokój
kuchnia z meblami, ogródek, od
stąpię zaraz. Ławica obok dwór 
ca. 10 minut od Poznania Ofer
ty Kurjer zdw 64 074

Mieszkania
dziewięciopokojowe, sześciopoko
jowe. komfortowe, centrum. Zglo 
szenia: Hodowaniak, ..Biuro
Techniczno-Agrarne", Plac Wol
ności 9. zdw 63 672

Ładne
dwa -pokoje, kuchnia do wynaję
cia w Pobiedziskach Adres Ku
rjer zdw 64 390 

nię na pokój z kuchnią Nowicka. 
Patrona Jackowskiego 13 

zdw 64 101

Mieszkanie
suteryńa z nowemi meblami za 
1.400 zl. zaraz wynajmę. Adres 
Kurjer zdw 64 245 

Mieszkanie
3 pokojowe za dzierżawę, 6 poko
jowe za dzierżawę, 3 pokojowe ?a 
miesięczną dzierżawę wskaże 
Szczepański, Kantaka 5 L

zdw 64 315

pokoje z używaniem kuchni wy
najmę małżeństwu. Wiadomość 
Sołtysiak, Prusa 18. zdw 64 319

Zamienię
mieszkanie z 2 składami na 3 łub 
4 pokojowe mieszkanie Zgłoszę 
nia ul. Poznańska ,27. skład ko
lonialny. Filberek ' zdw 64 0S6

11 POKOJE UMEBL,

Pokój
wspólny dła pana tanio z dobrem 
utrzymaniem od zaraz wynajmę. 
Nowy Rynek 14/15 parter, lewo, 

zdw 63 119

Mieszkanie
1 i 3 pokoje kuchnia przy tramwa
ju za czynszem zgóry wynajmie 
„Pawilon“ Marszalka Focha 15. 

zdw 64 256-7
Mieszkanie

6 pokoi na 1 piętrze, blisko, sądu 
Okręgowego oraz 9 pokoi na 
mieszkanie, lub biura przy pl. 
Wolności na II. piętrze natych
miast do odstąpienia. Centrala 
Handlowa, właściciel St. Faleń- 
ski, ul. 27 Grudnia 5.

zdw 64 285 
Balkonowy

pokój, łazienka, kuchnia, kory
tarz elegancko umeblowany so 
lidnemu małżeństwu Rynek Wil 
decki, Kurjer zdw 64 366 _____

Pokój
skromny dla malżertstwa b»z- 
dzietnego do wynajęcia od 1. 7 
Żydowska 27, III. lewo, drugie 
drzwi._______________ rw 10 435

Pokój
umeblowany dla jednej lub 
dwom osobom Spokojna 24, I 
lewo. zdw 64 202

Pokój
wynajmę dwo-m osobom. Słowae 
kiego 29. II., prawo zdw 64 183

Pokój
niekrępujący utrzymaniem panu 
Mickiewicza 11. III., prawo.

zdw 64 217
Eleganckie

2 pokoje wyńajrae. Glinkiewiczo- 
wa. Strzelecka 18. II. zdw 64 229

Dwuosobowy
W-ierzbiecice 40. III lewo, 

zdw 64 260
Pokój

wspólny. Rybaki 26. Dabert. 
zdw 64 259

Pokój
umeblowany z własną pościelą — 
ul. Matejki 66 II.. prawo.

rw 10 432
Pokój

dla 2 panów. Jeżycka 35, TI prą- 
wo.jw 9132

Pokój
balkonowy wynajmę. Skryta 8, 
III. lewo. zdw 64 237

Pokój
Wielkie Garbary 13. II., prawo 

zdw 64 401
Małżeństwo

lub dwie osoby przyjmę. Mat< ¡- 
ki 6, Ilpiętro lewo dom ogrodowy 

zdw 63 853
Pokoje

duży i wspólny wynajmę. Gwar
na 8, III, prawo. zdw 641, t

Pokój
Strzelecka 11, I. lewo. zdw64 334

Pokój
umeblowany 1. 7. wynajmę. Mar
szałka Focha 30. I.. prawo,

zdw 64 456
Pokój

frontowy, ładny dla dwóch osób. 
Dąbrowskiego 90. parter,

zdw 64 444
Pokoje

umeblowane wskaże „Informa
tor“. Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 64 465
Dwa

-duże, słoneczne frontowe pokoje 
wynajmę od 1 7. rb. solidnym 
paniom tub panom. Towarowa 20 
III. p. zdw 64 413

Pokój
umeblowany panu bez pościeli. 
Strzelecka nr. 11. III piętro, pra
wo. zdw 64 416

Pokój
frontowy inteligentnym osobnom 
wynajmę, elektryczność, łazienka. 
Knaflewska, Sew. Mielżyńskiego 
nr. 5. zdw 64 236

Pokój
umeblowany z utrzymaniem. Swia 
tlo elektr. do wynajęcia. Św. 

Marcin 6667 II. prawo front, 
zdw 64 254

Pokój
front na 1—2 osoby wynajmę od 
1. lipca. Św. Marcin 39. II. prawo.

zdw 64 379
Pokój

ładnie umeblowany u wdowy po 
urzędniku niemieckim dla pana do 
wynajęcia, ul. Jeżycka 46s otrL 
prawo. zdw 64 378

Kamienica
centrum Poznania dochód 44.000 
cena 375 000 wrpłata 100.000 Jaś
kiewicz, Poznań. Fredry 6, II.

zdw 64 432
Kamienicę

przy wpłacie 30 tysięcy z wolnym 
mieszkaniem kupi „Agrarjusz", 
Nowy Rynek 14/15, ¿dw 64 403

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią, nieluksusowe 
w przebudowanym domu, cen
trum, przy tramwaju, za 1150 z! 
rocznie, wprost od gospodarza 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 64 292 

Mieszkanie
dwupokojowe. śródmieście 
formator“, Ratajczaka 15 (Pasaż) 

?dw 64 464 '

, Pokój
frontowy oddzielnem wejściem do 
wynajęcia obok Parku Wilsona 
Adres wskaże Kurjer zdw 63 35?

Dwa
pokoje z używaniem kuchni, la 
zienki i telefc^u do wynajęcia, 
ul. Bukowska 1, mieszk. 18. 

zdw 63 885
Ładny

pokój, światło elektryczne soli
dnemu, inteligentnemu panu, — 
Matejki 1, II. zdw 63 947

Dła
pana pokój frontowy z osobnem 
wejściem. Długa 7, II. ptr., le
wo. zdw 63 529

2 pokoje
komfortowo urządzone, słoneczne 
-przy tramwaju od 1. 7. do wyna
jęcia małżeństwu bezdzietnemu. 
Adres wskaże Kurjer zdw 64 134

Centrum
frontowy pokój 2 panom wynaj
mę. Mielżyńskiego 22, I. ' 

zdw 64131
Dla przyjezdnych

Używalność kuchci, dobrze ume
blowany pokó.i blisko dworca. — 
Adres wskaże Kurjer zdw 64 116

Pokój
mały wolny pierwszego. Sew. 
Mielżyńskiego 1. III., prawo, 

zd w 64 100
Panienkę

na wspólny pokój. Kamińska. 
Rybaki 22 a zdw 64 110

Ładny
-pokój od 1 lipca. Zacisze 4, II., 
lewo. zdw 64 109

Pokój
wynajmę panu Wielkie Garbary 
36, III., front, prawo zdw 64 104

Pokój
umeblowany do wynajęcia Uiica 
Różana 21, II. lewo zdw (1 080

Wspólny
pokój panience Św. Wojciech 21, 
parter, lewo zdw 64 079

Pokój
frontowi przy Placu Wolności 
dla djicóch lub jednej osoby. Rze 
czy-pospolitej 2. Chud-zicka.' *dw 641-16

Jeden
dwa pokoje duże frontowe dobrze 
umeblowane w centrum dla le
pszego pana lub pani od 1. 7. do 
wynajęcia. Babińskiego 7. wys. 

ir prawo. zdw 64 251
Pokój

frontowy dwuosobowy wynajmę. 
Aleje Marcinkowskiego 17a. III. 
prawo. zdw 64 248

Uczciwą
panienkę na pokój. Pościel pożą
dana. Piekary 6. III. prawo, 

zdw 64 247
Pokój

dla dwóch osób. Górna Wilda 17 
I. lewo. zdw 64 246

Niekrępnjcy
dobrze umeblowany, frontowy p 
kój, elektryczność, łazienka, cen
trum. Adres Kurjer zdw 64 214

Pokój
dobrze umeblowany, elektrycz
ność, 1 lipca do wynajęcia. — 
Gwarna 8, III. lewo.

zdw 64 306
Jasna

1, II lewo pokój 2 osobom do wy 
najęcia. zdw 94 242

Pokój
dobrze umeblowany parterowy 
frontowy elektryka, osobne wej
ście od 1. 7. lub później do wyna
jęcia. ul. Romana Szymańskie o 
8, parter prawo. zdw 64 2.9

śródmieście
pokój z używaniem kuchni, lub 
bez niedrogo. Murna 3. (poprze 
czna Nowej) part. lewo, zdw 64230

Pokój
dobrze umeblowany komfortowy 
w pierwszorzędnym domu. Ma- 
-der, Wały Zygmunta Starego . 
obok Dyrekcji Kolei.

Pw 15 016-55,273
Umeblowane

pokoje wynajmę zaraz. Kopemi 
ka 8, I. prawo. zdw 64312

Pokój
wspólny skromnie umeblowany, 
wełny dla pana przy Starym Ryn
ku. Adres w Kurjerze zdw 64 377

Pokoje
dla lepszej pani i 2 panów. Aleje 
Marcinkowskiego 1. II. prawo, 

zdw 64 461
Pokój

z utrzymaniem dla 2 lepszych 
panów tanio do oddania Adres 
wskaże Kurtp-r zdw 64 468

Duży
nokój do wynajęcia, mi Palacza 
36 zdw 64 441

Pokój
do wynajęcia ul Szkolna 7/8- mie
szkanie 11. zdw 64 440

Pokój
umeblowany do wynajęcia Male 
Garbary 4, I. prawo, zdw 64 243

Pokój
umeblowany wynajmę. Wały 
Zygmunta Augusta 2, Pierwsze 
lewo. zdw 64 298

Centrom
pokój duży, elektrycznością, te
lefonem. Kręta 6, wysoki parter 
lewo. zdw 64 —I--1

Pokój
umeblowany do wynajęcia, oa- 
moliński, Żupańskiego 22.

zdw 64 303
Ładny

pokój. 3 Maja 5, Ili. lewo, front 
zdw 64 301 _
Pokój

dwom osobom 1. 7 wynajmę. 
Szewska. 14 11. prawo

zdw 64 385 ________
Elegancki

pokój, kuchnię, la-zienka. lepsze
mu małżeństwu. Prądzyńskiego10 
I. prosto, do 10 rano_zdw_M «

Pokój
wynajmę. M. Focha 15a. Sier
żant. zdw 64 318

Pokój
wejście klatk’ schodowej, nrtzy- 
manie-m dła dwóch Długa lf- n prawo.______________ zdw b4 aro

Pokój
utrzymaniem lub bez 
malżertstwu wynajmę. Ogrodowa 
2, HI. lewo. zdw6£ż2?

Mieszkanie
pokój i kuchnie z meblami sprze
dam, obejrzeć pomiędzy 5—7. —
Adris wskaże Kurjer «dw $44584

/)

Kantaka 6
I. piętro, telefon, wynajmę od
świeżony pokój 1 lub 2 osobom. 
Utrzymanie całkowite także
częściowe zdw 64 264

Dwa
duże umeblowane pokoje. ci’’' 
trum, front, wysoki parter, l 11 
ca wolne, telefon 549o lub 
Kurjera zdw 64?°7



Numer 284 = Kurjer PomafaM, wtorek, 24 czerwca 1920 = Sfrona 15

12 SZUKA POKOJU OSOBISTE

U Profesora
,-ncji poszukuje dla ehtopea I. 

• .«y na Jeżycach. Łazarzu — 
jferty do Kuriera zdw 63 797

Autobusy

Niekrępującego
vdtoju umeblowanego z oświetle- 
J7c[n elektrycznem poszukuje u- 
,».lnik. Zgłoszenia z podaniem 
gjy do Kuriera zdw 64 144

Pan
Huka pokoju niekrepujacego cen- 
fl.m. Cena Zgłoszenia Kurier

•zdw 61 296
Pani

-oszukuje od 1 go skromnego 
¡5’biowanego pokoju centrum, 
¡¡głoszenia Kurier zdw 61 195

Pokoiku
«tromnie umeblowanego poszn- 
*je. Oferty Kurier zdw 61 200

Umeblowanych
-okoi poszukuje ..Informator", 
Ratajczaka 15 (Pasaż).1 zdw 61 466

Pracujące
sozdzietne małżeństwo (banko' 
..¡er) poszukuje próżnego poko
ju, śródmieście, cz.ynsz roczny. — 
Oferty Kurier zdw 64 400

Pokoju
jjukn pan. Ofortyfiłja Jeżyce

jw 4133

e,wirs
13 LOKALE

Ubikacji
wtgł. pokoju okolicy St. Rynku 
„oszukuje. Zgłoszenia Kurier 

zdw 63 574

2 pokoje
Stary Rynek. I. piętro, 
Łorzystnłe wydzierża 
Skrzynka pocztowa 54.

zdw 62 918

2 ubikacje
ua warsztat do wynajęcia 
kowski, św Marom 19.

zdw 64 207
Kai

W- 3Bk i«SUL-c—i
DZIERŻAWY
«mbhí

Skład
duży w wsi kościelnej z mieszka 
niem i towarem lub bez zara: 
lub później do wydzierżawienia 
pewna egzystencja. Oferty Ku 
rjer zdw 63 767 

Dwa
pokoje i kuchnia do wydzierża 
wienia dwa lata zgóry. na Wi

Polowanie
okoio 2150 ha wydzierżawię c 
Mar graniczy z lasami państw 
weini Licytacja odbędzie sie 
piątek 27. VI 30. godz 18 w 
kaiu soleckim w Rożnowie, si 
cja kolejowa Oborniki T Seh< 
ner, sołtys. zdw 611

Plac

Kwrjer zdw 64 087
Składnica

dostawa do wszel! 
wraz z spedycja j( 
wydzierżawienia ? 
Kuriera zdw 64 226

murowane su 
Dolna Wilda 
wiejskiej.

Garaże
78, narożnik

Restauracja

dobrej ziemi, 5 mórg ogrodu,

pow. Gniezno.
Gospodarz

na folwark 250 mórg blisko I 
znania z kaucja około 10.000 
zaraz potrzebny. Komispol Se 
Mielżyńskiego 4. zdw 64 461

Duży skład
na południowej stronie

każda branże, jest do wydzii 
żawienia. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 64 293

Dzierżawa
Kujawy 3,000 mórg, żywe, i 
twe inwentarze objecie 270 
1.200 mórg objecie 120 000. 
mórg objecie 50 900 300- tnórg 
ieeie 28 000 Jaśkiewicz. Po® 
Fredry 6. II. zdw 6

Suterena
do wydzierżawienia, 
wskaże zdw 64.450

Młyn Bogunice powiat 
stacja Sumina. zdw

StyTiiaiaKrsj-ęsrttiEfaBaaBmji 
15 LETNISKA

Krynica - Zdrój
Pensjonat ..Reóuta“ Heleny 
gackiej komforotowo urząd 
blisko nowych łazienek p< 
Pokoje całodziennem wyk'

dp 5388
Letnisko

blisko lasu przy dogodnej komu* 
Jikaejj kolejowej i autobusowej. 
*0 minut od stacji kolejowej. /* 
trzymaniem lub bez utrzymania 
0(l J lipea do wynajęcia A Lan- 
saerowa. Borowiec, p, Gadki.

rdw 64 107

Hel
pensjonat Jadwiga, obok plaży, 
wykwintne utrzymanie. — ceny 
umiarkowane otwarty -ały rok 

zdw 59 687
Jastrzębia Góra u0

willa „Bajka" poleca pokoje z 
utrzymaniem. Wiadomość: Ja
strzębia Góra Bajka" ,

v Pw 14 253-62.390
Ciechocinek 2*

willa „Pomorzanka". pensjonat sta 
Marji Gierlickiej. Duże sio- tu 
neczne pokoje. Kuchnia pierw- rj« 
szorządna. Wiadomość na miej 
scu. nw 12 150

Worochta ka
Pensjonat „Perełka" poleca po- łu 
koję słoneczne z balkonami, cal- ka 
kowitem utrzymaniem i pościelą 
Gnaedingerowa, Srokowska, 

nw 12 165
Jaszczurówka

Zakopane pensjonat „Wilia Ta- z 
trzańska" poleca na lato dwc lub za 
trzyosobowe pokoje, cena z utrzy sr 
manieni i wszelkiemi dodatkami tr 
12—14 zł. Prc«pekia na żadanie, ni 

nw 1? 863 pi
Zakopane

droga do Strażysk nowa willa 
„Jemioia“ poleca pokoje z uro rz 
czym widokiem na Tatry. Kuch- cl 
nia wyborowa ceny pzrystąpne. sb 

nw 12 399
Gdynia

Hotel - Pension „Polska Rlvie- p 
ra" bezpośrednio przy plaży mor- k 
skiej. 100 pokoi z bieżąca woda n 
ciepła i zimna, łazienki wykwint- si 
na kuchnia warszawska Pierw r 
szorządna orkiestia dancingowa 
Pokoje od 10 zl Całodzienne _i- 
trzymame 7 zi. Obiady zł 2.73. w 
Salon de bautś, garaże, komfort s 
Zgłoszenia: Polska Riviera — r 
Gdynia. np 12 412 c

Jastarnia ?
Pensjonat Psarstkiej i Grocho- _ 
waiskiej blisko morza poleca 1 
ładne pokoje, pierwszorzędne n | 
trzymanie. nw 12 457 ■
Zakopane - „Januszek"

ul. Chałubińskiego Pensjonat 1
Wandy Rychlickiej z Poznania . 
Kuchnia wykwintna Piąknv du ’ 
ży park Czerw.ec 8.50. lipiec 10 L 
do 12. zdw 54 781 D

Zakopane
pensjonat „Helenka" i

poleca pokoje gościnne, wszelkie 
wygody, ogród, rzeka, sala, for- . 
tepian. kuchnia doskonała Tele
fon 598 zdw 64 097

Letnisko ]
dla pań i panienek dom obywa- 

2 telski. swobodny wypoczynek las. 
jezio-ro, cena 6^50. Znoszenia od
3-ciej. Pajzderska. Szwajcarska 

. 22. zdw 64 149

y Letnisko
" urocza okolica, las, woda włas

ne gospodarstwo pokoje milut-
; kie. wil’a w ogrodzie. Obfita ku- 
0 ehnia na świeżem maśle 5 razy 

dziennie.Baslerowa. Zielonaeóra- 
Obrzyćko. zdw 64 167

’ 2 pokoje
- i kuchnia w Puszezykówku. 4 

minuty od dworca blisko lasu do
. wynajęcia. Grodzki w Puszczy- 
2 Ikówku. zdw 64 088

o Letniska
o poszukują dwie oso-by Opis miej

scowości i warunki. Zgłoszenia
“ do Kurjera Poznaóskiego 

zdw’ 64 211

i- Letnisko
4 ogród. Jezioro wynajmą. Śliwiń- 

ska. Kórnik. zdw 64 192

1 Letnisko
2 blisko Poznania gdzie las 5 wo 
> da najchętniej w leśniczówce,
. poszukują. Warunki Kurjer
® zdw 64 188
Ó r, ,Zakopane

Sienkiewicza wilia „Albatros“ 
»- poleca słoneczne pokoje zdała od 
— ulicy. Ceny przystępne nw 12 465
<r.
-3 Letnisko

1% kilometra od Miiowód oddam
2 pokoje i kuchnie na lipiec i 

o sierpień. Rzeka, las i wszelkie 
u- produkty spożywcze na miejscu, 
a Zgioseznia do Kurjera 
r- zdw 64 307

Posznknję
pokoju u gospodarza. 2 osoby, 
utrzymaniem, okolica lesista, bli- 

r sko Poznania na 2 tygodnie. —
Oferty, cena do Kurjera 

¡P zd w 64 472

33 Letniska
' w pobliżu Poznania w lesistej 

okolicy wraz z calem utrzyma- 
er niem w leśniczówce lub dworze 

poszukmje dla jednej osoby doro- 
— siej i dwojga dzieci. Dr. Rutyń- 
a ski. Poznań, ul. Rzeczypospolitej 
“ 5. zdw 64 420

Letnisko
ik w pobliżu Rawicza, w tadnej oko- 
44 licy 6 zl. od osoby. Bliższych in- 

formacyj udziela Wąglewska, Ra-
5ś1 wicz. Podgórze 9. zdw 44 31

Letnisko
okolica lesista blisko Poznania od 

o-! 1. 7. Zgłoszenia M. Smetkowski, 
ly 27. Grudnia 5. zdw 64 370
ca ~
’t- Do Szwajcarjl

poszukują wspólniczek podróży. 
Profesorowa gimnazjalna Matei- 
ki 59. II. prawo. zdw 64 460

Chcesz
sie ołenić lub wyjSC tamąż. 
szybko i dobrze zgłoś się do naj
większego biura matrymonialne
go „Poetęp“, Warszawa, Sena
torska 38. Wysyłamy kilkaset

zdpw 63 8061

Panią
ryeiadajaca o Í przy 

uprasza o możność

niedziele o 18) Ewen

Uczciwy mężczyzna
który na oetatniem stanowisku 
pracował 12 lat. energiczny su
mienny. pracowity katolik poszu
kuje jakiejkolwiek »“»ady małą 
kaucje na żadame. Oferty Ku
rier zdw 61 950______

Dla
bratowej mej panny lat średnich 

cicielki składu aptecznego 
szukam męża mile widziany 

kara iub drogerzyata z lep; 
szem wykształceniem, nie niżej 
lat 40 Oferty Kurjer zdw 64 142

Jeden
»najlepszych ¿zoferów-monterów 

lat 30, żonaty, poszukuje stałej 
posady za średniem wynagrodze
niem; miejscowość i branża obo- 
jetna. Adres wskaże Kurjer J zdw 63 895 

Pracownik
biurowy pmzacy . na maszynie 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Knrjer zdw 64 153_____ .

Prasowaczka 
taras lub 1 VII 
sady. Oferty Kurjer zdw Mlw ,

Stenotypistka
polsko-niemiecka szuka wieczor- 
nego zajęcia Zgłoszenia Kurjer

zdw 64 204 ______

Znudzona
samotnością, lat 26. szuka towaZniewagę Irzysza tycia. Cel matrymonialny

żonę u rzędni- Qferly Kurjer zdw 64 120

zdw 64 190

odwo-l 
Agniesz-

Sekretarz
miejski 1 podatkowy energiczny 
pracowity, po ukończeniu służby 
wojskowej poszukuje posady w 
Magistracie lub Wójtostwie. Ła
skawe oferty uprasza do Kurje- 
ra Poznańskiego zdw 63 718

j Maszynistka
pocztkujaca. znającą stenografia 
polska, poszukuje posady ¿gło
szenia Kurjer zdw 64 184

Sierota
poszukuje posługi Zgłoszeni* 4» 
Kuriera zdw 61 195

Panią .
różowej sukni która w sobotę I stenografii.--- • 1 ■ ■ -------‘— nach, k- —■

|3 lipea.

który wysiadając I

zdw 64 250

Obelgę
H Wójcie-

Pw 15 019-26,63

Proszę

Kursy
pisania na maszy

Tyran-Zaworeka. Śtrze 
zdw 61 Ö89 90

Kursy stenograf]!
zdw 61365

Nauka
I pisania na maszynach metoda 
[nowoczesna Zapisy codziennie.w 
firmie Block-Brun w Poznaniu
Plac Wolności 8 I ptr.

zdw 59 518

Wychowawczyni 
nauczycielka

z maturą seminarjąlną <Malopo- 
lanka) poszukuje od 1 lipea posa- 
dy wychowawczyni - nauczycielki 
do dzieci. Warunki przystępne. 
Zgłoszenia: Janina Halicka po- 
ste restante, Brzesko Nowe pow- 
Miechowski. zdw 63 7„1

»yiy . i
nauczyciel pomocniczy (żonaty) 
poszukuje jakiejkolwiek posady 
stałej jako organista, kasjer na 
wieś, woźny stróż z mieszkaniem 
bub innej. Ofert: Kurjer

zdw 64 083 ______ .
Poznańskie Kursy 

Budowlane
ma wczesnego rauRs w maju I wpisy przyjmują, prospekty wy-

rzewskiego.
świadkowie

Chirurgiczne
lenty do ostrzenia i niklo- 

przyjmuje. zapewniając

Pw 11 764 21.12

Gospodarczo - zawodowe 
przeszkolenie

Kucharka - gosposia
samodzielna w średnim wieka, 
która pracowała prywatnie i w 
hotelu poszukuje posady od K 7. 
Zgłośzenia Kurjei zdw 61181

Młoda
Inteligentna dziewczyna s pro
wincji. władająca jeżykiem poi- 
«kim, niemieckim szuka, posady 
jako początkująca pokojowa w 
iop&zyin domu lub w hotelu. Ła 
skawe zgłoszenia do Kuriera

zdw 64 106 

Posługaczka 
szuka posług; lub prania. Oferty 
Kurjer zdw 64 172

__________ _ ___ Starszy
kobiet pracujący?h zar-ob- pomocnik fryzjerski z ondulacja 

kszialea na kuchrm- szuka posady od 1. 7. Adres 
■_ — wskaże Kurjer zdw 64113

tetyczne do szpitali, lecznic oraz 
zakładów Córki funkcjonariuszy 
państwowych pobierają naukę 

¡bezpłatnie Zapisy iuż teraz w 
Ibiurze Kursów Gospodarczo Za 
wodowych w Poznan u Św Mar 

|cin69. Liczba miejsc ograniczona
npw 11 645
Nauka

Student IV-go roku przyrody z 
dobrego i inteligentnego domu 
poszukuje kondycji na w eś na o-Najpiękniejsze obrazy * -ma Ru

oprawy najtaniej tylko w 
Fitold Lewor«ki Wróci*” 

Pp 11 472 21.120
Na wyjazd

Pw 14 169-55.205
Wózek

„Extra", która 
zawiera wielka 
ilość kwasu bal 
drja nowego, 

dw 5422

Student
I polonista poszukuje korepetycji 
Iza utrzymanie Zgłoszenia Ku

Nauczyciel

Dziewczyna
sumienna szuka od 15 lipc* po
sady u małżeństwa bezdzietnego 
lub starszej pani Oferty Kurjer

rw 10 420 

Nauczycielka
z zezwoleniem rzadowem poszu 
kuje posady Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 64 115 

Dziewczyna
_ lepszego domu szuka posady 
do lekkich prac domowych lub do 
wszystkiego bez gotowania. Ofer
ty Kurjer zdw 61123 

Rutynowany
młody handlowce branży żelaza 
kalkulator, fakturzysta. szuka 
posady biurze pierwszorzędne re
ferencje Oferty Kurjer

zdw 64 126

Praczka
poszukuje prania lub posługi za
raz. Oferty Kurjer zdw 64 238

Poszukuję 
w lepszym domu od 1 lub 15 lipc* 
pracy jako slużaca.do wszystkiego 
najlepsze referencje. Oferty do 
Kurjera zdw 61 341

Panna
kochając* dzieci w posiadaniu 
długoletnich św-iadectw poszuku
je posady lub też godzinami. —państ. gimnazjum przyjmie '.¿„*«4 130dwóch gimnazjsstów na stancje ’-»feny ismrjer zuw iw lau

Serce i nerwy

Oferty)Pomoc w nauce troskliwa opieka 
[Nądzyński. Wierzbieeice 15, II. 
1 zdw 64 278 _________

, , i Kursy
USpOkOiSZ [handlowe początek 2 lipea. Opła-
używajac do ka- ta 29 zł. Informacje Fabryczna 
wy jako przy- 35a, IV prawo. zdw 64 408-9 
mieszke Cyikorj-i

Krawcowa
szyje poza domem. Zgł. Kurjer 

zdw 64 258

Żaluzje
stolarnia Gloger, Kantaka 5, Po
znań. zdw 64 255

Kołdry
sprzedaje tanio, stare poszywt 
Sulewski, Stary Rynek 60, wej
ście z Wrocławskiej, zdw 64 253

Męskie
zelówki i obcasy 5 zł. Damskie 
zelówki i obcasy 3.50 zl. wykonuje 
w przeciągu 1 dnia „Tempo", M 
chaniczny Zakiad szybkiego żelo
wania ul. Romana Szymańskiego 
1, wejście z bramy, zdw 64 2- 

Wyuczam
kroju, szycia, wykonywanie mo
deli szybko, praktycznie, tanio. 
Strojna, Grunwaldzka 5.

zdw 63 639-40

Krawcową
na sukienki z dobrem krojem. — 
Ratajczaka 28. III., lewo.

zdw 64399_____ ___

Leśniczówka
pieknie położona przyjmie 2—3 o- 
soby na wspólny pokój z alem 
utrzymaniem na lipiec i sierpień. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 
zdw 64345 Cena 7 *Ł od osoby,

Studentka
TI. roku filozofii poszukuje kon
dycji na wsi wzgi na letnisku. — 
Łaskawe zgłoszenia — Irena 
Mayerówna, Poznań, św. Marcin 
nr. 6 a. zdw 64 446

W godzinach
popołudniowych zajmie sie inte
ligentna panienka dziećmi w do
brym domu. Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera zdw 64 802

25 MUYYKA

Potrzebny
jazbandzi-sta (czello) na czas wy
stawy. Oferty Kurjer zdw 64 1152

Pianino
krzyżowe tanio dc wynajęcia. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 173

Młodzi
muzycy poszukują pianisty w ce
lu «srania się, najchętniej ruty
nowanego, Makowski, ul. Wy
bickiego 16. zdw 64 279

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
Poszukuję

posady stróża, woźnegt. rob innej 
z kaucja. Oferty Kurjer

zdw 63 335

Pensjonat
dla przyjezdnych Poznań, Gwar
na 17. II. Pokoje umeblowane 
większo i mniejsze. Ceny przystę
pne, T. Rowecka. zdw 64 339

Siudlarzom
wydam prace w dom. P6lwicj«kn 
39. zdw 64 333

Matrymonjalno
Kawaler lat 30. Pomorzanin kat. 
właściciel wiekszegc przedsiębior
stwa przemysłowego. pragnie po- 
znać z braku znajomości pannę 
inteligentną z majątkiem od lat 
17—24 celem ożenku. Oferty z fo
tografia. która sie zwraca upra
sza pod zdw 63 705 do Kurjera 
Poznańskiego Rzecz traktuje sie 
honorowo. 

Fotograf
kawaler, mający zakład w peł 
nym biegu poszukujp towarzysz 
ki życia do lat 26 Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 64 171 

Szefer
początkujący poszukuje posady 
za malem wynagrodzeniem, naj
chętniej na majątku ziemskim. 
Łaskawe zgłoszenia „Par . 1o*
znań, Aleje Marcinkowskiego 11. 
pod ¿1,59________ Pw 11708 21.59

Niańka
zdrowa z karmieniem poszukuje 
od 1 posady Oferty Kurjer Po
znański nw 12 476 
Inteligentny młodzieniec
lat 29. bardzo pracowity, uczci
wy, zamiłowany rolnik, znajacy 
sie dobrze na rolnictwie, poszuku
je zajęcia za skromnem wyna
grodzeniem u właścicieli mająt
ku Zgłoszeni»; Józef 'Janotą, 
Adamaryn. poczta Dubrowa Wi- 
leńczyzna__________ dw 541»

Osoba
inteligentna poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 64118
Fodmistrz

budowy barek szuka posady w
swojem zawodzie lub w jakiem 
klubie wioślarskiem do naprawy 
lub obsługi łodzi. Oferty Kurjer 

zd w 64 093
Dziewczyna

Średniem gotowaniem i dobre 
świadectwa poszukuje posady od 
1 lub 15 lipea Oferty Kurjer

zdw 64 990

Bona
posiadajaca dobre świadectwa, 
znajomość szycia, szuka posady. 
Oferty Kurjer zdw 64 098

Uczciwa
i suimlenina praczka szuka pirania 
bielizny w dom, Oferty Kurjer 

zdw 64 160
Uczennica

fryzjerska majaca rok nauki po 
szukiije posady w tym zawodzie 
dla wyuczenia najchętniej na 
prowincji. Zgłoszenia Kurjer

zdw 64 158

Student teol.
poszukuje kondycji Łaskawe o 
ferty pod zdw 63 710 Kurjer Po
znański. 

Kawaler
lat 28 kupiec biedny, poślubi 
chociaż ułomna. Oferty do Ku
rjera adw 0444?

Dziewczyna
z dobrego domn szuka miejsca do 
wszelkiej pracy domowej M. 
Cyugierówna. Oborniki Rynek 
15 a. zdw 63 784

Stenotypistka- 
stenografistka

polsko- niemiecka początkującą, 
lecz bieg!» poszukuje posady. —- 
Oferty Kurjer zdw 63 801

Córka
uczciwych rodziców władająca 
polskim i niemieckim szuka miej 
sca w składzie kolonialnym. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 63 828

Kucharka zawodowa
poszukuje ’ osady do restauracj 
lub lepszego domu. Oferty Kur 
jer zdw 63 875

Technika
sanitarna. Inżynier z jeżykami, 
centr. ogrz wentyl wodoc. kanał, 
pralnie, susznie. kąpieliska. 26- 
letnia praktyka, pewny projekcie 
kalkulacji, montażu, poszukuje 
zajęcia od sierpnia. Zgłoszenia: 
Kraków „Prasa", Karmelicka 
„Inżynier". ______ nw 12 466

Knpiec
lat 02 branży kolonjalno-delikate-. 
sowej poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 61164

Dzielna 
fryzjerka manikurzystika i mnnŁ 
litu rzystka'poszukują od 1 7. po; 
sady najchętniej na
na letnisku Zgłoszenis Wojtko
wiak. Leszno, ul. Karola Marcin
kowskiego 4. _____ nw 12 463

Panienka 
z ukończonym , kursem 5 semina
rium poszukuje posady na czas 
wakacyjny lub stałej do dzieci 
od lat 6—10 Zgłoszenia Kwjer 
Poznański nw 12 464

Panna
_ dobrem świadectwami, znają
ca wszelka praur domowa poszu
kuje posady dc wszystkiego. — 
Oferty Kurjer zdw 64 199

Książkowa - bilanslstka
z 5 letnia praktyka, szuka odpo
wiedniej posady. Zglosaenia Kn
rjer zdw 62 612

Poszukuję
posady z dobrem’ świadectwami 
do wszystkiego z gotowaniem od 
1 Mpca. Oferty Kurjer

zdw 215 

Poszukuję
pracy do wszelkiej krawiecczyz 
ny. także na wieś. Speriichowa 

p. LitmanowskiL JSórczyn.
Marszałka Focha 163.

zdw 64 164
I. piętro.

Młodszy
uczeń pragnie jakiejkolwiek pra
cy w restauracji do obsługi. — 
Oferty Kurjer zdw 64 213

Ekspertjentka
do cukierni piekarni lub restau 
racji poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 64193

Szofer - kowal
kawaler, dłuższa praktyka szo
feraka poszukuje posady miej
scowość obojętna Oferty do Ku 
rjera Poznańskidfco zdw 64 028

Dziewczyna
z porządnej rodziny, majaca do
bre świadectwa szuka posady 
najchętniej do dwócn osób. Ofer
ty Kurjer zdw 64 227

Krawcowa
kilka lat praktyki na wszelka 
garderobę damska dziecięca, 
bieliznę, szuka pracy na wieś za 
malem wynagrodzeniem iub po
sady. Oferty Knrjer zdw 64198

Młynarz
młody, obznajraiony z wszelkiemi 
maszynami, wykonuje mniejsze 
reparacje przy motorach i t. d. 
poszukuje posady. Oferty do 
Agencji Kurjera Poznańskiego 
Newy Tomyśl. nw 12 456

Dziewczyna 
poszukuje posady do wszywtWego 
z praniiem i gotowaniem od L 
Oferty Kurjer zdw 64 225

Dziewczyna
zna kuchnie polska francuska 
oraz prasowanie sztywnej bieli- 
znyposzukuje posady 1. 7. Ofer
ty Kurjer zdw 64 223

Uczciwa 
osoba przyjmie posługą. Oferty 
Kurjer zdw 64 314

Syn
uczciwych rodziców z prowincji 
pragnie wyuczyć sie fryzjerstwa 
z utrzymaniem w Poznaniu lub na 
prowincji. Zgi. Kurjer zdw 64 313

Panna
do dzieci, lat 21. z porządnego 
domu, inteligentna, z zamiłowa
niem do dzieci w posadzie u mnie
firzeszio dwa lata, wolna od 15 
ipca z powodu wyjazdu zagra 

nice. Jako dotychczasowy praco
dawca polecam jąi gorąco jako 
bozwzwglednie zaufana i uczci
wa ziła. Zgłoszenia Kurjer

zdw 04 196

Kucharka zawodowa
poszukuje posady do restauracji 
lub lepszego domu. Oferty Ku- 
rjer zdw 63 895______________

Starsza
pokojowa » bardzo dobremi świa 
dectwami poszukuje posa4y mo
że być do wszystkiego. 'Oferty 
do Kurjera zdw 04187

Książkowa
początkującą przyjmie posadą w 
mieście lub na wsi zaraz lub póź
niej. Zgłoszenia: Kryś, Poniec, 
pow. gostyński. zdw 64 352-3

Akademik
prawnik poszukuje od 1 lipea 
jakiegokolwiek zajęcia. Zgłosze
nia Kurjer zdw 64 275

Książkowa
obeznana dokładnie z ksiażko- 
wością ameryk. dobra maszy
nistka, pewna w liczeniu poszu
kuje zaraz jakiejkolwiek posa
dy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 64 267

Osoba
uczciwa, pracowita, znająca go
towanie, prasowanie, sztywnej 
bielizny, zaprawianie, posiada 
dobre świadectwa szuka posady 
od 1. 7. do 2 lub jednej osoby. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 394



Strona TB = Kurjer Poznański, wtorek, H czerwca 1930 = TSfumer 284

Dziewczyna
starsza do wszystkiego i goto
waniem poszukuje posady od 1. 
7. Oferty Kurjer zdw 64 265

Służąca
poszukuje posady do wszystkie
go od 1. 7. Oferty Kurjer

zdw 64 284
Biuralistka

lat 26. sierota, skromnych wyma
gań. posiada lrilkoletnia prakty
kę poszukuje posady stenotypi- 
6tki. Oferty do Kur jera

zdw 64 387
Dziewczę

lat 15, zdrowe i uczciwe mraka 
posady do dzieci lub lekkich prac 
domowych zara zlub L 7. Oferty 
Kurjer zdw 64 455

Posługaczka
poszukuje posługi Oferty do Ku
riera zdw 64 412

Kucharka
starsza dobrem gotowaniem po
szukuje posady od L Oferty Ku
rier zdw 64 383

Służąca
uczciwa z gotowaniem poszukuje 
posady od 1 Jipca Oferty Kurjer 

zdw 64 391
Panienka

inteligentna sumienna poszuku
je posady do dzieci w lepszem 
domu, możliwie na wyjazd. Ofer
ty Kurjer zdw 64 365

Służąca
z dobrem gotowaniem poszukuje 
miejsca od 1. 7. Oefrty Kurjer

zdw 64 297
Poszukuję

przedstawicielstwa na woje
wództwo Pomorskie, siedziba w 
Grudziądzu, mogę dać gwarancje 
hipoteczna do 10 000 zl. Reflek
tuje jedynie na poważna fabrykę 
lub przedsiębiorstwo. Branża o- 
bojetna. Oferty Kurjer

zdw 64 206
Panienka

do dzieci na wyjazd przyjmie po
sadę, rozumie także jeżyk nie
miecki. Oferty Kurjer

zdw 64 294
Krawcowa

dzielna poszukuje pracy poza 
domem. Oferty Kurjer

zdw 64 304
Starsza

służącą z gotowaniem do wszel
kich prac domowych szuka po
sady od 1. 7. Oferty Kurjer

zdw 64 300
Osoba

uczciwa, pracowita z gotowa
niem szuka posady od 1. 7. do 
domu, gdzie pani domu brak, ja
ko gosposia. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 64 397
Gospodyni

kucharka z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady. Oferty do 
Kurjera zdw 64 310

Inteligentna
gosposia z dobrej rodziny, lat 28, 
przyjmie posadę, gdzie brak pani 
domu, długoletnie świadectwa. — 
Oferty Kurjer zdw 64 474

Gosposia
inteligentna i uczciwa szuka po
sady do jednej lub dwóch osób, 
do wszystkiego bardzo dobre 
świadectwa. Oferty Kurjer

zdw 64 473
Sierota

Malopolanka poszukuje posady 
do wszystkiego od 1. 7. lub 15. 7. 
Oferty do Kurjera zdw 64 487

Początkująca
biuralistka z ukończona szkoła 
handlowa, znajaca stenografje i 
pisząea na maszynie poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 64 470

Prośba
Kto przyjmie uczciwa panienkę 
lat 16 do piekarni-cukierni lub 
składu kolónjalnego jako uczen
nice. Oferty Kurjer zdw 64 454

Dziewczyna
szuka posady do restauracji do 
wszelkiej pracy. Oferty Kurjer

zdw 64 414
Szofer - kołodziej

poszukuje jako szofer zaraz naj
chętniej na majgtek. Kaźmier- 
czak. Bydgoszcz Reja 6.

zdw 64 411

Rutynowana
nauczycielka

Studia uniwersyteckie francuski 
niemiecki, wszystkie przedmioty 
zakresie 5 klas gitnn. przy jenie 
kondycje wieś, lipiec sierpień. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 384

Inteligentna
panienka szuka posady do dzieci 
ze szyciem. Oferty Kurjer 

rw 10 427

Każdemu
samlerowi plact za fotografie 2 
zl 50 gr. F-a Diana. Rynek La 
żarski 0. zdw 63 060

Bacznośćl
Agentki, agenci losowi!

Jedyna instytucja w Polsce — 
»przedaje 3% pożyczkę budowla
na na raty Zgłaszajcie sie na
tychmiast w celu wykorzystania 
koniunktury Dajemy możność 
zarobkowania większych kwot. 
Oferty wraz z fotografiami: — 
Lwów, skrytka pocztowa 237.

nw 13 430
Apteka

Radziecka w Chojnicach pasza- 
kuje aptekaria (ki) na zastęp
stwo od 15 VII. lub 1 VIII na 
4 tygodnie dw «3-0

Panienka
do pomocy do składu pończoch 
potrzebna. — Zgłoszenia firma 
..Jutpol". Rzeczypospolitej S. 9—10 
rano. zd w 03 826

Trykociarka
zdolna cylindrówka potrzebna. 
Złgoszeoia Kurje*- zd w 63 975

Młodsza
siła biurowa, lat 16—17. z ład
nym charakterem pisma, z ukoń
czona szkoła lub kursem handlo 
wym poszukiwana do pobocznej 
pracy przy której będzie miała 
sposobność zapoznam.- sie z książ. 
kowościa Zgłoszenia z odpisem 
świadectw i życiorysem Kurjer 

zdw 63 472
Poszukuję

elewa maturzystę do mej apteki 
pod Krzyżem. OSmialowski Ino
wrocław. zdw 63 930

Drykiera
na wyroby mosiężne poszukują 
Schroeder Synowie. Wyrzysk. • 

dw 5 391
Dziewczyna

treściwa, czysta potrzebna cały 
dzień bez spania od 1 liipca. Mar
szałka Kocha 70 I. lewo.

zdw 63 788
Kucharka

z, długoletnia praktyka, w śred
nim wieku, potrzebna zaraz — 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
i podaniem pensji W. Wen tael, 
Ostrów. Poznańskie. dw 5 414

Ucznia
syna uczciwych rodziców, możli
wie z ukończona szkoła handlo 
wą lub wydziałowa przyjmie od 
zaraz. Zgłoszenia pisemne z ży 
ciorysem Józef Grabowski, skład 
żelaza. Oborniki, telefon 54.

zdw 64132

Dziewczę
porządnych rodziców które ma 
możność wyuczenia sie ekspedy 
cji do posyłek potrzebne. Szcza
wiński. Al. Marcinkowskiego 25. 

zdw 64 081

Teatr
zachodnio objazdowy poszukuje 
kilku inteligentnych pań panów, 
obeznanych scena. Zgłoszenia fo
tografia Kurjer Poznański

zdw 64 108

Chłopiec
do posyłek, uczciwy, może sie 
zgłosić. „Gaz", St. Rynek 59/60. 

zdw 64 112

Asystentka
■lub technik dentystyczny, pracu
jący operatywnie i technicznie 
potrzebny od 1. 7. Zgłoszenia z 
podaniem warunków do Kuriera 
Poznańskiego zdw 64111

Dziewczyna
ze wsi nmiejaca gotować, uczci
wa i pracowita, potrzebna na 
wieś. Tylko bardzo dobrze pole
cone mogą sie zgłaszać Libelta 
12. U. piętro, prawo, zdw 65 121

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Pokusy Europy“ 
Aurora: „Czarny Pirat“, 
Casino: „Pat i Patachon jako

podpory tronu“. 
Collosssum: „Tragedja w Al

pach“.
Corso: „Korsarza puszczy*. 
EDISON: „Casanova“.
Harfa: „Szansonistki“. 
Metropolis: „Czcij Matkę

Swoją“.
Odecn: „Grzech kusi“. 
Renaissance: „Dr. Mabuze". 
Stylowe: „Wytrwały kocha

nek“.
Słońce: „Czarna Dama“. 
Wilsona: Chata Wuja Toma.

Posłngaczki
« praniem poszukuje Plac Daia 
łowy 9. U. piętro, orawo.

zdw 64 138
Poszukuję

służącej z gotowaniem. Plac 
Działowy 9. II piętro, prawo.

zdw 64 137
Chłopiec

do posyłek może sie zgłosić. 
Adwokat Piechocki, Poznań. Pi. 
Wolności 3 zdw 64 124

Służąca
możliwie wiejska uczciwa praco
wita. czysts potrzebna od 1 lipca. 
Słowackiego 27. parter lewo, 
pomiędzy 5 a 7. zdw 64 128

Biuralistka
początkującą na 2 miesiące po
trzebna. Oferty Kurjer

zdw 64 127

Ekspedientka
potrzebna zara« « branży piekair- 
sko-cukierniczej a utrzymaniem. 
Zgłoszenia Ruprycht. Marszalka 
Focha 35. zdw 64 078

Celllsta
lub obligacista z jazbandem po
trzebny nad morze zaraa. Oferty 
Kurjer zdw 64 092

Chłopca
uczciwych rodziców do posyłek 
szuka piekarnia Wojczyński. Mo
stowa 28. zdw 64 163

Potrzebna
biurowa samodzielna wymagana 
gwarancja 1000 zl. Oferty Ku
rjer Poznańsk' zdw 64 162

Młodszy
pomocnik fryzjerski potrzebny 
zaraz. Żórawia 11. zdw 64 159

Referenta handlowego
zaraz poszukuje Izba Przemysło
wo-Handlowa w Poznaniu, ulica 
Mickiewicza 31 Kwalifikacje wy 
magane: eonajmniej średnie wy 
kształcenie handlowe i zupełna 
biegłość eonajmniej jeżyka an
gielskiego i niemieckiego Wa 
runki według ugody zdw 64 160

Ekspedjentkl
do,składu mięsa i wędlin poszu
kuje od 1 lipca. Karol Seippołd. 
Górna Wilda 69. zdw 64 068

Krawcową
do sukien, bielizny w dom porau 
kuje. Oferty zdw 64 096

Uczeń
piekarski potrzebny zaraz Mistrz 
piekarski Ludwiczak. Poznań. 
StrzeJeeka 21. zdw 64 165

Kucharka
potrzebna, pierwszorzędne goto
wanie i świadectwa do dyrekto
ra cukrowni. Reja 2. Karkowi- 
czowa. od godz 3—4. 8—9. 

zdw 64 208
Młodszy

czeladnik szeweki potrzebny. P«- 
linkiewicz. Pozna n-Rataje. 

zdw 64 201
Dziewczyna

dobrze polecona z dobrym goto
waniem potrzebna zaraz lub od
1 lipca do 3 osób bez prania Sta 
szica 1143 II lewo zdw 64 176

Ekspedjentka
początkującą do składu eukier- 
niozo - piekarskiego potrzebna. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 64 174

Retnszerka
fotografistka

może sie zgłosić zaraz. Oferty 
Kurjer zdw 64 170

Posługaczka
na cały dzień z gotowaniem po
trzebna. Kraszewskiego 16. II. 
ptr. jw 4131

Chłopiec
do posyłek i dziewczę do dwulet
niego chłopca potrzebuj. Adres 
Kurjer filja Jeżyce jw 4130

Kasjerka
samodzielna, potrzebna od 1. 7. 
30 Jan Musiał i S-ka. 27 Grud
nia 3. d w 5421

Książkowa
młodsza, samodzielna, biegła bi- 
lansistka. potrzebna zaraz. Jan 
Musiał i Sjka. 27 Grudnia 8.

dw 5420
Młodsza kneharka

■może sie zgłosić do Jazz Palais. 
Sołacz, Solecka 1. dw 5419

Ucznia
syna uczciwych rodziców z dobre- 
mi świadectwami szkołnemi przy 
wolnym stole i stancji poszukuje 
zaraz. Zgłoszenia Edmund Mocz
ko. towary kolonialne, delikate
sów, Leszno Wiko . Dworcowa 48 

nw 12 461
Dziewczyna

■młodsza, czysta i uczciwa do 
wszelkich prac domowych po
trzebna zaraz. Sżkudiiarek. Grob
la 17. zdw 64 216

Dziewczyna
do wszystkiego a gotowaniem po
trzebna od 1. 7. Gosieniecki. ul. 
Wielka 9. skład cygar.

zdw 64 249
Służąca

wiejska, chętna, uczciwa, a goto
waniem i wszelkich prac domo
wych od 1. 7. 1930 r. Zgłoszenia 
od godz. 6 Niegolewskich 14. par
ter lewo. zdw 64 235

Dzielna
fryzjerka może się zgłosić. Pół- 
wiejska 24, BęcalskL zdw 64 253

Potrzebna
od 1. 7. wiejska dziewczyna z ra
towaniem na wyjazd do Galicji. 
Janowska, ni. Bukowska 28. I p. 1. 

zdw 64 221
Służąca

do restauracji potrzebna zaraz.. 
Przybyszewski, św. Marcin 49.

zdw 64 234
Służąca

uczciwa I pracowita, dobrze po
lecona z praniem i gotowaniem 
potrzebna od I lipca. Zgłoszeni* 
od godz. 4—6. Kwiatowa 3, 11. p.. 
prawo. dw 5423

Panna służąca
s krawiecczyma i prasowaniem 
poszukiwana od 1. lipca. Doni- 
mirska, Sm usze wo, p. Damasła
wek. zdw C4 3-16

Ogrodnik
dzielny do ogrodnictwa handlo
wego z kaucja na Śląsk natych
miast potrzebny. Zgłoszen.a:
Koch, Rybnik, G. Śląsk, poste t- 
stante. zdw 64 347

Poszukujemy Pań
do prywatnej sprzedaży naszych 
artykułów higienicznych. Zdolne 
akwizytorki zarabiaja n nas do 
600 zl miesięcznie. „Reforma", 
Król.-Huta. Plac Matejki 3. — 
Zgłoszenia osobiste wtorek i śro
da w firmie Drewnowski, Stary 
Rynek 41, I. piętro, miedzy 4 a 6. 

rw 10 431
Dziewczyna

porządną z gotowaniem potrze
bna zaraz do restauracji. Ratu
szowa 27/28. Sroka.

rw 10 430
Bieliźniarka

poza dom potrzebna. Odzież Po
znańska. Kramarska 7.

rw 10 420
Dziewczyna

młodsza potrzebna od L 7. 80. — 
And rys G. Wilda 95 

zdw 64 451
Uczciwych

zacnych rodziców 16-letnia do 
sprzątania na kilka godzin dzien
nie przyjme- Zgłoszenia Kurjer 

zdw 61 232
Maszynistka

(stenogralistka) polsko-niemiecka 
poszukiwana od 1. 7. na 14 dni 
zastępstwa. Inż. Marian Rowecki 
PI. Wolności 3. Pw 15 015-26.41

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem po
trzebna od 1. 7. Wały Królowej 
Jadwigi, 4, H. lewo. Zgłoszenia 
od 10—2. Pw 15 014-26. '8

Pomocnika
kowalskiego z egzaminem kucia 
koni na prace powozowa i re
peracje maszyn rolniczych tylko 
pierwszorzędna siłę przyjmie. Le
on Kuczyński, Gniezno. Lubiń
skiego 5. nw 12 471

Potrzebny
pomocnik fryzjerski zaraz. Wierz 
bięcice 33. zdw 64 320

Woźnicę
z kaucja 1 dobremi świadectwa
mi do rozwożenia piwa przyjmie 
zaraz. Adres Kurjer zdw 64 325

Stebnerka
do cholewek na stała pracę po 
trzebna. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 64 075 6
Szoferowi

dam »tata posadę za udzielenie 
2—3.000 pożyczki dam pewną 
gwarancje i zastaw w dom Po 
sada zara»! do objęcia Zgłosze
nia Kurjer zdw 64 046/7

Dzielną
pomocnice do krawiecczyzny 
przyjmie na stałe. Górczyńska 
169 b. zdw 64 219/20

Potrzebna
książkową- bilunsistka na kilka 
godzin tygodniu. Oferty Kurjer 

zdw 64 277
Panienka

inteligentna jako początkująca 
potrzebna do składu wyrobów 
tytoniowych i kolonialnego. Pół- 
wiejska 15. zdw 64 272

Ekspedjentkl
biegłej poszukuje. Oferty pi
śmienne uprasza z podaniem 
pensji. K. Kłosowski, ul. 27 
Grudnia 6. zdw 64 271

Lodziarz
s kaucja potrzebny. Oferty Ku
rjer sdw 64 269

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Cieśliński. 
Wrocławska 38. zdw 64 268

Skromna
uczciwa dziewczyna wiejska z 
gotowaniem potrzebna od 1 lip
ca. Zgłoszenia M. Pawłowska. 
Szamarzewskiego 36 III, p.

zdw 64 274

Bona
TI. kl. dla dwóch czteroletnich 
chłopców potrzebna. Wymaga
ne szycie, dobre świadectwa. — 
Zgłoszenia od 3—8. Patrona Jac
kowskiego 43, II., lewo.

zdw 64 283
Uczciwy

pracownik potrzebny jako bufe
towy. Zgłoszenia Plac Sapieżyń- 
ski 7, I. piętro. zdw 64 282

Malarza
malującego biegle godła poszmk - 
j«. Oferty Kurjer zdw 64 366

Maszynistkę
pi mą ca biegle na maszynie i zna
jąca stenografje polska poszukuje 
Oferty Kurjer zdw 64 361

Szofer
z kaucja 500 »1 poszukiwany. — < 
Oferty Kurier zdw 64 364

Dziewczyny
do pracy kuchennej na sezon do 
Gdyni zaraz potrzebne. Związek 
Zawodowy Pracowników Prze
mysłu Gastronomiczne Hotel, w 
Polsce, okręg poznański ul Kr. 
Ratajczaka 11 a. zdw 64 388

Woźnica
potnzebny do rozwożenia pieczy
wa w piekarni. Warunek: dobra 
rachunkowość obejście się z ko
niem. możliwie mała kaucja któ
ry był lub jest w takiej posadzie 
Posada stała. Oferty Kurjer 

zdw 64 382
Pomocnik

piekarski, który pracuje dobrze 
z chlebem do pieca potrzebny z 
calem utrzymaniem, dobre świa 
dectwa Oferty Kurier 

zdw 64 381
Poszukają

szwaczki bielizny do składa poza 
domem. M Lubelska. Żydowska 
32. parter zdw 64 380

Wspaniałą
rejonowa egzystencje założę oso
bom posiadającym około 1.200 zl 
gotówki. Do objęcia towaru 
względnie warsztatu pracy Re
flektuje tylko na bardzo rzutkich 
panów z miast i wsi Wysok’ do
chód zaraz praca stała bczkon 
kurencyjna Oferty Kurier 

zdw 54 389
Służącą

samodzielnie gotującą do dwojga 
dzieci z praniem przyjme zaraz 
lub od 1 lipca Kapitan Siemiej- 
ski Cieszkówskiege 2.

zdw 64 393
Potrzebny

od 1. 7. rb. na majątek 2.500 
mórg pod dyspozycje młody urzę
dnik — kawaler. Zgłoszenia tyl
ko piśmienne przyjmuje Majęt
ność Jeżewo Łabiszyn, nad No
tecią- sdw 64 291

Krawcowa
samodzielna potrzebna zaraz So
kołowska, Zwierzyniecka 22. 

zdw 64 289
1.000 zł kancjl

inkasenta i podróżującego na 
prowincje na samochód na pen
sje, prowizje zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 64 309

Szofer
z kaucja od SCO — 1000 zl. Zgło
szenia Kurjer zdw 64 308

Malarz
może sie zgłosić Oferty Kurjer 

zdw 64 459
Krawcowa

samodzielna potrzebna. Adres 
Kurier zdw 64 475

Służąca
do wszystkiego może sie zaTaz 
zgłosić. Młyńska 12 a. restauracja 

zdw 64 436
Bieliźniarka

potrzebna zaraz Waligórsfea.
Plac Nowotniejsk 5. III. 

zdw 64 442
Dziewczę

do wwzelkicb prac 0(] t Kpca po
szukuje. Zgłoszenia Restauracja 
„Aetorja". Wyspiańskiego 9. 

zd w 64 426
Zdolna

krawcowa na suknie potrzebna 
zaraz. Zamoyski, Nowa 7. 

zdw 64 452

Dziewczyna
czysta, uczciwa z gotowaniem 
potrzebna uł Marynarska 5. I. 

zd w 63 976

Służąca
zdrowa, czysta, umiejąca dobrze 
gotować, tylko z dobremi polece
niami potrzebna od 1. lipca. 
Pocztowa 21, parter, prawo.

zdw 64 286

Pf7 Arl nłnła Ea •»Piec 1980 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
1 riCUpidla datku iluBtr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po-
............. 1 znaniu w eksped. z( 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.94 
kwartalnie zł 14.80. pod opaska w Polsce zł 9.00. pod opaską w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i L p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedostarcaonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakęji i Administracji: 4461, 6476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Dziewczę

zdw 64 425
Panna

do kompletnego gospodarstwa do
mowego (bez podwórza) plebanjt 
w mieście Pomorza zechce sie 
zgłosić pod zdw64 357 do Kurjera.

Haiciarka
rutynowana, samodzielna znająca 
wszelkie prace. potrzeDna zaraz. 
Zgłoszenia z odpisem świadectw 
i fotografia, oraz podanie warun
ków skierować Kurjer zdw 64 355

2 obuwników
z próba poszukuje Elegancją o. 
buwia, Marszalka Focha 69. 

zdw 64 375
Potrzebny

werkmistrz stolarski na prace bo- 
dowlane. Matysiak, Poznań. Mar. 
Focha 153. zdw 64 373

Uczciwy
człowiek z gotówka 700 z! po
trzebny. Oferty wraz życiorysem 
do Kurjera zdw 64 415

Inteligentna
panienka do prac laboratoryj
nych petrzebna zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznańsk, zdw 64 410

Rysownik
precyzyjny potrzebny Zgła&z&ć 6 
wieczór. Babińskiego 6.

zdw 64 471
Panna

biegła w obsłudze gości potrz.. 
bna od 1. 7. Zgłoszenia z foto
grafika i odpisami świadectw. • „ 
dać wiek i pensje do Grand Cafe 
Starogard Tel. 1. żdw 64 328

Krawcowa
pierwszorzędna zaraz potrzebna. 
Piekary 10. II. lewo, zdw 64 ¿U9

Służąca
młodsza, pracowita, potrzebna od 
1. 7. Gwarna 8, III pr. zdw 64 332

Inkasent
z gotówką 500 zł. może sie rgł 
giń. Oferty Kurjer zdw 64 337

Poszukuję
fachowych gosp. kucharek do ho
telu restauracji. Woźna 3, parter, 

zdw 64 336
Kosznlarkl męskie 

wykwalifikowane, szyjące u sie
bie. potrzebne. Wierzbiecice 24a, 
Grochowski. zdw 64 3t’5

Kneharka
i kawiarka potrzebna do restau
racji od zaraz. Zgłoszenia do Kur
jera Poznańskiego zdw 64 339

Osoby
do pielęgnowania starszej osoby 
poszukuje zaraz na wieś. Oferty 
Kurjer zdw 63 810

Zaraz
przyjme dwie młodsze pomocnice 
krawieckie Kujawa Kościelna 17 

zd w 63 839
Małżeństwo

lob dwie oeob? przyjme Matejki 
6. II. piętro lewo dom ogrodowy 

zd w 63 853
Książkowa

potrzebna do biura. Małecki, Ry- 
baki 20a zdw 63 859

Szkoła Przygotowawcza

K. RACŁAWSKIEJ
przyjmuje zgłoszenia dzieci 
od 6 lat codziennie od 12—1

WIELKIE GARB ARY 33.
iir 24182

Humor zagraniczny
.....’ 'W

Dobra paniusia (czytając napis): minii 
2 złote! Jesteście wymagający!

Żebrak: Ciężkie czasy, proszę pani, a podatki 
raz większe! (Le Petit Parisien) S. F

Oorjosypma na stronie 6-łamowej SC gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej

_ , . , ‘•w gr- przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowego miliinOgłoszenia sjtompłikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do godz 9 przedpołudn Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 80 gr., każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpow-iada. 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, śwjłęta i nocą tylko 1476 i 3524. — P, K. O. Poznań, nr. 200 149
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